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De două zile se întoarce pe toate părţile ideea 
dublării taxelor şi impozitelor, anularea cotei 
unice şi căderea economiei ca urmare a dispa‑

riţiei măsurilor de dreapta în economie. Pnl se pregă‑
teşte să depună moţiune de cenzură, în timp ce PDl 
face declaraţii eliptice şi întoarce spatele să nu vadă 
agitaţia. Evident, cu spiritul său interpretativ cunoscut, 
poporul de analişti mioritici dă iama în presupuneri şi 
se teme de trădare. Pnl ar fi fabricat un document cu 
care să atragă atenţia asupra sa şi Fmi ar fi câinele de 
pază al prosperităţii româneşti. nu vă vine să râdeţi? 
Cum nu ştim exact despre ce este vorba şi nici nu ne 
spune nimeni, uşor putem intra în fandacsie. Clar e că 
ceva nereguli cu împrumuturile de la Fmi sunt, din mo‑
ment ce se pregăteşte de zor o scrisoare de intenţie, 
care intenţie ar fi de genul… capul plecat sabia nu‑l 
taie. Dar guvernul nu are timp şi, se pare, nici specia‑
lişti în comunicare pricepuţi, ca să spună lumii de unde 
începe necazul şi care e stadiul negocierilor de acum 
şi dinainte. Plus că mai nimeni nu ştie exact cum s‑au 
folosit banii împrumutaţi. în absenţa unui real program 
anticriză, adulmecăm care cum putem (de pe la finele 
lui 2008 şi până astăzi) urmele unei crize generale, 
fără să ştim cum s‑o identificăm exact pe cea româ‑
nească. Banii intră pe o parte şi se volatilizează pe alta, 
iar guvernul face din când în când precizări minuscule 
despre sume uriaşe. Prin ziare umblă vorbele cu clo‑
poţei în coadă, ba că se plătesc pensiile din împrumut, 
ba că se achiziţionează chestii bizare, precum sistemul 

de conferinţe video pentru sănătate. De parcă ar avea 
muribunzii nevoie de ecrane, nu de medicamente. Că 
nici vată şi spirt nu mai găseşti prin spitale. Cu şose‑
lele stăm la fel de bine ca întotdeauna, autostrăzi ioc, 
ce facem vara se strică iarna şi gropile se înmulţesc 
mai ceva ca ciupercile după ploaie. Din ameninţările cu 
diminuări de personal a rămas doar ecoul unor greve 
care ba se ţin, ba nu se ţin. Politica guvernamentală 

nu e de dreapta cât arată a fi de stânga. Berceanu are 
ceva cu maşinile procopsite, Videanu scrie la UE să‑
şi ajute întreprinderile personale. nimeni nu prea ştie 
nimic, aşa că oamenii fac şi ei presupuneri după cum 
umblă vorba. a zis guvernatorul Băncii naţionale 
că nu e indicată o creştere a taxelor, atunci asta 
e, că nu degeaba stă el de atâta vreme în func‑
ţie. a zis altul că trebuie mărit TVa‑ul, atunci 
aşa va fi, doar plătesc taxa pe valoarea adăugată 
până şi avocaţii, de ce nu i‑am jupui pe toţi cei 

care ne cad în mână? Cu absorbţia fondurilor euro‑
pene suntem în plop, nici aici nu merge după capul 
fiecăruia, trebuie să ai ceva relaţii, pile şi un telefon cu 
agenda încărcată de nume proprii ca să intri în rând. 
nimic nu suflă în afara conştiinţei de partid şi totul 
se roteşte după indicaţiile farului călăuzitor. aşa că 
disputa, lipsită de obiectul ‑ documentul ‑ conflictului, 
pe marginea măririi taxelor şi impozitelor rămâne un 
simplu drob de sare deasupra capetelor noastre mereu 
preaplecate. nişte păcălici votaţi de noi şi susţinuţi de 
cine trebuie fac şi desfac după cum îi taie mintea. Taie 
dintr‑o parte, lipesc în alta, se fac că execută mişcări 
reparatorii, că iau măsuri drastice.  Ce propun astăzi 
nu mai stă mâine în picioare şi ce‑au visat noaptea 
trecută pare să devină realitate dimineaţa. Cică ar gu‑
verna sau, dimpotrivă, s‑ar opune guvernării. Tot o 
apă şi un pământ.

în vremea asta, grecia atârnă de gâtul Europei. o 
ţară în faliment! Şi asta în condiţiile în care guvernul 
de acolo chiar a încercat să facă ceva. noi avem o 
creştere economică negativă. Ce‑mi place chestia asta! 
Sună ca şi când ne‑am putea culca liniştiţi. apropo, ce 
naşte somnul raţiunii? monştri, ziceţi? nu, păcălici!
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Acupunctura nu 

uşurează travaliul

Scarlett Johansson, 

o fiică ascultătoare

Claudia

Pavel

Crazy după

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”

Garantarea construcţiei unei case e o glumă

grafica Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Programul ”Prima Farsă”

[ Varianta a doua a programului guver-
namental „Prima Casă” te ajută, scriptic, să-
ţi ridici căminul din temelii [ Dacă deţii o 
bucăţică de teren, poţi merge la bancă pen-

tru a contracta un credit garantat de stat şi, 
gata, te muţi la propria casă! [ Sună bine, 
nu-i aşa? Din păcate, a fost doar o farsă, una 
bine ambalată SpecIal/8

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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Mioriţa de Folteşti

Bătălie
pentru păşune

Apă-Canal a oprit apa
fără să-şi anunţe consumatorii

Respect pe apa 
sâmbetei

[ Mii de gălăţeni din Mazepa au rămas fără apă ieri, pentru zece ore, fără a fi avertizaţi [ La fel au 
păţit-o astăzi şi consumatorii din Ţiglina 2 [ Apă-Canal îşi îndeamnă clienţii să-i viziteze pagina de internet, 
pentru a nu mai fi luaţi prin surprindere de oprirea apei evenIMent/3

Vizită de sus

Ministrul Blaga 
vine la Galaţi 
[ Este posibilă şi prezenţa 
preşedintelui Băsescu

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, va fi 
prezent vineri la Galaţi, ca in-
vitat la lansarea la apă a unei 
vedete construite la şantierul 
naval Damen, am aflat din 
surse ale Guvernului.  Sunt 
însă şanse ca la ceremonie să 
participe şi preşedintele Tră-
ian Băsescu,  ne-au declarat 
aceleaşi surse.

C. Victor

Rodica Mişcalencu
redactie@viata‑libera.ro

Vernisaj la Muzeul
de Artă Vizuală

Galeria Arsenal 
din Polonia

La ArcelorMittal
Galaţi

Promovările se 
încheie în iunie

La Corod 

Bolnav ars
pe patul
de suferinţă

Concursul ChimeXpert

Patru premii I
la Galaţi

Deputatul Ciucă
a convins Guvernul

Colegiul Auto 
primeşte bani 
pentru reabilitare

Siguranţă
şi confort
cu microbuzele Andry

Traseul 68
nu mai
circulă pe 
Siderurgiştilor

Rediu

Invitaţie
la Festivalul 
„Bujorul 
Românesc”
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Eurojoburi

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Sindicaliştii Federaţiei 
Naţionale din Administraţie 
Publică precizează că suspendă 
greva generală până în 21 mai, 
perioadă în care Guvernul pro‑
mite că va realiza o bază de date 
cu privire la reîncadrări, astfel în‑
cât să fie făcută o analiză exactă 
a celor care au pierdut la salarii in 
urma aplicării Legii 330/2009 pri‑
vind salarizarea unitară a perso‑
nalului plătit din fonduri publice. 
Lideri ai Federaţiei Naţionale a 
Sindicatelor din Administraţie 
(FNSA) s‑au întâlnit ieri cu repre‑
zentanţi ai ministerelor Muncii, 
Justiţiei, Finanţelor şi Internelor 
în încercarea de a li se rezolva 
solicitările sindicaliştilor, care 

ameninţau că de astăzi intră 
în grevă generală pe termen 
nelimitat. Aproximativ 400 de 
funcţionari publici au protestat, 
săptămâna trecută, în faţa se‑
diului Guvernului. Oamenii sunt 
nemulţumiţi de reducerea cu 
aproximativ 45 la sută a venitu‑
rilor, odată cu intrarea în vigoare 
a legii unice de salarizare şi de 
ameninţarea cu disponibilizări‑
le. Aceştia au susţinut atunci că 
au ajuns în situaţia în care nu‑şi 
mai pot susţine cheltuielile. Din 
cei 50.000 de sindicalişti afiliaţi la 
FNSA, 35.000 au semnat pentru 
declanşarea grevei din 5 mai. Şi 
alte federaţii ale funcţionarilor 
publici au aceleaşi nemulţumiri 

Ministrul Finanţelor Publice, 
Sebastian Vlădescu, a declarat că 
evaluările FMI nu sunt optimiste, 
având în vedere că şi în acest an 
vom avea o scădere economi‑
că, deşi nu a fost stabilită încă o 
estimare finală. Fondul a redus 
recent estimarea privind creşte‑
rea economică a ţării noastre în 
acest an de la proiecţia anterioa‑
ră de 1,3% la 0,8%. Anul trecut, 
Produsul Intern Brut a scăzut cu 
7,1%. FMI a cerut Guvernului mă‑
rirea cu 4 procente a cotei unice 
şi cu 5 procente a TVA, astfel în‑
cât România să ajungă la ţinta 
de deficit bugetar convenită în 
acordul cu Fondul, potrivit co‑
tidianului Gândul. Surse guver‑
namentale au declarat pentru 
Gândul că Fondul propune o 
cotă unică de 20 la sută şi un TVA 
de 24 la sută. “Reprezentanţii 
FMI sunt foarte inflexibili şi nu 
vor să accepte nicio altă soluţie 
pentru scăderea deficitului. Nu 

mai au încredere în nicio altă 
măsură care le‑a fost propusă la 
negocieri. Vor să crească şi cota 
unică, şi TVA începând de mâi‑
ne, nu de anul viitor”, au spus 
sursele citate, potrivit Gândul. 
Deşi miniştrii care au negociat 
cu Fondul au prezentat din nou 
scheme de reducere în sectorul 
bugetar şi soluţii de genul con‑
cediu fără plată pentru angajaţii 
la stat, reprezentanţii FMI nu au 
fost convinşi că ele vor fi chiar 
puse în practică sau că vor duce 
la reducerea deficitului din acest 
an, se arată în materialul publicat 
de Gândul. 

O misiune a FMI se află în 
România în perioada 27 aprilie 
‑ 7 mai pentru a evalua dacă au 
fost îndeplinite condiţiile asu‑
mate prin acordul stand‑by, iar 
rezultatul evaluării va determi‑
na dacă primim cea de‑a cincea 
tranşă din împrumut, în valoare 
de 850 de milioane de euro.

Consiliul de Administraţie 
al Băncii Naţionale a României 
(BNR) a decis ieri reducerea do‑
bânzii de politică monetară cu 
0,25 puncte, la minimul istoric de 
6,25%, şi menţinerea ratelor pen‑
tru rezervele minime obligatorii 
aplicabile pasivelor în lei, la 15%, şi 

în valută, la 25 la sută. Reducerea 
dobânzii de politică monetară la 
6,25 la sută pe an este aplicabi‑
lă începând de astăzi. Totodată, 
Banca Centrală a reiterat că ur‑
măreşte gestionarea adecvată a 
lichidităţii din sistemul bancar. 
CA al BNR a analizat şi aprobat şi 

raportul trimestrial asupra infla‑
ţiei, document ce va fi prezentat 
mâine, într‑o conferinţă de presă. 
Banca Centrală a redus de la înce‑
putul acestui an dobânda cu 1,75 
puncte procentuale, de la 8% la 
6,25%, în cadrul a patru şedinţe 
de politică monetară.

Probabil că fiecare om cu 
ocupaţie este animat în oarece 
măsură de gândul de succes şi 
recunoaştere („Daţi Cezarului ce 
este al Cezarului” este, în fond, o 
expresie milenară). Ca jurnalist, 
ideea de recunoştinţă ar trebui 
să curgă firesc din natura muncii 
prestate. Orice articol publicat 
ajunge (nu‑i aşa?) să fie parcurs 
şi judecat de sute sau mii de ci‑
titori. Dar cum, vorba maestrului 
Brâncuşi, „nimic nu creşte la um‑
bra marilor copaci”, contribuţiile 

tinerilor pălesc pe lângă cele ale 
mai experimentaţilor seniori. Şi 
cum „tânăr cu experienţă” e mai 
degrabă un paradox decât o rea‑
litate, drumul de la anonimat la 
afirmare pare mai mult un efort 
şi o aşteptare. Iată deci contex‑
tul în care iniţiativa Freedom 
House Romania şi Edipresse de 
a organiza un concurs al tinere‑
lor talente jurnalistice pare ca 
binevenită. Într‑adevăr, talentul 
nu ţine cont de vârstă, dar la fel 
de adevărat este că de la talent la 

recunoaştere a meritelor este o 
cale destul de lungă, mai ales pe 
o scenă a consacraţilor. Trebuie 
deci să ne întrebăm, oare tinerii 
nu au nevoie de oportunităţi de 
remarcare? Nevoie au, şi chiar şi 
dispoziţie. Iar concursul „Tânărul 
Jurnalist al Anului” (www.free‑
domhouse.ro) care a ajuns la a 
XII‑a ediţie, oferă tocmai o ast‑
fel de ocazie, punând la bătaie 
4.000 de lei pentru cele mai re‑
uşite articole publicate în presa 
scrisă sau electronică în 2009.

Infracţiunile, 
în vizor
Percheziţii 
în Brăila

Aproximativ 200 de poli‑
ţişti din Brăila, împreună cu 
peste 30 de jandarmi, au făcut 
ieri dimineaţă 51 de perchezi‑
ţii în comunele din jurul muni‑
cipiului Brăila, 47 de suspecţi 
fiind duşi la poliţie pentru 
audieri. Acţiunea a avut drept 
scop căutarea unor persoane 
care se sustrag cercetărilor în 
diferite dosare penale aflate 
în lucru, precum şi a celor ur‑
mărite în baza mandatelor de 
arestare preventivă ori a man‑
datelor de executare a pedep‑
sei cu închisoarea. Poliţiştii au 
urmărit şi găsirea unor lucruri 
furate. Au fost ridicate în ve‑
derea cercetărilor mai multe 
bunuri ‑ aparatură electroni‑
că, arme albe, răngi metalice 
şi bâte ‑ cărora urmează să le 
fie stabilită provenienţa.

La intrarea 
în ţară
Tractoare 
confiscate

Trei tractoare aduse din 
Spania au fost confiscate de 
Garda Financiară Arad după 
ce trailerul care le transpor‑
ta a intrat în ţară prin Vama 
Nădlac, din cauza unor nere‑
guli privind destinaţia utilaje‑
lor, valoarea capturii fiind de 
800.000 de lei. Transportul 
aparţinea unei firme din 
Sighişoara, iar tractoarele 
erau marca John Deere. Din 
documentele de transport 
prezentate de şofer reieşea 
că furnizorul este o firmă din 
Spania, iar destinatarul ‑ soci‑
etatea “Agricol SRL” din Brăila. 
Comisarii Gărzii Financiare 
susţin că firma care a adus 
tractoarele ar fi urmărit sus‑
tragerea de la plata TVA şi ar 
fi urmat să vândă utilajele fără 
documente legale de prove‑
nienţă.

În dosarul Becali
Gardă rearestată

Instanţa supremă a decis 
ieri seară rearestarea uneia 
dintre gărzile lui Gigi Becali, 
implicată în sechestrarea 
hoţilor maşinii finanţatoru‑
lui echipei Steaua, întrucât 
ar fi încercat “zădărnicirea 
aflării adevărului”, vorbind 
în perioada în care a fost 
arestat cu una dintre victi‑
mele sale. Instanţa supremă 
a decis rearestarea pentru 
o perioadă de 30 de zile a 
lui Nicolae Dumitraşcu, zis 
Amar. Decizia poate fi ata‑
cată cu recurs.

Pentru o lună
Revizie 
la Cernavodă

Nuclearelectrica va opri 
vineri, pentru o lună, reacto‑
rul 1 al centralei nuclearelec‑
tronice de la Cernavodă, pen‑
tru o revizie planificată. “În 7 
mai vor începe manevrele 
pentru oprirea planificată a 
Unităţii 1. Desincronizarea 
de la sistemul energetic na‑
ţional va avea loc în 8 mai”, 
se arată într‑un comunicat 
al Nuclearelectrica, transmis 
ieri. În perioada opririi vor fi 
efectuate inspecţii obligato‑
rii, verificări ale echipamen‑
telor şi reparaţii ale celor 
defecte.

Arad
Poliţist 
înjunghiat 
în tren

Un agent al Serviciului 
Regional de Transporturi 
Feroviare Arad a fost înjun‑
ghiat în tren, în noaptea de 
luni spre marţi, cu un briceag, 
de către un călător care urma 
să fie coborât pentru că făcea 
scandal, starea poliţistului, în 
vârstă de 33 de ani, fiind sta‑
bilă. Agresorul, în vârstă de 
54 de ani, din judeţul Sibiu, a 
fost reţinut.

În atenţia şoferilor
eCall în caz de accident

Ministrul Comunicaţiilor, Gabriel Sandu, a semnat ieri, la Bruxelles, 
un memorandum prin care proprietarii de autovehicule pot opta 
pentru introducerea unui dispozitiv la bordul maşinii care va apela 
automat numărul de urgenţă 112 în caz de accident rutier. Alături de 
România, memorandumul a fost semnat de Malta, Polonia, Belgia, 
Danemarca şi Luxemburg. Denumit eCall, dispozitivul va indica exact 
locul producerii accidentului.

Târgul 
Internaţional 
al Absolvenţilor

Tinerii care termină în 
acest an o formă de învăţă‑
mânt sunt aşteptaţi în peri‑
oada 7‑8 mai la prima ediţie 
a Târgului Internaţional al 
Absolvenţilor, care va avea 
loc la Palatul Parlamentului 
şi care va pune la dispoziţie 
oferte pentru dezvolta‑
rea carierei. Manifestarea 
este organizată de Junior 
Achievement România în 
scopul integrării profesio‑
nale a tinerilor absolvenţi. 
Târgul este adresat atât 
elevilor de liceu, studen‑
ţilor, tinerilor absolvenţi 
de liceu şi universitate, cât 
şi părinţilor, profesorilor 
şi specialiştilor în resurse 
umane. La târg vor fi pre‑
zente universităţi, colegii şi 
şcoli de arte şi meserii din 
străinătate, care vor pre‑
zenta oferte de programe 
internaţionale de studii, 
burse şi granturi pentru 
elevi şi studenţi. De ase‑
menea, tinerii vor avea la 
dispoziţie oferte de cursuri, 
traininguri şi instrumente 
de testare promovate de 
organizaţii internaţionale 
de prestigiu. Programele 
de antreprenoriat vor re‑
prezenta o altă componen‑
tă importantă a târgului. 
Vizitatorii vor beneficia de 
suportul firmelor de con‑
sultanţă în domeniul resur‑
selor umane pentru evalu‑
area personală, în vederea 
identificării motivaţiilor şi 
individualizării ofertelor 
care li se potrivesc. Târgul 
le va oferi tinerilor fără 
experienţă profesională 
posibilitatea să îşi depună 
CV‑urile şi să participe la 
recrutări pentru aproape 
2.000 de locuri de muncă 
pentru începători şi la pro‑
grame pentru trainee în 
bănci, companii de asigu‑
rări, industrie, IT şi bunuri 
de larg consum. Târgul va 
fi deschis vineri între orele 
11.00 şi 18.00, iar sâmbătă, 
de la 10.00 la 16.00. Accesul 
la târg va fi gratuit. Pentru 
workshop‑uri şi prezentări 
este necesară o înregistra‑
re prealabilă pe portalul 
www.targulabsolventilor.
ro.

Viteză-record
223 km/h cu motorul

O motocicletă marca Yamaha, condusă de un tânăr în vârstă de 24 
de ani, din municipiul Bârlad, a fost înregistrată în trafic de aparatul 
radar, pe o şosea din judeţul Vaslui, cu viteza‑record de 223 de kilo‑
metri pe oră. Tras pe dreapta de poliţişti, tânărul a explicat că abia ie‑
şise cu vehiculul de la revizie şi a vrut să vadă care este viteza maximă 
pe care o poate atinge. Tânărul a fost surprins în trafic de poliţişti în 
cadrul acţiunii intitulată generic “Speed”.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

După noi negocieri la Guvern

Funcţionarii 
amână greva generală

Reprezentanţii Federaţiei Naţionale din Administraţie Publică 
au anunţat că renunţă la greva programată pentru astăzi, 
după discuţiile purtate ieri cu reprezentanţii ministerelor.

legate de diminuarea salariilor 
şi nerespectarea contractelor 
colective, astfel că ameninţă 
cu proteste de amploare. De 

exemplu, Federaţia “Columna” a 
organizat luni, un pichet în faţa 
sediului Guvernului, protest care 
se repetă în fiecare zi din această 

săptămână. De asemenea, sindi‑
caliştii de la Publisind şi Sed Lex 
ameninţă că vor declanşa şi ei 
acţiuni de protest.

Vlădescu:

FMI indică scăderea 
economiei României 

şi în 2010

BNR

Dobânda monetară, 
redusă la minimul istoric

Publicistul Mircea Soncuteanu a încetat din 
viaţă, urmare a unui tragic accident stradal pro‑
dus în Bucureşti. Moartea răpeşte cu brutalitate 
dintre noi un condeier de superioară esenţă, un 
remarcabil om de echipă, un admirabil coleg.  
Mircea şi‑a consumat întreaga existenţă profe‑
sională în cadrul Agenţiei Naţionale de Presă 
“AGERPRES”, unde, prin seriozitate, competen‑
ţă, prestaţie jurnalistică şi managerială, prin 
performanţe, numele său a fost întotdeauna 
rostit cu respect şi reală apreciere. Timp de mai 
mulţi ani a îndeplinit funcţia de secretar general 
de Agenţie. Mircea Soncuteanu a făcut parte şi 
din conducerea Uniunii Ziariştilor Profesionişti, 

manifestându‑se drept o prezenţă dinamică, 
inspiratoare de luciditate şi echilibru în gestio‑
narea portofoliului specific breslei noastre. Ne 
simţim alături de familia îndoliată şi îi transmi‑
tem în aceste clipe dureroase întreaga noastră 
compasiune.  Ţie, drag prieten, verbul nostru 
înlăcrimat doreşte să‑ţi amintească  respectul, 
simpatia şi preţuirea ce ţi le datorează toţi cei 
ce te‑au cunoscut. Adio, iubit camarad de con‑
dei! Cel de Sus să te aibe în paza Lui, într‑o lume 
mult mai bună decât cea în care ai vieţuit până 
acum! 

Din partea UZP, Neagu Udroiu şi Mihai Miron, 
alături de întreg Comitetul Director

Mircea Soncuteanu s‑a mutat 
într‑o lume mai bună

Pentru cele mai reuşite articole din 2009

Premii pentru tinerii jurnalişti

Membri 
FNSA au 
protestat 

în faţa 
Guvernului 
săptămâna 

trecută

Foto 
Mediafax 
– Cosmin 

Andrei

Ministrul Dezvoltării şi Turis‑
mului, Elena Udrea, a declarat ieri 
că demolările construcţiilor nea‑
utorizate de pe Litoral au început 
concomitent în Mamaia, Vama 
Veche, Constineşti, iar în zilele ur‑
mătoare vor continua în Neptun, 
Olimp şi Eforie. Udrea a precizat 
că reprezentanţii ministerului care 
sunt prezenţi la aceste demolări au 

informat‑o că au primit telefoane 
de ameninţare prin care erau so‑
maţi să se oprească şi “maximum 
de ameninţare era că vor suna la 
doamna ministru”. Udrea a precizat 
că doreşte ca pe locurile rămase 
după demolare să rămână plajă, iar 
pe zona de faleză se vor realiza, în 
perioada următoare, într‑un plan 
de dezvoltare urbanistică, şi zone 

comerciale. Udrea a apreciat că 
trebuie făcute exproprieri pe lito‑
ral în zona lacului Belona din Eforie 
Nord şi mai sunt câteva construcţii 
în Mamaia şi Neptun. Ea a mai spus 
că ministerul optează pentru vari‑
anta oferirii unor compensaţii celor 
expropriaţi, dar nu băneşti, ci în na‑
tură, ceea ce ar scuti ministerul de 
plata acestor despăgubiri.

Construcţii neautorizate, la pământ

Demolarea pe Litoral continuă

[ Surse guvernamentale au declarat 
pentru Gândul că Fondul propune o cotă 
unică de 20 la sută şi un TVA de 24 la sută
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La Tribunal
38 de falimente într-o zi

Ieri, pe rolul Tribunalului Galaţi, au fost 38 de dosare de faliment. Cele 
38 de societăţi cu răspundere limitată au fost chemate în faţa instanţei 
de judecată fie de cei de la Registrul Comerţului (pe motiv că nu şi-au 
depus actele contabile la timp), fie de alte persoane juridice care au de 
recuperat bani. Unele dintre aceste dosare au fost înregistrate la înce-
putul anului, dar sunt câteva care datează chiar şi din 2006. Când se vor 
finaliza aceste dosare rămâne încă o necunoscută.   

T. Miron

ISPA, vis urât
Coşmarul viceprimarului

Cel mai mare coşmar care îi dă fiori reci viceprimarului PSD Nicuşor 
Ciumacenco e legat de finalizarea lucărilor ISPA. Viceprimarul refuză să 
conceapă măcar gândul că lucrările nu ar fi încheiate aşa cum s-a stabilit 
în actele cu Uniunea Europeană: „La ISPA - deşeuri poate fi o prelungire. 
La Apă-Canal, la 30 noiembrie, lucrările vor fi finalizate. Nu e opţional, nu 
putem să luăm în calcul că dăm banii înapoi, ar fi cel mai mare coşmar!”, a 
spus Ciumacenco. 

A.M.  

Vernisaj
la Muzeul 
de Artă Vizuală
Galeria Arsenal 
din Polonia

O expoziţie itineran-
tă de artă contemporană 
poloneză poposeşte săp-
tămâna aceasta la Galaţi. 
La realizarea expoziţiei 
„Nimic important, e doar 
artă” Institutul Polonez din 
Bucureşti colaborează, din 
nou, cu Muzeul de Artă 
Vizuală. Vernisajul are loc 
mâine, la ora 18,00, la insti-
tuţia gălăţeană.

Un capriciu 
costisitor sau nu

Expoziţia este compusă 
din lucrările a 16 artişti - foto-
grafii, pictură, sculptură-in-
stalaţie, fil me -, toate apar-
ţinând Galeriei Arsenał din 
oraşul Białystok, Polonia. 
Fondată în 1965, galeria 
are un program expoziţi-
onal important, un amplu 
program educaţional şi 
două colecţii permanente 
de artă. Din 1990, Galeria 
Arsenał este condusă de 
Monika Szewczyk, care 
este, de altfel, şi curatoa-
rea expoziţiei itinerante. 

Directoarea galeriei po-
lo neze a anticipat între-
bările pe care le-ar putea 
atrage demersul său, inti-
tulat, cel puţin neobişnuit, 
„Nimic important, e doar 
artă”, şi a încercat să le 
găsească şi răspunsul: „Ne 
miră părerea exprimată 
în titlu? Şi dacă nu, atunci 
de ce nu ne miră? Ne-am 
obişnuit cumva cu lipsa de 
obiectivitate a mass-me-
dia, care apreciază eveni-
mentele culturale pe de-o 
parte după criteriul efec-
tivităţii şi pe de altă parte 
după cel al accesibilităţii? 
Ne-am împăcat cu ostili-
tatea funcţionarilor, care 
tratează arta ca pe un ca-
priciu costisitor şi creează 
ierarhii ale instituţiilor cul-
turale unde galeriile ocupă 
întotdeauna ultimul loc, ca 
cele mai problematice şi 
mai puţin utile? Receptăm 
ca fiind normale nu numai 
lipsa finanţării, ci şi inerţia, 
neprofesionalismul insti-
tuţiilor culturale? Dacă da, 
atunci trăim într-o ţară 
postcomunistă, nu neapă-
rat în Polonia, dar şi în ea”.

Vernisaj 
cu oaspeţi 

La vernisajul de mâine 
seară şi-au anunţat pre-
zenţa nu doar curatoa-
rea expoziţiei, doamna 
Monika Szewczyk, venită 
din Polonia special pen-
tru acest eveniment, dar 
şi coordonatoarea pro-
iectului, doamna Natalia 
Mosor, de la Institutul 
Polonez, precum şi di-
rectorul acestei instituţii, 
domnul Jarosław Godun, 
un colaborator fidel al 
muzeului gălăţean. După 
ce vor fi admirate la 
Galaţi, lucrările celor 16 
artişti polonezi vor mai 
ajunge la Galeria Anaid 
din Bucureşti şi la Muzeul 
Naţional Brukenthal din 
Sibiu.

C.S.Carp

Rutiera şi legea 
au decis
Viaţă grea 
pentru 
transportatorii-
piraţi
] Din aprilie, 
pirateria 
se pedepseşte 
prin ridicarea 
plăcuţelor 
de înmatriculare 

Legea taximetriei – 
cea din 2003 - s-a upgra-
dat. Aşadar, din 23 apri-
lie, a intrat în vigoare, 
prin Ordonanţa guver-
namentală 34 din 2010, 
noua Lege a Taximetriei, 
care prevede sancţiuni 
mult mai dure la adre-
sa transportatorilor fără 
licenţă. 

Controlul Poliţiei 
Rutiere desfăşurat la ni-
vel naţional, pe tot par-
cursul lunii aprilie, asu-
pra maşinilor care fac 
transport de persoane 
a scos la iveală nereguli 
şi la Galaţi. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „În inter-
valul 1-30 aprilie, au fost 
date un total de 183 de 
sancţiuni - pentru in-
fracţiuni la Codul Rutier 
-, cu o valoare totală de 
52.000 de lei. În ceea ce 
priveşte transportato-
rii-piraţi, au fost desco-
periţi 20, amenzile lor 
ridicându-se la un total 
de 37.000 lei”.

Jumătate de an 
de frustrare

De asemenea, comi-
sarul Cojocaru precizea-
ză: „Această acţiune s-a 
vrut a fi un avertisment 
pentru acei conducători 
auto care practică trans-
portul de persoane fără 
licenţă. Noua lege pre-
vede ridicarea certifica-
telor de înmatriculare şi 
a plăcuţelor cu numere-
le maşinii, pe o perioa-
dă de la trei luni la şase 
luni, pentru comiterea 
acestei infracţiuni”. 

Să plăteşti asigura-
rea la maşină pentru 
ca, dintr-o prostie, să 
te uiţi apoi degeaba la 
ea timp de jumătate 
de an?! Poate că piraţii 
noştri sunt mai deştepţi 
de-atât şi se lasă de me-
serie.

Elena Parapiru

În intersecţie
Maşină, 
ce faci aici?!

Gălăţeanca Marilena 
B., de 41 ani, staţiona vo-
luntar cu Honda B 12 PAE 
pe zebra de la intersecţia 
străzilor Domnească cu 
Universităţii, împiedicând 
buna desfăşurare a trafi-
cului rutier. Femeia a fost 
sancţionată cu 200 lei de 
către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Alexandra Ecaterina Sima are 
doar patru anişori şi se bucura 
până nu de mult de o copilărie 
frumoasă, alături de colegii ei de 
la grupa mijlocie de la Grădiniţa 
„Parfumul Teilor”. Însă soarta i-a 
pus greu viaţa la încercare, anul 
acesta, în a doua zi de Paşte. 
Alexandra se întorcea cu bunicii 
din vacanţă când, din cauza unor 
probleme tehnice, maşina a de-
rapat şi s-a răsturnat. Nimeni nu a 
păţit nimic, mai puţin fetiţa, a că-
rei mânuţă stângă a fost smulsă. 
Alexandra are nevoie de o pro-
teză bionică al cărei preţ este de 
50.000 de euro. 

Nu vă costă nimic în plus

Puteţi dona direct în contul 
deschis pe numele ei, la Banca 
Transilvania, Sucursala Galaţi: 
RO16 BTRL 0180 1201 W067 
48XX(în lei) şi   RO88 BTRL 0180 

4201 W067 48XX (în euro).
Mai simplu, până la data de 15 

mai 2010 puteţi direcţiona 2 la sută 
din impozitul pe venitul din 2009 
(bani care altfel ajung automat la 
stat), prin completarea şi depu-
nerea formularelor 230 sau 200 la 
Administraţia Finanţelor Publice. 
Mai multe detalii despre necazul 
Alexandrei şi despre procedura de 
completare a formularelor găsiţi 
pe http://www.sarcina-nasterea.
ro/umanitar/alexandra-are-ne-
voie-de-ajutorul-tau.html sau pe 
http://www.sarcina-nasterea.ro/
legislatie/2-la-suta-din-impozitul-
tau-pot-ajuta-un-copil.html. 

Cei 2 la sută îi poate dona orice 
salariat care a plătit impozit la stat 
pe 2009. Practic nu costă nimic în 
plus. Trebuie doar să semnaţi for-
mularul pe care-l puteţi descărca 
de pe adresa de mai sus. 

Roxana Artene Penciu

Gălăţenii din cartierul 
Mazepa şi mai multe instituţii 
publice şi companii din oraş, 
între care se numără Direcţia 
de Sănătate Publică,  Şcoala 
Generală Nr. 28, Grădiniţa 
“Luceafărul” şi Hotelul “Faleza”, 
au rămas ieri fără apă, de la 
8.00 la 18.00, timp în care dis-
tribuitorul local Apă-Canal a 
efectuat o serie de probe la 
reţeaua de alimentare cu apă. 
“Pe măsură ce cuplăm la reţea 
şi punem în funcţiune instala-
ţiile modernizate prin progra-
mul european ISPA, trebuie să 
efectuăm probe la respective-
le instalaţii, pentru a verifica 
dacă ele funcţionează şi pen-
tru a le curăţa, astfel încât apa 
să ajungă la consumatori în 
parametrii normali de potabili-
tate”, a declarat, ieri, directorul 
general al societăţii Apă-Canal, 
Gelu Stan.

Problema este că oprirea 
controlată a alimentării cu apă 
rece nu a fost adusă la cunoş-
tinţă populaţiei din timp, astfel 
încât oamenii să-şi facă rezer-
ve de apă. “Dimineaţă, m-am 
trezit că nu curgea apa rece. 
Nu ştiam nimic despre asta. 
Noroc că aveam o sticlă de apă 
minerală în casă şi m-am putut 

spăla pe dinţi”, ne-a declarat, 
ieri, Elena N., care locuieşte la 
blocul BR3 din Mazepa, care, 
ca şi celelalte imobile din car-
tier, a fost afectat de întreru-
perea furnizării de apă. Alţi 
gălăţeni au fost mai norocoşi 
decât Elena. “Luni seară, când 
am ajuns acasă de la serviciu, 
am găsit pe uşa de la intrarea 
în bloc un bilet scris de mână, 
nesemnat, prin care eu şi veci-
nii mei eram informaţi că marţi 
nu avem apă, de dimineaţă 
până seara. Nu scria de ce. În 
fine, mi-am umplut cada şi 
câteva bidoane cu apă”, ne-a 
spus Cristina S., locatară la blo-
cul Alun 2 din Mazepa.

Au ştiut Prefectura 
şi Primăria, mass-media nu

În ciuda protestelor consu-
matorilor, conducerea Apă-
Canal susţine că a făcut unele 
demersuri pentru anunţarea 
opririi apei. “Noi am înştiinţat 
Prefectura şi Primăria. Am pu-
blicat şi pe site-ul societăţii un 
anunţ referitor la întreruperea 
serviciului de alimentare cu 
apă în cartierul Mazepa din ca-
uza probelor la instalațiile rea-
bilitate pe ISPA”, a afirmat, ieri, 

directorul general Gelu Stan.
Iniţiativa Apă-Canal de a în-

ştiinţa Prefectura şi Primăria, şi 
nu mass-media locală, şi-a do-
vedit inutilitatea, în condiţiile 
în care informaţia nu a ajuns la 
majoritatea cetăţenilor din zo-
nele afectate. Cât despre pu-
blicarea unui anunţ pe propria 
pagină de internet, www.apa-
canal.ro, demersul este lăuda-
bil, dar societatea trebuia să 
aibă în vedere faptul că nu toţi 
gălăţenii au acces la internet 
sau, dacă au, nu vizitează cu 
religiozitate site-ul Apă-Canal. 
Luni, de exemplu, cu 24 de ore 
înainte de intrarea în vigoare 
a restricţiei de alimentare cu 
apă care a afectat mii de con-
sumatori din Mazepa, doar 64 
de persoane au intrat pe site-
ul distribuitorului local de apă, 
arată site-ul trafic.ro.

Pe uscat şi în Ţiglina 2

Din cauză că nu au adresa de 
web a societăţii Apă-Canal la 
“Favorite”, oprirea apei i-a luat 
pe nepregătite şi pe locuitorii 
din Ţiglina 2. Acolo, alimenta-
rea cu apă potabilă este între-
ruptă astăzi, de la 8,00 la 18,00,  
tot din cauza probelor la insta-

laţiile modernizate în ultimele 
luni, prin Programul ISPA. Sunt 
afectaţi locuitorii de la blocuri-
le B1, B2, B3, B4, C1, C2, C3, C4, 
C5, C6, C7, C8, C14, C15, C16, 
C17, C18, C19, C20, C21, CS4, 
CS5, G1, G2, G3, G4, H1, H2, H3, 
H4, E1, E2, E3, E4, E5, E6 şi E7. 
Nu au apă nici agenţii econo-
mici de la parterul acestor imo-
bile, Grădiniţa Nr. 9, Colegiul 
Naţional Pedagogic, Şcoala 
Generală Nr.13, Laboratorul de 

Analize Medicale şi  Cabinetul 
Stomatologic, Complexul Ali-
mentar, sediul societăţii de 
termoficare Apaterm şi bise-
rica din apropiere, precum şi 
Punctele Termice SC3 şi SC5.

Apă-Canal va întrerupe şi 
în zilele următoare furnizarea 
de apă potabilă în cartierele în 
care lucrările de modernizare 
a conductelor s-au încheiat. 
“Vom mai face probe la insta-
laţii şi vom fi nevoiţi să oprim 
apa câte 10 ore pe zi în fiecare 
cartier. Estimăm că aceste pro-
be vor dura, în total, maximum 
10 zile, dar nu consecutive”, a 
precizat directorul general al 
societăţii edilitare de alimen-
tare cu apă din Galaţi, Gelu 
Stan.

Gălăţenii care nu şi-au făcut rezerve de apă pot chema o cister-
nă cu apă în cartierul în care locuiesc, apelând Dispeceratul Apă-
Canal la numerele de telefon 0236463294 sau 0752128892. Dacă  
află când se întrerupe apa…

Apă-Canal a oprit apa fără să-şi anunţe consumatorii

Respect pe apa sâmbetei
[ Mii de gălăţeni din Mazepa au rămas fără apă ieri, pentru zece ore,

 fără a fi avertizaţi [ La fel au păţit-o astăzi şi consumatorii din Ţiglina 2 
[ Apă-Canal îşi îndeamnă clienţii să-i viziteze pagina de internet, 

pentru a nu mai fi luaţi prin surprindere de oprirea apei

Gelu Stan

Pe 11 mai vor avea loc exame-
nele pentru ocuparea funcţiilor 
de conducere a gărzilor locale 
de mediu, dar şi pentru cei care 
coordonează comisariatele re-
gionale. Examenul va avea loc 
după ce, printr-un ordin semnat 
de către ministrul Mediului şi 
Pădurilor, Laszlo Borbely, şefii 
comisariatelor regionale de me-
diu, dar şi cei ai gărzilor judeţene 

de mediu erau notificaţi să înain-
teze un preaviz şi să părăsească 
posturile, ca urmare a unei ho-
tărâri de guvern. Actualul şef al 
Gărzii de la Galaţi, Mihai Turcu, 
şi-a anunţat deja intenţia de a 
participa la acest concurs, la 
scurtă vreme după publicarea  
ordinului ministrului Borbely. 

Tudor Neacşu

O mână de ajutor

Fiţi îngeri buni 
pentru Alexandra!

[ Până pe 15 mai puteţi face o minune [ Donaţi 2 la sută 
din impozit, nu vă costă nimic în plus  

Lucrările de extindere şi modernizare a reţelelor de alimentare 
cu apă şi de canalizare din Galaţi, finanţate de Uniunea Europeană 
prin Programul ISPA, trebuie să se încheie la sfârşitul acestui an. 
Demarate în 2008, investiţiile vor ajunge la 60 de milioane de euro.

Săptămâna viitoare

Concurs pentru 
şefia Gărzii de Mediu
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Galaţiul pe Rasdaq

Promovările salariaţilor de la 
ArcelorMittal Galaţi se vor înche‑
ia efectiv în luna iunie. 

Potrivit unor surse din interi‑
orul Combinatului siderurgic, ac‑
ţiunea menită să ducă la creşteri 
ale veniturilor unora dintre an‑
gajaţi se află în diverse stadii, în 
funcţie de fiecare uzină în parte. 

Trebuie spus şi că există secţii 
în care examenele de promovare 
s‑au încheiat deja, numai că pro‑
movarea efectivă se va face pen‑
tru toţi cei care au fost examinaţi 
la începutul lunii iunie.   

Odată cu venirea crizei econo‑
mice, conducerea Combinatului 
siderurgic gălăţean bloca pro‑
movările. 

În luna februarie a acestui an 
acestea au fost însă deblocate, iar  
anunţul a fost făcut exact în mo‑
mentul în care unul dintre  sindi‑
cate anunţa declanşarea  conflic‑
tul de interese. După anunţarea 
reluării acestor promovări, toate 
sindicatele au apreciat această 
decizie.

Tudor Neacşu

Dar complet 
de la CJ
Abonamente 
pentru maşinile 
Poliţiei

Bani pentru  abonarea po‑
liţiştilor la GPS: astfel se com‑
pletează înzestrările pe care 
Consiliul Judeţului (CJ) le‑a 
făcut deja, dotând Poliţia cu 
maşini şi echipamente de 
orientare GPS. CJ  a aprobat 
astfel continuarea progra‑
mului „IMPACT – Împreună 
pentru apărarea comunită‑
ţii”, pentru creşterea eficien‑
ţei serviciului poliţienesc şi 
întărirea ordinii şi liniştii pu‑
blice în judeţul Galaţi. Astfel, 
consilierii judeţeni au apro‑
bat alocarea a 8.000 de euro, 
echivalent în lei,  pentru pla‑
ta abonamentului aferent 
sistemelor de poziţionare 
globală GPS.

Deja, printr‑o hotărâre din 
2003, Consiliul aprobase iniţi‑
erea programului  „IMPACT”, 
prin intermediul căruia  s‑au 
achiziţionat până acum 
zece  autoturisme Daewoo 
Nubira, din care nouă  au 
fost date în folosinţă gratuită              
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi. Apoi, prin‑
tr‑o hotărâre din 2006, CJ a 
aprobat extinderea progra‑
mului „IMPACT” cu etapa  
„Parteneri pentru siguranţa 
călătorilor pe căile ferate”, 
în ajutorul  Secţiei Regionale 
de Poliţie Transporturi Galaţi, 
pe raza judeţului Galaţi, prin 
care s‑a achiziţionat pentru 
aceasta un autoturism Logan. 
A urmat o hotărâre CJ din 
2009, privind transmiterea 
fără plată a unor bunuri în 
patrimoniul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, 
echipamente GPS, fără a se 
plăti însă şi abonamentul 
către reţea. Lucru care s‑a în‑
dreptat acum.

Victor Cilincă

Apel
2 la sută 
pentru 
prevenirea 
abandonului 
şcolar 

Cei care doresc pot dona 
cei 2 la sută din impozitul pe 
venitul anual  Aşezământului 
Filantropic „Sf. Vasile cel 
Mare” din Galaţi, aflat în 
subordinea Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

De mai  bine de zece ani, 
acesta are în grijă  30 de ti‑
nere, plus alţi 70 de copii la 
Centrul de Zi „Speranţa”, se‑
meni salvaţi de la abandonul 
şcolar. 

Părintele Cristian Podaşcă, 
directorul aşezământului, 
le mulţumeşte celor care au 
susţinut activitatea centrului 
şi speră ca şi în acest an să ră‑
mânem alături de aceşti co‑
pii. Codul de identificare fis‑
cală  este 11834770, iar codul 
bancar (IBAN) RO 92 RNCB 
0141 00328 8264 0001. 

M. Stanciu

Creşterea oilor a devenit în 
ultimul timp profitabilă pen‑
tru locuitorii din Folteşti. Aşa se 
explică faptul că, de la an la an, 
numărul oierilor şi al turmelor 
s‑a mărit, în vreme ce spaţiul 
pentru păşunat a rămas acelaşi. 
Din acest motiv, relaţiile dintre 
ciobani au devenit din ce în ce 
mai tensionate, nu de puţine ori 
ajungându‑se de la injurii la acte 
de violenţă. 

Totul porneşte de la faptul 
că, deşi plătesc chirie la Primărie 
pentru o anumită suprafaţă de 
teren, nu s‑a făcut intabularea şi 
împărţirea pe parcele a păşunii, 
oile fiind păscute la grămadă. 

300 de hectare 
la 5000 de oi!

„Nu avem o situaţie clară cu 

pământul, pentru că  ciobanii 
au cerut să pască la grămadă. 
Spun ei ceva despre rotirea oilor, 
că nu le poţi ţine într‑o singură 
parcelă de pământ. În funcţie 
de numărul de oi le‑am distribu‑
it suprafaţa de pământ pentru 
care trebuie să plătească chirie. 
La zece oi un hectar. Problema 
e că ciobanii şi oile s‑au înmulţit, 
avem peste 5000 de oi pe 300 de 
hectare  şi acum nu mai încap. 
Cum unii dintre oieri au calităţi 
discutabile suntem siguri că se 
va ajunge să‑şi dea şi în cap. De 
aceea, am decis să facem pla‑
nurile cadastrale şi să măsurăm 
tarlalele pe care să‑şi pască oile. 
Dar şi aşa vor ieşi discuţii. Cum 
credeţi că vor putea ţine anima‑
lele să pască într‑un singur loc?”, 
se disculpă primarul Alexandru 
Dinu pentru situaţia tensionată.

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” din Galaţi a găzduit luni 
vernisajul unei expoziţii care 
reuneşte peste 70 de lucrări de‑
numite generic „Încercări foto‑
grafice”. Evenimentul, desfăşurat 
în prezenţa directorului adjunct 
Eduard Mihalcea, a fost organi‑
zat de Fotoclubul “Dunărea  de 
Jos” din Galaţi,  în colaborare cu 
Fotoclubul „Lumina” din Brăila şi 
l‑a avut ca invitat pe Ştefan Toth, 

preşedintele Asociaţiei Artiştilor 
Fotografi din România. Lucrările 
expuse pe simezele din holul 
Centrului Cultural au prezentat 
teme generale abordate de foto‑
grafi debutanţi şi de consacraţi, 
cum ar fi Ştefan Andronache, 
Valeriu Precupanu, Costi Chirilă, 
Cornel Gingăraşu, Viorel Neagu 
sau Călina N. Veselu, fotoclubişti 
gălăţeni şi brăileni laolaltă.   

Potrivit lui Ştefan Toth, pre‑

Mioriţa de Folteşti

Bătălie pentru păşune

„Au pus ochii pe terenul 
unde stăm de generaţii”  

Cum iarba de pe câmp este 
aceeaşi, indiferent de locul unde 
alegi să paşti oile, miza o repre‑
zintă apropierea de iazul unde 
pot fi adăpate mioarele. Din 
acest punct de vedere, un loc 
privilegiat l‑a ocupat de gene‑
raţii ciobanul Bogdan Necula, 
el trăgându‑se din familia pri‑
milor crescători de animale din 
Folteşti. Exact ca‑n balada popu‑
lară, mulţi vecini i‑au pus gând 
rău. Stâna sa se află exact lângă 
iaz. „Am avut probleme şi m‑am 
judecat cu unii care au devenit 
crescători peste noapte, cu bani 
proveniţi din cine ştie ce mârşăvii 
făcute prin Germania. Au venit să 
se bată cu mine şi m‑am apărat. 
M‑au purtat prin tribunale până 
când am rămas fără nicio oaie, a 
trebuit s‑o iau de la zero. Acum 

nu s‑au liniştit, vor să se răzbune. 
Au profitat de influenţa pe care o 
au la Primărie şi au pus ochii pe 
terenul unde stăm de generaţii. 
Nu ştiu dacă după parcelare voi 
primi tot aici teren”, ne spune su‑
părat Bogdan Necula.

„A intrat samavolnic 
pe terenul altuia” 

Primarul susţine că nu are ni‑
ciun gând să strămute oamenii 
de pe locurile unde stau de ani 
buni şi plasează vina pe vicepri‑
măriţa comunei, Măndiţa Stănilă: 
„Nu eu mă ocup de păşune, ci vi‑
ceprimăriţa, care are protejaţii ei. 
Este un cioban care are mai mulţi 
ani de puşcărie decât de viaţă şi a 
intrat samavolnic pe tarlaua unei 
femei. Nu ştiu de ce viceprimări‑
ţa îl ţine braţe.  Îi e datoare moral, 
probabil. Ştie toată lumea de ce”, 
spune Alexandru Dinu (PNL). 

„Nu e adevărat”

La rândul ei, Măndiţa Stănilă 
(PDL) susţine că orice s‑ar face 
ciobanii nu sunt mulţumiţi şi 
conflicte vor exista întotdeauna: 
„Nu e adevărat nimic din ceea ce 
zice primarul. Nu ţin în braţe pe 
nimeni. Vom face împărţirea te‑
renului şi fiecare va primi tarlaua 
lui”.

O mare parte din vină în toa‑
tă această situaţie tensionată o 
are Primăria. Deşi s‑au întocmit 
contracte de închiriere pe anu‑
mite suprafeţe şi oamenii plătesc 
chirie pentru păşune,  nu au ni‑
cio siguranţă că altul nu le va lua 
tarlaua, atâta vreme cât nu exis‑
tă măsurători şi cote, iar terenul 
este dat la grămadă. Astfel nu se 
mai ţine cont de nicio rânduială 
şi dreptul primului venit va fi luat 
de cel cu pile sau cu pumnul mai 
mare. 

Bogdan 
Necula ‑ 

descendentul 
primei familii 
de crescători 

de oi din 
Folteşti

Primarul 
Alexandru 
Dinu

La ArcelorMittal Galaţi

Promovările 
se încheie în iunie

Ştefan Toth şi Nicolae Sburlan

„Încercări fotografice” 

Vernisaj sub lupă
[ Ştefan Toth, preşedintele Asociaţiei Artiştilor Fotografi 

din România, s-a întâlnit luni cu artiştii fotografi
 din Galaţi, Brăila şi Tecuci [ Cinci lucrări gălăţene vor fi 

prezentate la expoziţia „România pitorească”, 
din cadrul Zilelor Culturii Române în Ucraina

şedinte al AAFR, aflat pentru 
prima dată la Galaţi, fotoclubul 
din oraşul nostru este printre 
cele mai active dintre cele 33 de 
cluburi partenere ale Asociaţiei. 
„Am venit să‑i cunosc personal 
pe artiştii fotografi şi cred că vi‑
zita mea va stimula şi mai mult 
colaborarea dintre noi. Mâine 
voi participa la o manifestare 
reprezentativă a Ministerului 
Culturii ‑ Zilele Culturii Române 
în Ucraina. Cu acest prilej vom 
vernisa, la Ismail, o expoziţie re‑
prezentativă a artiştilor fotografi 
din România. Au fost selecţiona‑
te 80 de fotografii sub genericul 
„România pitorească”, imagini 
reprezentative cu peisajele şi 
frumuseţile ţării noastre, respec‑
tiv portul popular autentic româ‑
nesc. Cinci dintre aceste lucrări 
aparţin unor fotografi gălăţeni şi 
sperăm să avem posibilitatea să 
prezentăm această expoziţie şi 
aici”, a declarat Ştefan Toth. 

După cum a precizat 
Nicolae Sburlan, preşedintele 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
din cadrul Centrului Cultural, 
vizita preşedintelui AAFR repre‑
zintă un prilej de întâlnire între 
fotoclubiştii din Galaţi, Brăila şi 
Tecuci dornici să afle aprecierile 
şi recomandările acestuia cu pri‑
vire la activitatea lor. 

Ana Beliu
Foto: Alin Maftei 

4 mai 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8865

1 EURO 4,1352

1 lir  sterlin  4,7883

1 leu moldovenesc 0,2465

1 dolar SUA 3,1491

1 gram AUR 119,8491

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 6 13,5 943.00 0.0699 0.0696 0.0825
CNFR NAVROM 1 100 510.00 51.000 51.000 53.500

Ieri, la BVB
Transfer important 
la Carpatica

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 4,45 la 
sută, influenţată fiind de 
corecţiile de pe bursele 
vest‑europene şi de ieşi‑
rea din piaţă a unui inves‑
titor străin. Piaţa locală a 
consemnat o lichiditate de 
52,2 milioane lei, asigurată 
în proporţie de o treime de 
transferurile cu peste 7 pro‑
cente din acţiunile Băncii 
Carpatica. La Bucureşti 
s‑a înregistrat, astfel, cea 
mai severă scădere din‑
tre bursele din regiune, în 
condi ţiile în care şi pieţele 
mature din Europa aveau 
trenduri descendente de 
până la două procente.

Majoritatea acţiunilor 
de la BVB au debutat ieri 
la preţuri în imediata apro‑
piere a ultimelor cotaţii de 
luni, însă pe parcurs presi‑
unea la vânzare s‑a accen‑
tuat, ritmul descendent 
fiind ceva mai accelerat pe 
acţiunile societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri). 
“Cred că iese din piaţă un 
investitor străin, probabil 
un fond de investiţii, pen‑
tru că de câteva şedinţe se 
vede o presiune la vânzare 
pe titlurile lichide. Dacă 
vânzătorul are pachete 
mari este normal ca preţul 
să se ducă în jos, iar proce‑
sul este accentuat şi de in‑
trarea la vânzare a investi‑
torilor mai mici”, susţin sur‑
se din piaţa bucureşteană.

Scăderi accentuate 
ale indicilor

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece ac‑
ţiuni listate la BVB au fost 
realizate ieri la preţuri în 
scădere cu 4,08 la sută, iar 
titlurile celor cinci SIF‑uri 
au împins indicele BET‑FI 
cu 5,03 la sută sub referin‑
ţă. Corecţii au înregistrat şi 
acţiunile companiilor din 
sectorul energetic, astfel că 
indicele acestora, BET‑NG, 
a coborât cu 4,67 la sută. În 
acest context, indicele ex‑
tins al bursei, BET‑XT, care 
sintetizează evoluţia pri‑
melor 25 de titluri în func‑
ţie de lichiditate, a încheiat 
ziua în scădere cu 4,67 la 
sută.

Investitorii prezenţi 
în ringul bucureştean au 
tranzacţionat în total titluri 
de 52,2 milioane lei (circa 
12,6 milioane euro), sumă 
aproape dublă faţă de ru‑
lajul de luni. Lichiditatea de 
ieri a pieţei a fost asigurată 
în proporţie de 32 la sută 
de transferuri cu peste 7 
la sută din acţiunile Băncii 
Comerciale Carpatica (BCC), 
în valoare de 16,8 milioane 
lei (4,0 milioane euro).

D.C.Predescu
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Bulevardul Coşbuc
Controversă în parcare

Costel A., de 25 ani, îşi parcase Skoda GL 62 VAJ pe scuarul blocu-
lui M1, de pe bulevardul George Coşbuc. Gălăţeanul a luat din partea 
agentului comunitar o amendă de 100 lei.

Elena Parapiru

Pe numele lui Costel Agache, 
de 30 de ani, din Şiviţa, şoferul 
fără permis care i-a ucis în noap-
tea de duminică spre luni pe so-
ţii Caloianu, din satul Tătarca, a 
fost emis mandat de arestare pe 
termen de 29 de zile. „Individul 
este reţinut pentru cercetări în 
arestul Poliţiei Galaţi”, confir-
mă comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

Reamintim că luni diminea-
ţa, la ora 6,00, locuitorii din 
Tuluceşti făceau o descoperire 
macabră – în şanţul de pe mar-
ginea drumului zăceau, unul 
peste celălalt, cadavrele lui 
Sterică şi al Corneliei Caloianu, 
de 43, respectiv 37 de ani. Cei 
doi fuseseră omorâţi în impac-
tul cu BMW-ul Serie 3 condus de 
Costel Agache, care a fugit de la 

locul accidentului. 
Bărbatul a fost prins de Poliţie 

luni după-amiaza, după ce încer-
case să se ascundă în Galaţi. El 
riscă 15-20 de ani de închisoare 
pentru cele trei infracţiuni comi-
se – ucidere din culpă, conducere 

fără permis şi fugă de la locul ac-
cidentului. În urma celor doi soţi 
morţi rămân familiile îndoliate 
şi fiul adolescent, devenit peste 
noapte orfan de ambii părinţi.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Concurs
de eseuri
„Hristos 
împărtăşit 
copiilor 
şi tinerilor”   
] „Viaţa liberă” 
şi Arhiepiscopia 
„Dunării de Jos” îi 
invită pe cei mai 
tineri cititori la un 
concurs de eseuri 
] Lucrările sunt 
aşteptate între 10 
şi 15 mai 2010   

În numerele trecute, 
le-am dat câteva suges-
tii copiilor şi tinerilor 
care doresc să partici-
pe la Concursul de ese-
uri „Hristos împărtăşit 
copiilor şi tinerilor”. 
Pentru primele două 
categorii de vârstă, de 
clasele I-VIII, tema ese-
ului este „Mama - chip 
de icoană”. Pentru a tre-
ia categorie de vârstă, 
e vorba de tinerii de la 
clasele a IX-a până la a 
XII-a, tema are în vedere 
„Omul frumos, omul lui 
Dumnezeu”. În numere-
le trecute am dat câteva 
indicaţii bibliografice 

pentru participanţi, pe 
care-i rugăm să ţină 
cont şi de sugestiile pro-
fesorilor de religie şi ale 
profesorilor de limba şi 
literatura română. 

În funcţie de cate-
goria de vârstă, aştep-
tăm de la copiii şi tinerii 
dornici să participe la 
concurs un eseu sau un 
portret prin care să ilus-
treze cu ajutorul cuvân-
tului scris un chip drag, 
frumos, fie că e vorba 
de cea mai dragă fiinţă - 
mama - fie că e vorba de 
un alt om între oameni 
care v-a marcat exis-
tenţa...   Concursul este 
organizat de Trustul 
de Presă „Dunărea de 
Jos”, prin Filiala UZP 
Galaţi şi Arhiepiscopia 
„Dunărea de Jos” şi 
are binecuvântarea 
Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de 
Jos.  Aşteptăm pe adre-
sa redacţiei (Strada 
Domnească nr. 68 sau 
mariavlg@yahoo.com) 
primele trei lucrări de 
la şcolile participante, 
pe categorii de vârstă. 
Vor fi premiate (pe trei 
categorii de vârstă) cele 
mai bune lucrări, prin 
publicarea lor în coti-
dianul “Viaţa liberă”. 
Vor fi şi premii în cărţi 
şi bani.  În cazul în care 
vor exista în şcolile noas-
tre elevi preocupaţi a crea 
poezie creştină vom oferi 
un premiu special pentru 
poezie creştină. Eseul să 
nu depăşească 40-45 de 
rânduri, în „Arial”, corp 14; 
cu un număr de semne 
(atenţie, semne, nu cuvin-
te) între 1.500-2.000.

Un juriu alcătuit din 
jurnalişti ai Filialei Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti 
Galaţi şi din preoţi-profe-
sori ai Departamentului 
Învăţământ Cultură din 
cadrul Arhiepiscopiei 
„Dunării de Jos” va selec-
ţiona şi premia primele 
trei lucrări pe categorii 
de vârstă. Premierea se 
va face în preajma Zilei 
Internaţionale a Copilului.    

  
Maria Stanciu

Deşi elevii claselor a VIII-a 
sunt deja obişnuiţi de anul tre-
cut cu examenele naţionale, au 
avut şi astăzi ceva emoţii, mai ales 
că proba a avut o structură diferită  
faţă de cea a anilor trecuţi. Pentru 
prima dată, elevii au avut de lucrat 
pe un text non-literar, urmare a in-
fluenţelor itemilor de tip PISA. 

„Formularea m-a încurcat”  

Elevii ieşiţi ieri din examen 
ne-au declarat că subiectele, 
deşi mai grele decât cele pe care 
le-au avut anul trecut la tezele 
cu subiect unic, au fost totuşi ac-
cesibile: „Ne-am descurcat. Am 
avut ceva mai multă materie de 
învăţat. În schimb, formularea 
cerinţelor a fost diferită de alţi 
ani. M-a încurcat. Am citit cerin-
ţa de vreo zece ori să înţeleg, ca 
să constat că era foarte uşor, dar 
spus altfel decât eram obişnuită”, 
ne spune una dintre candidatele 
de la Liceul de Artă „D. Cuclin”. 

„O concentrare sporită 
a atenţiei”

Cadrele didactice cu care am 
discutat au susţinut şi ele ace-

laşi lucru: „Subiectele au fost 
accesibile, dar au necesitat o 
concentrare sporită a atenţiei. 
Programa a fost mai abunden-
tă decât cea de anul trecut. La 
teze le cerea materia pe un se-
mestru, nu pe toţi anii de gim-
naziu. Însă sunt mulţumită de 
acest tip de subiecte, care pun 
accent pe creativitatea elevilor, 
pe capacitatea lor de exprima-
re liberă în scris, pe puterea de 
argumentare şi exemplificare 
şi pe cultura generală. Sunt 
dezavantajaţi cei obişnuiţi să 
tocească”, e de părere profe-
soara de limba română de la 
Şcoala Nr. 42, Liliana Toader. 
Colega sa, Camelia Dima, a mai 
adăugat că, deşi au avut pen-
tru prima dată la un examen 
de lucrat cu un text non-lite-
rar, elevii au fost familiarizaţi 
cu aşa ceva din modele de 
subiecte lucrate la clasă şi din 
cele două simulări pe care le-
au susţinut.   

Ambele cadre didactice au 
fost de acord că alcătuirea a 
două compuneri plus rezolva-
rea altor zece cerinţe reprezintă 
totuşi un volum de muncă des-
tul de mare pentru două ore.

Corectarea 
va fi obiectivă?

Alţi profesori cu care am re-
uşit să stăm de vorbă ne-au 
semnalat că sunt nemulţumiţi 
de faptul că evaluarea tezelor 
se va face de către profesorii 
aceleiaşi  şcoli. „Există un risc 
al gradului înalt de subiecti-
vism. Sunt sigură că la unele 
unităţi profesorii vor fi corecţi, 
la altele vor încerca să supraa-
precieze lucrările elevilor. Anul 

trecut am fost mâna a doua la 
corectură la tezele cu subiect 
unic şi am constatat diferenţe 
în plus chiar şi de două puncte. 
Profesorul de la clasă îşi supra-
evaluase elevii la modul exa-
gerat şi nu mi se pare normal, 
atâta vreme cât aceste note 
contează la admitere”, ne spu-
ne profesorul respectiv.

Inspectoarea de specialitate, 
profesoara Nicoleta Crînganu, 
consideră că evaluarea pe acest 
sistem este totuşi benefică: „Din 

experienţa proprie pot spune 
că au fost cazuri în care elevi 
foarte buni au fost nedreptăţiţi 
la notare de către profesorii pe 
care nu i-au avut la clasă. Acum 
această situaţie este practic eli-
minată şi este foarte bine”, spu-
ne inspectoarea.

Rezultatele se vor afişa pe 
data de 10 mai, iar pe 11 mai 
elevii nemulţumiţi pot depune 
contestaţiile. Următoarea pro-
bă, cea la matematică, se va des-
făşura miercuri, 12 mai.  

Accidentat uşor în timp 
ce traversa pe zebra din faţa 
Grupului Şcolar CFR, rollerul 
Viorel, de 18 ani, a fost cea 
de-a treia victimă a zilei de 
luni abandonată de şoferul im-
prudent. 

Din fericire, băiatul nu a 
avut soarta nefericiţilor soţi din 
Tătarca, Tuluceşti. Iar şoferul şi-a 
recunoscut singur vinovăţia, în 
al 12-lea ceas, predându-se, în 
mai puţin de o oră de la produ-
cerea accidentului, la poliţie.  

Traversare corectă -
pietonul accidentat

„Deşi traversa strada Aurel 
Vlaicu pe role, băiatul făcea acest 
lucru corect, pe culoarea verde a 
semaforului”, a declarat comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

„Tânărul a fost lovit uşor de 
Opelul GL 26 TED, al cărui şofer 
a părăsit locul accidentului. Însă, 
peste o oră, şoferul, Arsenie P., de 
43 de ani, se preda singur la sediul 
Rutierei, unde a dat amănunte des-
pre accident. Lui i s-a făcut dosar 
penal pentru părăsirea locului ac-
cidentului”, a încheiat comisarul.

Săptămâna rutieră nu a înce-
put, aşadar, optimist, dar măcar 
ziua de luni s-a terminat conţinând 
mai mult alb decât negru. 

Elena Parapiru

Săptămâna trecută, Poliţia 
Comunitară a dat 374 de sanc-
ţiuni, 170 fiind aplicate pe linie 
rutieră. Valoarea totală a amen-
zilor a fost de 30.000 lei, agen-
ţii confiscând bunuri de 2.900 

lei. Poliţia Comunitară a avut 
şi cinci infracţiuni în flagrant, 
autorii ajungând la secţiile de 
poliţie.

Elena Parapiru

Victimele 
retrocedărilor
Case ANL 
pentru 
evacuaţi

Aleşii locali au decis să 
închirieze două locuinţe 
ANL unor familii evacuate 
din imobilele retroceda-
te foştilor proprietari. Un 
apartament cu o came-
ră din cartierul Dimitrie 
Cantemir a fost atribuit 
familiei Tănasă – formată 
din patru persoane -  care 
a trebuit să părăsească 
imobilul situat în Galaţi, 
pe strada Sf. Spiridon 
nr. 38, restituit în natură 
persoanelor îndreptăţi-
te, Sgarbură Gabriela şi 
Manea Mihaela. Tot prin 
sentinţă definitivă şi ire-
vocabilă a fost evacuată 
din acelaşi imobil o altă 
familie cu patru persoa-
ne, toate majore. Familia 
Tincu a primit un apar-
tament cu o cameră în 
cartierul Micro 13B. Aleşii 
au votat atribuirea celor 
două locuinţe ANL unor 
persoane trecute de vâr-
sta de 35 de ani, după ce 
au mai făcut rost de cinci 
case ANL, transformând 
spaţiile comune ale unor 
blocuri din Cartierul 
Cantemir în spaţii de lo-
cuit. 

 
Anca Melinte 

Ne-a vizitat la redacţie, zilele tre-
cute, doamna Ecaterina Bâzu, care 
locuieşte la blocul T1 din Micro 40. 
Cititoarea noastră ne-a sesizat fap-
tul că în urmă cu mai bine de un 
an de zile felinarul care luminea-
ză aleea spre intrarea în scară s-a 
defectat. Deşi, susţine dumneaei, 
a sesizat în repetate rânduri acest 
neajuns la administraţia asociaţiei 
de locatari, nimeni nu i-a rezol-
vat problema. Mai rău, aminteşte 
doamna Bâzu, în zonă s-a mai de-
fectat şi un alt felinar, aşa că acum 
este o adevărată aventură să-ţi 
părăseşti locuinţa după lăsarea 
întunericului. Mai ales că prin zonă 
mai locuiesc, din câte am înţeles, 
şi câteva persoane amatoare de 

petreceri pe scara blocului, până 
la ore târzii din noapte. 

De fapt, doamna Bâzu nu ar fi 
trebuit să se adreseze asociaţiei de 
locatari, dat fiind că vorbim despre 
stâlpi de iluminat public. Soluţia 
este o sesizare adresată Primăriei, 
care la rândul ei va trebui să anun-
ţe serviciul însărcinat să intervină 
în astfel de cazuri. 

Chiar dacă, la prima vedere, 
ar putea părea o problemă prea 
puţin presantă, siguranţă cetăţea-
nului (mai ales dacă este şi plătitor 
de taxe) este, fără doar şi poate, o 
prioritate. 

În plus, gândiţi-vă că nimănui 
nu-i place întunericul! 

Gabriel Kolbay       

La Corod 
Bolnav ars 
pe patul 
de suferinţă  

Un bătrân de 78 de 
ani din Corod a ajuns la 
Urgenţe în stare gravă, 
cu arsuri pe o bună buca-
tă din suprafaţa corpului. 
Potrivit primarului Vasile 
Cârjeu, bărbatul în cauză 
suferea deja de mai multă 
vreme de pe urma unor 
afecţiuni cronice cum ar 
fi hepatita, iar în ultima 
perioadă se simţea des-
tul de rău. A fost lăsat 
singur într-o cameră din 
casa în care locuia şi ne-
norocirea s-a produs în 
doar câteva clipe. În oda-
ia   respectivă rămăsese 
şi o sursă de foc – posibil 
o candelă sau o lumâ-
nare - nimeni nu-şi mai 
aminteşte cu certitudine. 
Un lucru e sigur:  potri-
vit primarului din Corod, 
nişte scântei trebuie să fi 
sărit pe perna bătrânului, 
aprinzând-o. „Când au 
intrat rudele în cameră, 
bătrânul se afla deja pe 
un scaun, cu arsuri la braţ 
şi la umăr”, a mai precizat 
Vasile Cârjeu. 

Din nefericire, suferin-
ţele vechi ale bărbatului 
au fost accentuate de 
arsurile destul de severe, 
aşa că acesta se află la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi, în stare gravă. 

Gabriel Kolbay 

Pe  data de 8 aprilie, la Jude-
cătoria Galaţi, s-a depus un do-
sar pentru înregistrarea tardivă a 
naşterii unui copil. Doamna care 
a depus dosarul a primit primul 
termen de judecată pe… 2 de-
cembrie a.c.. Adică, femeia are 
de aşteptat opt luni de zile  până 

la primul termen. Dar, dacă nu 
se rezolvă de la primul termen, 
ne întrebăm cam cât trebuie să 
aştepte doamna cu pricina să se 
încheie procesul şi să îi poată face 
micuţului certificat de naştere?

T. Miron 

Brăilei
Săriţi spaţiul verde!

Gălăţeanul Alexandru D., de 52 ani, traversa strada Brăilei prin loc 
nepermis, în dreptul blocul A8, din Ţiglina I, trecând prin spaţiul ver-
de de pe scuarul dintre sensurile de circulaţie. Agentul comunitar l-a 
sancţionat cu 200 lei.

Elena Parapiru

Evaluarea la clasa a VIII-a

Mai greu decât la tezele 
cu subiect unic

[ Pentru prima dată, elevii au avut de lucrat pe un text non-literar [ Corectarea lucrărilor de către profesorii 
din aceeaşi şcoală, agreată de unii, criticată de alţii

Problemele cititorilor 

Întuneric pe stradă, 
în Micro 40 

[ O septuagenară îşi doreşte să iasă din nou 
din casă fără griji, chiar şi după lăsarea nopţii

La Judecătoria Galaţi

Dosarele primesc 
termene în decembrie

Rezumatul amenzilor

Săptămâna 
şi sancţiunile ei

La Liceul CFR 

Roller lovit pe zebră 
[ Fugit de la locul accidentului, şoferul s-a predat apoi la poliţie

Foto: Sorin Pană

După faptă…

Şoferul ucigaş de duminică 
noaptea - în arest preventiv

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Miercuri, 5 Mai 2010

6
viaţa liberă

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse:  Mediafax, Click News

Aglomeraţie pe calea aerului: 
Cea mai solicitată cursă aeriană de 
către basarabeni  în luna aprilie anul 
curent a fost Chişinău‑Bucureşti. 
Fluxul de pasageri pe această cur‑
să a crescut cu 134% sau de 2,33 ori 
faţă de aprilie 2009. În clasament 
urmează cursele Chişinău‑Milano 
(+88%), Chişinău‑Sankt Petersburg 
(+28%), Chişinău‑Moscova (+20%), 
Chişinău‑Istanbul (+12%). 

Caravană culturală: Institutul 
Cultural Român, prin Direcţia 
Români din Afara Ţării, în partene‑
riat cu Asociaţia Naţional‑Culturală 
a Românilor din Regiunea Odesa, 
„Basarabia” din Utkonosovka (Is‑
mail), organizează în perioada 
8‑16 mai  caravana teatrului şi 
folclorului românesc la românii 
din sudul Basarabiei (Regiunea 
Odesa‑Ucraina). 

Tenorul Ştefan Pop a câştigat 
30.000 de dolari: Tânărul tenor 
Ştefan Pop, recent premiat la Seul, 
a câştigat prestigiosul Concurs 
Internaţional de Canto “Operalia”, 

competiţie iniţiată şi tutelată de ce‑
lebrul Placido Domingo. Concursul 
a avut loc la Teatrul “Scala” din 
Milano, lui Ştefan Pop revenindu‑i 
30.000 de dolari şi un premiu de 
popularitate din partea publicului.

Expoziţia „Suspinul pămân‑
tului”: ARTHIS ‑ Casa de Cultură 
Belgo‑Română din Bruxelles orga‑
nizează vineri, 7 mai, de la ora 19.30, 
vernisajul expoziţiei “Suspinul 
pământului”, ai cărei protagonişti 
sunt Anca Sevtov ‑ pictură şi  Zora 
Stanic ‑ grafică şi obiecte de artă. 

“O noapte furtunoasă”, în 
North Carolina: Cu ocazia împli‑
nirii a 130 de ani de la stabilirea 
primelor relaţii diplomatice în‑
tre România şi SUA, “Romanian 
Cultural Exchange Society of 
Charlotte” invită publicul român 
din North Carolina vineri, 11 mai, 
de la ora 19.00, la Halton Theater, 
Charlotte, la spectacolul “O noap‑
te furtunoasă”, în regia lui Toma 
Enache şi cu participarea unor ac‑
tori cunoscuţi ai Teatrului Naţional 

Bucureşti. Actorii vor susţine şi un 
recital de poezie creştină duminică, 
9 mai, ora 19,00, la Biserica Baptistă 
Română din Charlotte. 

„Anglia mi‑a dat o şansă”: 
Radu Brebene, la numai 27 de ani, 
are şansa de a lucra cu fotogra‑
ful Reginei Angliei. A participat 
la petreceri cu celebrităţi, cum 
ar fi Prinţul Charles, Ducesa de 
Cornwall, Rod Stewart. În Anglia se 
simte ca acasă, chiar dacă nu a ui‑
tat de unde a plecat, din România, 
unde era vopsitor auto. A venit în 
Anglia acum 4 ani cu gândul de 
a face bani. „Vroiam să mă întorc 
foarte repede înapoi, doar că lucru‑
rile nu au mers conform planului”, 
spune el. Întrebat ce iubeşte cel 
mai mult în Londra, Radu mărturi‑
seşte, oarecum trist: «Iubesc faptul 
că poţi să fii exact cine eşti fără să 
îţi fie ruşine. Mai mult, aici poţi de‑
veni cineva fără şpagă şi pile. Nu 
este ca acasă.» 

Romanian Global News

Mi s‑au părut fireşti comparaţiile care 
s‑au făcut deja între nervii de bri‑
tanic ai premierul Gordon Brown, 
cel care tocmai a făcut pe cineva 

“fanatică bătrână” (oricum, femeia era măcar una din 
două…), faţă de invectivele folosite de un preşedinte 
al României. Chestia e că într‑o ţară civilizată chiar 
şi un rictus poate să deranjeze, în timp ce într‑una 
obişnuită cu biciul proletar ni se pare normal să fim 
înjuraţi, ne amuză sau nu ne pasă, ba  mai şi adău‑
găm un „Loveşte‑mă, stăpâne!”

Dacă politicienii britanici se păstrează în termeni 
destul de buni cu electoratul, nu la fel de tandri 
sunt între ei. Chiar în acelaşi partid, dl Brown, cel 
cu bătrânica isterică, a fost catalogat de un alt labu‑
rist, Manish Sood, drept “cel mai prost premier din 
istoria Marii Britanii” şi „o ruşine”! Omul i‑a cerut  
premierului chiar să‑şi prezinte scuze poporului şi 
reginei. Candidat pentru Parlament, Sood s‑a gândit 
poate că e mai ieftin, pentru mai multă popularitate, 
să‑i dea la cap şefului său de partid. Candidatul se 
plânge de numărul mare al imigranţilor, situaţie care 
creează conflicte intercomunitare, şi că miniştrii lui 
Brown au un rol pur birocratic… 

1 Mai, zi… de stânga, a fost un prilej de atac la 
premier chiar din partea un ziar care îi susţine pe 
laburişti prin tradiţie: „The Guardian”. Ca şi „Times”, 

cotidian cu vederi de stânga, de asemenea sătul de 
premier. Cu puţin timp înainte de alegerile legislati‑
ve de mâine, criticile vor influenţa desigur în mare 
măsură electoratul. Chiar şi răbufnirea împotriva 
bătrânei poate fi pusă pe starea de tensiune din ju‑
rul premierului. „Da, economia este în pericol, iar 
Brown este pericolul”, scria „Times” sâmbătă. Iar 
„The Guardian” recomandă de un an schimbarea 
premierului unui guvern prea costisitor. Păi, să vază 
dumnealor ditai guvernul din România şi nu se mai 
schimbă!

Dar… „ce ţie nu‑ţi place altuia nu‑i face!”. Ca 
ieri îi făcea şi dl Brown zile fripte fostului premier 
laburist Blair, şeful său de partid! O recentă carte a 
jurnalistului Andrew Rawnsley de la „The Observer”, 
‑  “The End of the Party” ‑ scrie despre maşinaţiile lui 
Brown pentru a‑l înlătura pe liderul laburist şi a‑i lua 
locul. Cică ar fi urlat la Blair (e chiar şi o înjurătură, 
dar nu o reproducem) şi s‑a declarat singur: „Crezi 
că există un altul mai bun decât mine?”. 

Puterea pare să fie sensul vieţii premierului. Acum 
câţiva ani, un tabloid britanic relata despre o poveste 
de dragoste între tânărul student Brown şi principesa 
Margareta a României, relaţie întreruptă… de labu‑
rist: o relaţie cu o casă regală i‑ar fi stricat… dosarul 
de stânga. Sau cel puţin aşa scria săptămânalul cu 
pricina…

Câteva mii de greci au participat ieri 
la demonstraţii organizate în centrul 
Atenei la apelul mai multor sindicate, 
protestând faţă de măsurile de austerita‑
te decise de Guvern. Mai puţin de o mie 
de reprezentanţi ai frontului sindical al 
Partidului Comunist (Pame) au manifestat 
la Parlament, demonstraţia încheindu‑se 
fără incidente. Alţi circa 200 de militanţi 
comunişti au ocupat, timp de câteva ore, 
zona Acropole, unde au desfăşurat o pan‑
cartă de mari dimensiuni pentru a încu‑
raja mobilizarea protestatarilor. Câteva 
sute de profesori din învăţământul privat 
au manifestat în faţa Parlamentului, unde 
o delegaţie a acestora a depus o listă de 
revendicări. Participanţii la o a treia mani‑
festaţie, organizată de sindicatul funcţio‑
narilor publici eleni (ADEDY), au solicitat 
declanşarea unei greve de 48 de ore. Cele 
două mari centrale sindicale elene, ADEDY 

(375.000 de membri) şi Confederaţia ge‑
nerală a muncitorilor eleni (circa 1 milion 
de membri), susţin declanşarea unei greve 
generale astăzi, ca formă de protest faţă 
de planul adoptat duminică de autorită‑
ţile de la Atena, în schimbul unui sprijin 
financiar de 110 miliarde de euro din par‑
tea Uniunii Europene şi a FMI. Funcţionarii 
publici sunt cei mai afectaţi de planul 
menit să scoată Grecia din criza cu care 
se confruntă. Aceste măsuri dure prevăd 
neacordarea a două salarii din cele 14 ale 
funcţionarilor publici şi a două pensii din 
14 tuturor pensionarilor, compensate cu 
prime pentru persoanele cu venituri mici. 
Ca semn de protest faţă de aceste măsuri 
de austeritate, spitalele, şcolile şi birourile 
administraţiei financiare vor fi închise sau 
vor lucra cu personal redus. Liniile aerie‑
ne vor fi întrerupte. Sectorul privat, inclu‑
siv presa, va fi afectat.

Camion 
oprit în gard
Accident 
în Ungaria

Aproximativ 20 de per‑
soane au fost rănite, unele 
dintre ele grav, într‑un acci‑
dent provocat de un cami‑
on care a intrat ieri în gardul 
unei fabrici din Veszprem, în 
Ungaria. Camionul a ieşit de 
pe carosabil la o intersecţie 
cu sens giratoriu şi a ajuns 
într‑un şanţ, apoi a intrat în 
gardul fabricii.

Magnitudinea 6,4
Cutremur 
în Chile

Un cutremur puternic 
cu magnitudinea de 6,4 s‑a 
produs luni seară în largul 
coastelor chiliene. Nu au 
fost semnalate victime sau 
pagube importante. Orice 
risc de tsunami a fost exclus. 
Seismul s‑a produs la ora 
locală 19.09 (marţi, 2.09, ora 
României). La 27 februarie, 
Chile a fost afectat de un 
puternic cutremur urmat 
de un tsunami, care s‑a sol‑
dat cu 486 de morţi şi 79 de 
persoane dispărute şi a pro‑
vocat pagube evaluate la 30 
de miliarde de dolari (22,5 
miliarde de euro).

Nissan
Rechemări 
în service

Nissan Motor a rechemat 
în Statele Unite 134.215 de 
vehicule Infiniti G35, sedan 
(fabricate în 2005‑2006) 
şi coupe (produse în 
2005‑2007), pentru reme‑
dierea unei defecţiuni care 
poate împiedica activarea 
airbag‑ului în cazul unei co‑
liziuni. 65% din vehiculele 
rechemate sunt sedan‑uri 
şi 35% coupe‑uri. Modelele 
afectate au fost produse la o 
fabrică Nissan din Japonia şi 
fac parte din generaţia pre‑
cedentă a G35. Nu au avut 
loc accidente sau răniri din 
cauza defectului.

Poliţişti în vizor
Atac în Inguşetia

Cel puţin 11 agenţi de 
poliţie au fost răniţi într‑un 
atac cu grenade care a vi‑
zat o secţie de poliţie din 
Iuguşetia, a informat pagina 
online a agenţiei RIA Novosti. 
Un bărbat care încă nu a fost 
identificat a atacat o secţie 
de poliţie de la periferia ora‑
şului Nazran. Inguşetia a fost 
scena a numeroase atacuri 
în ultima vreme, majoritatea 
vizând agenţi de poliţie sau 
instituţii locale.

Marea Britanie
Laburiştii, acuzaţi

Laburiştii aflaţi la putere în 
Marea Britanie au fost acuzaţi 
că au vândut o mare parte a 
navelor din flota britanică pen‑
tru numai 580 de milioane de 
lire sterline (670 de milioane de 
euro), mai multor ţări, printre 
care şi România, a relatat Daily 
Mail, on line. Dacă în 1997, 
marina britanică dispunea de 
137 de nave, în prezent ea de‑
ţine doar 99, zeci de nave fiind 
vândute din cauza reducerilor 
bugetare.

Propunere în PE
Celebrităţi 
eurodeputaţi

O propunere privind lupta 
împotriva absenteismului la 
alegerile din UE vizează posibi‑
litatea ca celebrităţi, între care 
“Carla Bruni sau vedete din 
domeniul fotbalului” să poa‑
tă candida pentru un loc de 
eurodeputat paneuropean în 
Parlamentul de la Strasbourg. 
Rata de participare la alegeri 
a atins cel mai redus nivel din 
istoria Uniunii în iunie 2009, cu 
43,1 la sută.

Încă un an
Sancţiuni SUA 
împotriva Siriei

Preşedintele Statelor Unite 
a prelungit cu un an sancţiu‑
nile americane împotriva Siriei, 
acuzând regimul de la Damasc 
de susţinerea organizaţiilor “te‑
roriste” şi de tentative de achi‑
ziţionare de rachete şi arme 
de distrugere în masă. SUA au 
acuzat recent Siria şi Iranul că 
oferă armament mişcării şiite li‑
baneze Hezbollah. Sancţiunile 
americane împotriva Siriei da‑
tează din 2004, când adminis‑
traţia Bush a acuzat Damascul 
că ar susţine terorismul.

”Scaunul 
dragostei” 
în autobuz

O companie de transport în 
comun le propune călătorilor 
din Copenhaga scaune rezer‑
vate celor care doresc conver‑
saţie şi ceva înţelegere, pentru 
că, argumentează ei, “nu se ştie 
niciodată ce se poate întâmpla. 
O dragoste la prima vedere 
este foarte posibilă în auto‑
buz”. Astfel, în fiecare din cele 
103 autobuze de pe cinci linii 
din capitala daneză, societatea 
Arriva a scris cu roşu pe două 
scaune alăturate cuvântul 
“Kaerlighedssaede” (scaunul 
dragostei).

Mexic
Arme aurite şi încrustate cu diamante

31 de arme placate cu aur, argint sau încrustate cu diamante au 
fost confiscate în Mexic dintr‑o ascunzătoare aparţinând presupu‑
sului lider al unui cartel de droguri. Unele arme, printre care şi pis‑
toale‑mitralieră şi puşti de asalt, aveau gravate numele presupusului 
lor proprietar: “Lobo Valencia”, aşa cum este cunoscut Oscar Orlando 
Nava Valencia, liderul unui mic cartel de droguri cu acelaşi nume.

Ce ţie nu‑ţi place…

Spaţiul aerian al Irlandei a fost 
închis ieri‑dimineaţă din cauza 
sosirii unui val de cenuşă vul‑
canică foarte dens provenit din 
Islanda. Toate aterizările şi de‑

colările avioanelor au fost anu‑
late începând cu ora 6,00 GMT. 
Irlanda se află într‑o zonă în care 
se prevede o concentrare de ce‑
nuşă care depăşeşte nivelul de 

toleranţă acceptabil fixat de con‑
structorii motoarelor de avion. 
Începând de la ora 14.00 GMT, 
spaţiul aerian european era, din 
nou, deschis în întregime.

Un american de origine pakis‑
taneză care încerca să ia un avion 
spre Dubai a fost arestat luni seara 
pe aeroportul J.F. Kennedy din New 
York, în cadrul anchetei privind 
atentatul eşuat cu maşină‑capca‑
nă de sâmbătă, din Times Square. 
Este vorba despre Shahzad Faisal, 
în vârstă de 30 de ani, care locuia 
în statul Connecticut şi care inten‑
ţiona să ajungă în Pakistan, ţara sa 
de origine. Potrivit unor surse judi‑
ciare, se pare că Shahzad, suspec‑
tat că s‑a aflat la volanul vehicu‑
lului‑capcană descoperit în zona 
Times Square, ar avea legături în 

Pakistan, deşi nu se cunosc detalii 
despre acestea. Shahzad se pare 
că se afla în apartamentul său din 
Connecticut luni seara, când au 
apărut informaţii în presă că FBI ar 
fi dat în urmărire un american de 
origine pakistaneză. Suspectul ar 
fi decis să părăsească Statele Unite 
după ce a aflat această informaţie 
de la televiziune, deşi nu se ştie 
când achiziţionase biletul de avi‑
on. Potrivit unei surse din cadrul 
poliţiei, citată de CNN, suspectul 
şi‑ar fi recunoscut fapta, afirmând 
că a acţionat singur. Forţa de re‑
acţie comună în caz de terorism 

analizează însă şi posibilitatea ca 
planul să fi implicat mai multe per‑
soane. Anchetatorii l‑au identificat 
pe Shahzad plecând de la un nu‑
măr de telefon obţinut de la fiica 
proprietarului anterior al maşinii 
Nissan Pathfinder, care i‑a vândut 
automobilul suspectului, în nume‑
le tatălui ei. Ea a vorbit la telefon 
cu Shahzad pentru a stabili detali‑
ile vânzării. Primarul oraşului New 
York, Michael Bloomberg, a criticat 
ieri faptul că presupusul autor al 
atentatului eşuat din Times Square 
a putut să se îmbarce într‑un avion 
înainte de a fi arestat.

Statele Unite sunt pregătite 
să susţină “măsuri concrete” 
pentru ca Orientul Mijlociu să 
devină o zonă fără arme nu‑
cleare, a anunţat, luni, la ONU, 
secretarul american de Stat, 
Hillary Clinton, în faţa reprezen‑
tanţilor din aproximativ 150 de 
ţări care participă, pentru două 
zile, la conferinţa de revizuire 
a Tratatului de Neproliferare 
Nucleară (TNP), de la New York. 

Clinton a confirmat şi inten‑
ţia Statelor Unite de a dezvălui 
compoziţia detaliată a arse‑
nalului lor nuclear, informa‑
ţii până în prezent clasate ca 
“secrete”. La scurt timp după 
aceea, Pentagonul a dezvăluit 
că arsenalul nuclear american 
era compus din 5.113 focoase 
nucleare la sfârşitul lui septem‑
brie 2009. 

Secretarul de Stat a avertizat 
că statele care vor încălca regu‑
lile TNP vor plăti pentru aceas‑
ta un “preţ mare”. 

Ea a respins şi acuzaţiile 
“uzate, false şi delirante” profe‑
rate în cursul dimineţii la con‑
ferinţă de preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad, îm‑
potriva Statelor Unite şi aliaţi‑
lor lor. 

Acesta a atacat violent ţă‑
rile care deţin arma nucleară, 
în special Statele Unite, acu‑
zându‑le că ameninţă lumea 
cu aceste arme. El a cerut ca 
o structură independentă să 
fixeze o dată‑limită pentru 
eliminarea tuturor armelor 
nucleare şi a solicitat suspen‑
darea Statelor Unite din cadrul 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA), struc‑
tură din cadrul ONU însărcinată 
cu supravegherea şi reglemen‑
tarea activităţilor nucleare la 
nivel internaţional. 

În timpul discursului său, 
în semn de protest, numeroa‑
se delegaţii, printre care şi a 
României, au părăsit sala.

Autorităţile irakiene au început 
construirea unui zid de securita‑
te din beton în jurul capitalei. Va 
avea opt puncte de trecere, va fi 
echipat cu sisteme moderne de 
supraveghere pentru a‑i împiedica 
pe terorişti să pătrundă în oraş şi 

ar urma să fie gata la jumătatea lui 
2011. Între 2006 şi 2007, Bagdadul a 
fost împărţit în mai multe districte, 
separate de numeroase puncte de 
verificare care au creat ambuteiaje 
în jurul oraşului, dar nu au reuşit 
să oprească numeroasele atacuri 

ce au vizat cele mai bine păzite 
zone din capitală, inclusiv zonele 
diplomatice. Violenţa a atins cote 
alarmante în Irak în contextul în 
care această ţară se străduieşte să 
îşi formeze un guvern, la o lună de 
la alegerile controversate.

Solicitare în instanţă
900 de ani de închisoare 

Trei presupuşi membri ai organizaţiei armate basce ETA sunt ju‑
decaţi de luni în capitala Spaniei, pentru atentatul din 30 decembrie 
2006 de la aeroportul din Madrid, soldat cu moartea a două persoane 
şi rănirea a altor 41, parchetul cerând împotriva fiecăruia o pedeapsă 
de 900 de ani de închisoare.

Măsuri de austeritate neacceptate

Grevele ameninţă 
să paralizeze Grecia

[ Mii de greci au protestat ieri la Atena faţă de măsurile de austeritate 
anunţate de Guvern, în cadrul unei greve de două zile

Românii, peste tot

Radu şi fotograful Reginei

Atacul eşuat de la New York

Suspect arestat şi fapte recunoscute

Revizuirea Tratatului 
de Neproliferare Nucleară

SUA 
vor denuclearizarea 
Orientului Mijlociu

Un nou val de cenuşă vulcanică

Zboruri anulate în Irlanda

Pentru securitate

Zid în jurul Bagdadului

Şi pensionarii au ieşit în stradă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Învăţământ
Miercuri, 5 Mai 2010

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
şc

ol
ii

- Care este ponderea cer-
cetării ştiinţifice într-o uni-
versitate comparativ cu cer-
cetarea dintr-un institut de 
cercetare?

- Diferenţa fundamentală 
este că într-o universitate ca-
drele didactice au şi posibilita-
tea şi misiunea de a transmite 
mai departe cunoştinţele pe 
care le creează. Pe când institu-
tele de cercetări pot face lucrul 
acesta numai prin transfer teh-
nologic şi impactul nu poate fi 
la fel de puternic. Un al doilea 
aspect care face diferenţa este 
legat de diversitatea domenii-
lor în care se face cercetare. Din 
acest punct de vedere, noi, cei 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, avem marele 
avantaj de a fi într-o universita-
te comprehensivă. Adică, spre 
deosebire de o universitate de 
medicină sau de arhitectură, 
noi avem o diversitate mare 
de domenii, nu numai de spe-
cializări, astfel că putem ataca 
şi subiecte interdisciplinare. 
Acestea sunt la ora actuală cele 
mai performante. Cu atât mai 
mult cu cât ştiinţa a ajuns la 
un asemenea nivel încât este 
foarte greu să mai înaintezi 
formând o echipă pe o singură 
specializare şi deja toate su-
biectele sunt subiecte de fron-
tieră. Şi ai nevoie de perspecti-
va unor oameni care vin dintr-o 
largă varietate de domenii sau 
specializări. Noi avem această 
disponibilitate.

- Există în cercetare un re-
glaj ca în economia de piaţă? 

Direcţiile pe care se merge 
în cercetare suferă din cauza 
economiei de piaţă? Se face 
cercetare la cerere?

- Este o situaţie complexă 
care le înglobează pe toate. Se 
face cercetare pe direcţii pre-
stabilite pentru că, în general, 
finanţările sunt acordate cu 
anumite obiective. La nivel na-
ţional, se stabileşte o strategie, 
se face o evaluare a necesităţi-
lor şi apoi se alocă fonduri pe 
cercetări strict pe acele teme. 
La fel şi la nivel european. Pe 
de altă parte, însă, spre deo-
sebire de orice alt domeniu, 
în cercetare nu ai niciodată di-
nainte certitudinea că vei reuşi 
ceea ce ţi-ai propus. Sigur, cu 
cât ai experienţă mai multă, cu 
atât probabilitatea de a atin-
ge obiectivele pe care ţi le-ai 
propus este mai mare. Dar nu 
întotdeauna se întâmplă lu-
crul acesta. Nu ai garanţia. Pe 
de altă parte, în procesul de 
elaborare al unui prototip sau 
de studiu al unui fenomen sau 
proces, foarte des ai şi surpriza 
de a găsi nişte lucruri la care nu 
te gândeai iniţial. Şi atunci sigur 
că ai curiozitatea ştiinţifică, ce 
este un microb al tuturor celor 
care lucrează în acest domeniu, 
de a merge mai departe. Atunci 
ai şi alte rezultate suplimenta-
re care nu sunt neapărat legate 
de tema ce a fost contractată şi 
finanţată. Aşadar, este un mix 
de teme impuse şi teme găsite 
ad-hoc care, de fapt, dau far-
mec activităţii de cercetare. Eu 
aş asemăna-o cu o muncă de 

detectiv.
- Cât costă, astăzi, să faci 

cercetare? Se investesc sume 
mari în cercetare? Există par-
teneriate public-privat?

- Ştiţi vorba aceea, cine adu-
ce muzica trebuie să şi plăteas-
că. Statul finanţează cercetări 
pe teme care îl interesează. 
Sunt alte organisme care fi-
nanţează alte teme. Fiecare în 
funcţie de obiectivele pe care 
le are. Cercetarea nu a fost uşor 
de întreţinut niciodată. Ca orice 
lucru care aduce valoare adău-
gată foarte mare şi investiţia 
este un tip de fonduri de risc. 
Nimeni nu-ţi garantează că vei 
obţine ce ţi-ai propus. Dar în 
momentul în care l-ai obţinut 
eşti recompensat pentru tot. 
Asta şi fac fondurile de risc: fi-
nanţează zece idei trăsnite din 
care, dacă una a ieşit, a înregis-
trat brevetul respectiv, iar din 
comercializarea lui scot însutit 
investiţia în toate cele zece. 
Deci nu vorbim că îşi acoperă 
investiţia. Vorbim de profit în-
sutit. Însă aceste fonduri private 
investesc în idei ce pot fi puse 
în practica industrială, în prac-
tica economică imediat, tocmai 
pentru a-şi vedea profitul in-
vestiţiei imediat. Pe de altă par-
te, există cercetarea fundamen-
tală, fără de care nu poate exis-
ta cercetarea aplicativă pe care 
o finanţează sistemul privat. În 
general, aici este rolul statului, 
care susţine financiar cerceta-
rea fundamentală, apoi creea-
ză rezultate disponibile public. 
Dacă am terminat un proiect 

finanţat din fonduri publice eu 
nu am voie să iau proprietatea 
intelectuală să o înregistrez pe 
numele meu, ca persoană fizică. 
Pentru că am fost finanţată din 
bani publici, rezultatele sunt 
bunuri publice. De aceea se şi 
organizează saloane de cerceta-
re tocmai pentru a anunţa astfel 
de rezultate. Aşadar, cele două 
tipuri de finanţări trebuie să fie 
complementare.

- Care mai e situaţia cerce-
tării în Universitatea „Dună-
rea de Jos”?

- Ne bucurăm că, în urma ana-
lizei dinamicii indicilor de per-
formanţă în domeniul cercetării, 
prin intermediul cărora suntem 
evaluaţi de agenţiile de profil 
ale Ministerului Educaţiei, avem 
un trend pozitiv pe toţi indica-
torii. Anul acesta, saltul cel mai 
spectaculos, de 50 la sută, a fost 
înregistrat în cazul indicatorului 
care evaluează numărul de arti-
cole ISI raportat la numărul de 
cadre didactice. Aceeaşi situaţie 
de creştere foarte importantă 
este în cazul numărului de arti-
cole publicate în reviste cotate 
B sau B+. Din păcate, singurii doi 
indici care scad în acest an sunt 
cei care măsoară fondurile atra-
se pentru finanţarea cercetării. 

Acest lucru nu s-a întâmplat ca 
urmare a scăderii numărului de 
proiecte, care n-a crescut, dar 
a stagnat, pentru că ministerul 
nu a mai organizat anul trecut 
niciun fel de competiţie pentru 
finanţare de proiecte. În privin-
ţa fondurilor alocate proiectelor 
în derulare, volumul acestora a 
scăzut pentru că, din nou, mi-
nisterul, prin acte adiţionale, a 
redus dramatic finanţarea pro-
iectelor, unele fiind chiar între-
rupte, iar altele au avut bugete 
realocate pentru anul viitor. Nu 
mă aştept să primim întreaga 
finanţare contractată iniţial, 
dar trăiesc cu speranţa că, dacă 
economia îşi va reveni curând, 
atunci poate că şi finanţarea 
va fi mai generoasă şi atunci şi 
obiectivele tehnice vor putea fi 
realizate în măsură direct pro-
porţională. Noi ne continuăm 
însă activitatea, pe toate frontu-
rile şi ne bucurăm că şi alţii o fac. 
Îi felicit pe cei de la Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi pentru că reuşesc chiar şi 
în astfel de vremuri de criză să 
menţină tradiţia şi ne onorea-
ză şi în acest an organizând în 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” Salonul Regional al 
Cercetării.

Catedra de Organe de Maşini 
şi Grafică a Facultăţii de Mecanică 
din Galaţi a organizat recent 
Concursul de Reprezentare 
Grafică Inginerească ediţia a III-a, 
pentru studenţii Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Organizatorul 
competiţiei, prof. dr. ing. Ioan 
Baicu, a declarat că scopul a fost 
verificarea cunoştinţelor studen-
ţilor într-un context concurenţial 
şi stimularea şi promovarea acelor 
studenţi care prin perseverenţă  
şi ambiţie au devenit buni utiliza-
tori ai programului de proiectare 
asistată AutoCAD. Diplomele şi 
premiile în bani au fost atribuite 
urmatorilor studenţi:

- Tudoran Marian, Alexandru 
George, Tătaru Alexandru, Şovăilă 
Claudiu - nivelul II (avansaţi);

- Jagîte George, Mailat Daniel, 
Ocheanu Iulia, Neculai Viorel - ni-
velul I (începători).

Ovidiu Abrudan, Virgil Iliuţă, 
Silviu Berbinschi, Manuela 
Nechita, cadre didactice care au 
contribuit la organizarea con-
cursului, au remarcat faptul că 
perfecţionarea studenţilor din 
Facultatea de Mecanică în uti-
lizarea programului AutoCAD a 
devenit un punct forte în mo-
mentul desfăşurării interviurilor 
pentru angajare pe piaţa mun-
cii. „Trebuie menţionat că în 
Facultatea de Mecanică există 
o preocupare permanentă a ca-
drelor didactice pentru promo-
varea unor specializări căutate 
pe piaţa muncii şi pentru utili-
zarea celor mai noi echipamen-
te şi programe cu licenţă pentru 
instruirea studenţilor”, a decla-
rat prof. dr. ing Ion Baicu.

M.Ţ.

Excelenţă 
la Concursul 
ChimeXpert
Patru premii I 
la Galaţi 

La ediţia a VI-a a 
Concursului Internaţional 
ChimeXpert de la Satu 
Mare s-au calificat şapte 
elevi din judeţul Galaţi: doi 
la clasa a VII-a, patru la cla-
sa a VIII-a şi unul la clasa a 
XI-a. Concursul a fost foarte 
obositor, în aceeaşi zi s-au 
desfăşurat şi proba teore-
tică, şi proba de prezentare 
a posterelor elaborate pe 
baza unor observaţii pro-
prii din domeniul chimiei 
aplicate, care s-a terminat 
seara târziu. Clasamentele 
s-au afişat târziu în noap-
te, după ora 22,00, dar 
cine putea să doarmă? 
Rezultatele au meritat tot 
efortul: patru premii I (din 
care două premii de exce-
lenţă), un premiu la II-lea  şi 
un premiu al III-lea. Au luat 
premii de excelenţă Mirel 
Neagu (clasa a VIII-a, de la 
Şcoala Nr. 2 Independenţa), 
elevul profesorului Iulian 
Corneci şi Victor Miron, de 
la Liceul Teoretic „Spiru 
Haret” Tecuci, elevul profe-
soarei Veronica Ungan. Cu 
premiul I s-au întors Adrian 
Murariu de la CNVA, elevul 
profesoarei Lidia Mînză 
şi Andreea Agache de la 
Şcoala Nr. 1 Independenţa, 
profesor Iulian Corneci. 
Premiul la II-lea a revenit 
elevului Florin Boza de la 
Şcoala Nr. 1 Independenţa, 
profesor Iulian Corneci, iar 
premiul  al III-lea i-a revenit 
elevei Iulia Enache, CNVA 
(profesoara Lidia Mînză).

Ar mai trebui precizat 
că, pentru prima dată, la 
clasa a VII-a, ambii elevi 
calificaţi s-au întors cu pre-
miul I, ceea ce arată cât de 
solide sunt cunoştinţele 
predate de către profesorii 
lor încă din primul an de 
studiu al chimiei. În acelaşi 
timp, tot pentru prima dată 
elevii s-au întors cu premii 
de excelenţă.

Mai trebuie apreciat că 
Primăria Independenţa a 
sponsorizat transportul 
elevilor din şcolile acestei 
comune, precum şi a pro-
fesorului coordonator şi 
însoţitor al lotului gălăţean, 
Iulian Corneci.

R. A. P.

La „Moţoc”
Părinţii 
participă 
la proiecte 
europene

Colegiul Tehnic de Ali-
mentaţie şi Turism „Du-
mitru Moţoc ”, partener în 
cadrul proiectului „Şcoala 
europeană a părinţilor 
pentru învăţare pe tot par-
cursul vieţii”, finanţat de 
Comisia Europeană,  a tri-
mis o delegaţie de părinţi 
şi profesori la întâlnirea ce 
a avut loc în Izmir - Turcia. 
„Părinţii participanţi au 
fost selectaţi în funcţie de 
cum au lucrat la şedinţele 
de proiect. Gazdele au ţi-
nut să le ofere oaspeţilor 
şi un program de vizite de 
neuitat la Efes, şi o seara 
culturală turcească. Părinţii 
participanţi au împărtăşit 
din experienţa trăită şi ce-
lorlalţi părinţi din şcoală”, 
ne spune coordonatoarea 
proiectului profesoara 
Lidia Iliea.

Proiectul are ca scop 
îmbunătăţirea relaţiei şi 
comunicării dintre părinţi 
şi profesori. În luna iunie, 
la „Moţoc” se va desfăşu-
ra conferinţa de închidere 
a lucrărilor proiectului, la 
care vor fi prezente delega-
ţii din  toate instituţiile par-
tenere din Marea Britanie, 
Franţa, Portugalia, Turcia, 
dar şi ISJ Vaslui, iniţiatorul 
proiectului.

R. A. P.

Săptămâna trecută, o parte 
dintre elevii Şcolii 12 „Miron 
Costin” au petrecut câteva zile 
neobişnuite în compania mu-
zeografilor din judeţul Neamţ. 
Instituţia lor de învăţământ 
este partenerul unui proiect 
realizat de Muzeul de Istorie 
Roman, din judeţul Neamţ. 
Conceput pentru a dezvolta 
aria de cunoaştere şi de înţe-
legere a patrimoniului cultural 
la vârsta copilăriei, proiectul 
„Creaţie şi inovaţie în cultu-

ră, educaţie şi învăţământ” se 
adresează preşcolarilor şi ele-
vilor de la ciclul primar.

Elevii de clasele I-IV de la 
Şcoala „Miron Costin” au fă-
cut cunoştinţă cu colecţiile 
Muzeului de Istorie din Roman 
şi cu munca restauratorilor. 
Activităţile au fost coordona-
te de doamna Otilia Mircea, 
muzeograf, în colaborare cu 
domnul Marian Prada, direc-
torul Şcolii 12, şi cu doamna 
Anişoara Tacu, profesor pentru 

Fără camere video de la CJ
Şcolile au rămas doar cu promisiunea

Valeriu Diculescu, liderul Sindicatului Învăţământului Preu niversitar 
Galaţi, a apostrofat conducerea Consiliului Judeţean, la ultima Comisie 
de Dialog Social de la Prefectură, ai cărei membri s-au întrunit să discute 
despre protecţia şcolilor. „În 2008, Consiliul Judeţean s-a angajat că în 
2009 va asigura supravegherea video la şapte licee, dar nu s-a întâmplat 
asta. E o promisiune făcută în cadrul Comisiei de combatere a violenţei 
în şcoli”, a spus sindicalistul.

Opinie
Siguranţa 
profesorilor

Legislaţia privind si-
guranţa şcolilor trebuie 
îmbunătăţită urgent, a 
atras atenţia, la o întâl-
nire a autorităţilor loca-
le din domeniu, repre-
zentantul Sindicatului 
Învăţământului Pre uni-
ver sitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu. Acesta con-
sideră că regulamente-
le sunt învechite şi că 
acestea sunt raportate 
doar la siguranţa elevi-
lor, nu şi la cea a profe-
sorilor. „Dacă vorbim de 
violenţă, mai nou şi ca-
drele didactice trebuie 
protejate. De patru ani 
solicit ca şi cadrele di-
dactice să aibă acelaşi 
statut ca poliţistul. Dacă 
un profesor se încumetă 
să dea o replică elevilor 
mai mari se trezeşte ba 
că are maşina zgâriată, 
ba cu altceva”, spune 
sindicalistul. Valeriu 
Di culescu mai atrage 
atenţia că siguranţa la 
şcolile de la sate, atât 
cea a elevilor, cât şi cea a 
cadrelor didactice, este 
doar o iluzie: „Spunem 
că paza există, dar e o 
iluzie, şcolile din mediul 
rural sunt total neprote-
jate”.

C.S.Carp

Gălăţeni 
la Naţională
Holocaustul, 
subiect 
de concurs

Cei doi elevi gălă-
ţeni calificaţi la etapa 
naţională a unui con-
curs despre  istoria 
Holo caustului provin 
de la Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioa n Cuza” 
şi de la Şcoala Nr. 2. La 
etapa pe ţară a compe-
tiţiei „Memoria Holo-
caustului”, desfăşurată 
la mijlocul lunii iulie, 
la Braşov, vor partici-
pa Denisa Sava, ele-
vă în clasa a XI-a la 
„Cuza” (prof. Valentin 
Păvălaşcu) şi Iulian Bold, 
elev în clasa a VII-a la 
Şcoala 2 (prof. Costel 
Rugină). Inspectorul 
de specialitate Daniela 
Popa ne-a precizat că 
probele pentru liceeni, 
atât la etapa judeţeană, 
cât şi la cea naţională, 
constau într-o evalu-
are scrisă de testare a 
cunoştinţelor şi în pre-
zentarea unui eseu pe 
baza unui material din 
presa scrisă sau a unui 
film documentar. Elevii 
de gimnaziu trebuie să 
treacă, de asemenea, 
de proba scrisă. În plus, 
gimnaziştii vor realiza 
un afiş, un poster sau 
o lucrare plastică, pe o 
temă dată.

C.S.Carp

Componentă esenţială în viaţa universitară

Cercetarea, precum 
munca detectivilor

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

[ Interviu cu prof. dr. fiz. Mirela Praisler, 
prorector cu activitatea de relaţii internaţionale şi managementul 

calităţii cercetării ştiinţifice al Universităţii „Dunărea de Jos”

Învăţare prin descoperire

Micii arheologi 
de la Şcoala “Miron Costin”

Reprezentare Grafică Inginerească

Concurs 
pentru studenţii 
de la „Mecanică”

C.S.Carp

Patru premianţi 
gălăţeni la  

Chimexpert

Prof. dr. fiz. Mirela Praisler

Elevii şcolii ”Miron Costin” au învăţat să respecte urmele istoriei

învăţământul primar.
Doamna muzeograf le-a 

prezentat copiilor expoziţia 
permanentă a Muzeului de 
Istorie prin intermediul unui 
film documentar. Aceasta a 
încercat să le demonstreze cât 
de importantă este misiunea 
restauratorilor care au respon-
sabilitatea să redea identitatea 
fiecărui vestigiu. Fotografiile 
reprezentând obiectele în 
diferite etape de restaurare 
le-au captat cu totul interesul 
micilor şcolari.

Cu adevărat vrăjiţi au fost 
elevii şi când au simulat, prin 
intermediul jocului de puzzle, 
restaurarea unor vase. De ase-
menea, un moment interesant 
l- a constituit cursul de creaţie. 
Timp de o oră, în cadrul unei 
aplicaţii practice, elevii au scos 
în evidenţă intervenţiile resta-
uratorilor prin diverse tehnici 
(pictură sau colaj), folosind 
ca materiale boabe de orez, 
nucă de cocos, zahăr, făină de 
porumb, paste făinoase, se-
minţe, materiale textile, hârtie 
colorată.

Lucrările copiilor, opere 
de artă în miniatură, au fost 
prezentate săptămâna trecută 
într-o expoziţie în holul şcolii. 
Indirect, mica lor expoziţie a 
adus şi un omagiu celor care 
descoperă vestigiile istorice 
adevărate, pe care le conservă 
şi apoi le expun în faţa publi-
cului.

C.S.Carp
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Datorită lucrărilor de înlocuire a conduc-
telor de agent termic primar, în zona Şcoala 
Nr. 10, din Ţiglina III, în perioada 4.05.2010 
‑16.05.2010, traseele de autobuz 19 şi 20 
vor circula deviat pe str. Gh. Doja, str. Slănic 
cu revenire în str. Brânduşei, iar staţia de la 
Şcoala 10 se va muta la Fabrica de pâine.   

Vă mulţumim!

Ţiglina I
Scandal la asociaţie

Costache S., de 73 ani, făcea scandal în incinta sediului unei aso‑
ciaţii de locatari din Ţiglina I, jignindu‑l în repetate rânduri pe pre‑
şedintele de asociaţie. Gălăţeanul a fost amendat cu 50 lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

La Casa 
de Cultură 
a Studenţilor
Spectacol de 
modă şi dans

Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi orga‑
nizează, duminică, 9 mai, 
începând cu ora 19.00, 
Gala “That’s us”, ediţia a 
III‑a,  un show de modă 
şi dans. Vor fi prezentate 
colecţiile “Echo Grafica” ‑ 
designer Florentina Giol  
şi “Miss Befany” ‑ rochii 
de seară şi de mireasă. 

La realizarea spec‑
tacolului vor participa 
aQua Models, trupele de 
street dans Stance Crew; 
Family Crew şi Tornado 
Crew, Şcoala de dans “La 
Rosa Negra” şi solista de 
muzică uşoară Mihaela 
Neculache.

R. A. P. 

Rediu 
Invitaţie 
la Festivalul 
„Bujorul 
Românesc” 
[ Din partea 
Comunităţii Elene, 
dansatorii 
de la „Olympos”

Duminica viitoare, 
toate drumurile celor 
doritori de distracţie la 
iarbă verde, din judeţ, 
vor duce către comuna 
Rediu, unde se va ţine, în 
Pădurea Plevna, cea de‑a 
IV‑a ediţie a Festivalului 
„Bujorul Românesc”. Or‑
ga nizator  principal, pri‑
marul Gheorghi Buruiană. 
Întreg programul zilei 
va purta „amprenta” sa 
şi a profesoarelor Ni‑
coleta Mitrea, Mihaela 
Dajboc, Dorina Buruiană, 
Loredana Munteanu… 
Ora deschiderii oficiale, 
8.30. Manifestările vor 
avea două componente 
distincte: una artistică, 
alta sportivă. Totul a fost 
astfel gândit ca să rezul‑
te o sărbătoare populară 
de ţinut minte. La prece‑
denta ediţie, din 2009, au 
participat la eveniment 
circa 1000 de oameni. 
Anul acesta, primarul 
Buruiană aşteaptă mai 
mulţi, pregătirile fiind 
pentru 1200 de persoa‑
ne. 

Din lista formaţiilor 
artistice care vor evo‑
lua în pădurea cu bu‑
jori: „Junii Cudalbilor” 
(primarul din această 
comună, Vasile Dodu, 
garantează că veţi avea 
ce aplauda ‑ repertoriile 
vor ţine publicul „lipit” 
de scenă), „Bujoreanca”, 
de la Cavadineşti, 
„Ciobănaşul”, de la Şcoala 
Nr. 38 „Grigore Moisil, din 
Galaţi, formaţie aflată 
în mare formă artistică, 
pregătită de cunoscu‑
tul profesor Ioan Traian 
Ilisan. Tot de la Galaţi, 
„Olympos”, a Comunităţii 
Elene, cu dansuri din 
insulele greceşti – soţii 
Zamfiropol să trăiască, 
îi vom vedea şi pe ei du‑
minică! În fine, „Coroniţa 
Ţepului”, „Mânjina”, de 
la Costache Negri şi 
„Redenii  juniori” vor con‑
tribui direct la reuşita 
festivalului. O sublinie‑
re aparte, pentru gălă‑
ţeanca Viorica Dajboc 
(se trage, după mamă, 
din Rediu): va fi prezen‑
tă în spaţiul nepereche 
al bujorului de la noi, ca 
surpriză pentru iubitorii 
de muzică populară, cu 
formaţia sa „Lăutarii”.  

În plan sportiv, între‑
ceri la cros. Pentru cei 
care nu ştiu, primarul 
Buruiană a practicat la 
viaţa sa sportul de per‑
formanţă. Este pus în 
joc trofeul „Puiu Zarif”. 
Despre acest nume: 
este al gălăţeanului care 
l‑a antrenat pe actua‑
lul edil‑şef al comunei 
Rediu. Se vor acorda 
medalii. Lucrate la Brăila, 
reprezintă aurul, argintul 
şi bronzul. E posibil să fie 
înmânate câştigătorilor 
de Puiu Zarif însuşi. 

Mici, cârnăciori, be‑
re, de la S.C. Dunărea 
Catering S.A., contracost 
însă, ca în vremuri de 
recesiune economică. 
Copiilor, posibilităţi pen‑
tru a se simţi şi ei bine. 
Vor avea la dispoziţie ma‑
şinuţe, căluşei, dulciuri, 
sucuri. Bujorii? Sunt „des‑
chişi”. Nu aşteaptă decât 
să fie ocrotiţi. 

 
Ion Trif Pleşa

Deputatul 
Ciucă a convins 
Guvernul
Colegiul 
„Traian Vuia” 
primeşte 
bani pentru 
reabilitare

Colegiul auto „Traian 
Vuia”  primeşte 190.000 
lei pentru reabilitare! Din 
câte am aflat chiar de la 
iniţiatorul operaţiunii, 
cele aproape două mili‑
arde de lei vechi vin prin‑
tr‑o intervenţie făcută de 
deputatul conservator 
Bogdan Ciucă, care s‑a 
implicat pentru a ajuta 
această şcoală din cole‑
giul său. „Trebuie să faci 
un lobby susţinut pe lân‑
gă minister pentru a re‑
uşi”, ne‑a explicat depu‑
tatul secretul operaţiunii 
începute pe lângă Guvern 
prin decembrie anul tre‑
cut. „Mulţumesc pentru 
sprijin dlui Viorel Ştefan, 
preşedintele Comisiei de 
buget‑finanţe a Camerei 
Deputaţilor”, a adăugat 
conservatorul.

Este vorba despre 
fondurile necesare rea‑
bilitării clădirii colegiului, 
dar şi a căminului şi a să‑
lii de sport ale acestuia. 
Hotărârea de Guvern 
care stabileşte alocarea 
acestor fonduri Primăriei 
Galaţi, pentru încredin‑
ţare specială şcolii din 
Ţiglina III, a fost publicată 
ieri în Monitorul Oficial. 

Victor Cilincă
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Nici un Zmeu, nici o Ileană nu mai umblă pe Pământ;
Făt Frumos e terchea‑berchea; sfânta Vineri stă fumând;
Zgripţuroaica e patroană la o fabrică de bunghi;
Greuceanu calculează diametrul la triunghi;
Prâslea cel voinic e dilăr ‑ cară mere de la turci;
Fata moşului vibrează într‑un bar cu “demiurgi”;
Fata babei face spume în cazanul plin cu skunk ‑ 
ce arome şi ce visuri de la tată pân‑la prunc! ‑ 
Strâmbălemne taie scânduri foarte bune de sicriu;
Sfarmăpiatră vinde case pentru mort şi pentru viu;
Păsărilă pune‑n perne pene de privighetori;
nea Ochilă scormoneşte dioptriile la chiori;
moş Gerilă mofturosul se ocupă de călduri,
pune umbre în sahare şi jeratic prin păduri;
noaptea bună e nebună, este greu somnul uşor…
Doar Păcală şi Tândală îşi mai văd de treaba lor!

Microbuze nou‑nouţe şi con‑
fortabile, şoferi politicoşi, îmbră‑
caţi decent, care nu ascultă decât 
radio şi în niciun caz manele... vi 
se pare un vis frumos? Ei bine, nu. 
Din 9 mai, pe traseul de maxi‑taxi 
nr. 68, SC Andry SRL va fi la dispo‑
ziţia dumneavoastră oferindu‑vă 
un transport civilizat, în maximă 
siguranţă şi rapiditate. Veţi pu‑
tea recunoaşte uşor microbuzele 
Andry, după culoarea bleu a para‑
solarului inscripţionat cu TRASEUL 
68. Pentru toate acestea garantea‑
ză Bogdan Andrievici, directorul 
general al SC Andry SRL, societa‑
tea care a câştigat la licitaţie acest 
traseu.  

‑ Domnule director general, 
cu ce se va schimba Traseul 68 
începând din 9 mai?

‑ Gălăţenii trebuie să ştie 
că dacă până acum Traseul 68 
mergea din Micro 39 în Port, pe 
Siderurgiştilor, acum traseul s‑a 
schimbat, motivul fiind descon‑
gestionarea traficului pe arterele 
principale. Nu mai avem acces pe 
strada Siderurgiştilor. Vom merge 
pe traseul Patinoar – strada Henry 
Coandă – Traian Vuia – 1 Decembrie 
1918 – Aurel Vlaicu – Alba Iulia – 
Nae Leonard – Gheorghe Doja – 

George Coşbuc ‑ Brăilei – Navelor 
– Portului – INTFOR (şi retur pe 
Strada Domnească – Mavramol – 
Bălcescu). Este foarte important 
de reţinut faptul că de la Liceul 
Nr. 3 microbuzul va face la stânga, 
intrând pe AUREL VLAICU, apoi 
pe NAE LEONARD până în capăt. 
Urmează DOJA (Liceul Nr. 10), şi 
de la staţia Peco, intră pe COŞBUC, 
până în BRĂILEI. De acolo urmează 
ruta deja ştiută spre Port. Vă garan‑
tez că traseul se va face cap‑coadă 
până la INTFOR respectiv ADP, nu 
pe bucăţi. Suntem singurii trans‑
portatori care deservim populaţia 
din 39 şi până în Port şi vom face 
tot ce ne stă în putinţă pentru a le 
oferi tot confortul călătorilor noş‑
tri.

‑ Ce maşini aveţi şi cât de po‑
liticoşi sunt şoferii?

‑ Vom efectua transportul cu 
15 maşini nou‑nouţe, cărora li se 
adaugă încă trei maşini ce con‑
stituie rezerva pentru a asigura 
fluxul în situaţia defectării vreune‑
ia. Maşinile sunt categoria a II–a: 
zece Volkswagen Crafter şi cinci 
Ford Transit, cu aer condiţionat şi 
încălzire suplimentară. Am cei mai 
buni şoferi din oraş, cu experienţă 
în transport. În 12 ani de activita‑

te nu am avut vreodată incidente 
de niciun fel. Şoferii sunt oameni 
maturi, între două vârste. Vor fi îm‑
brăcaţi decent cu uniforma firmei 
noastre – cămaşă, cravată, panta‑
loni de stofă. Vor avea o atitudine 
demnă, serviabilă. Din 9 mai trans‑
portul se va modifica spre binele 
călătorilor. 

‑ Cine poate garanta că şo‑
ferii se vor comporta aşa cum 
spuneţi?

‑ La noi, toate maşinile au ca‑
meră de luat vederi cu care supra‑
veghem cursele pe toata perioada 
zilei. Maşinile vor avea şi GPS, aşa 
că vom şti în orice moment al zi‑
lei în ce punct al traseului se află. 
Maşinile vor veni una la aproxima‑
tiv cinci minute, sperăm că nu mai 
mult. Prima cursă va pleca la 5,30, 
ultima la 22,30. Cât despre siguran‑
ţă, maşinile sunt verificate zilnic, 
înainte de a pleca în cursă, în ser‑
vice‑ul nostru propriu. Parcul auto 
este chiar în curtea service‑ului. 
Şi şoferii sunt verificaţi zilnic din 
punct de vedere al sănătăţii şi al 
aptitudinilor de a conduce.

Gălăţenii pot avea încredere 
deplină în noi. Nu vor fi dezamă‑
giţi! 

                                                      P

Fără gălăgie, fără pauşal...

Se iau doi tineri care locuiesc 
cu părinţii sau cu chirie şi căro‑
ra, în mod normal, programul 
„Prima Casă 2” le‑ar veni ca o 
mănuşă. Nu la varianta achizi‑
ţionării unui apartament fini‑
sat‑„termopanat” facem referire 
(subiectul este arhicunoscut), ci 
la opţiunea ridicării unui cămin 
nou‑nouţ (n.r. – Guvernul se bate 
cu pumnul în piept că se poate!). 
Presupunem că cei doi soţi înce‑
pători deţin un teren, atu de care 
trebuie neapărat să profite: ar 
scăpa mult mai uşor de inunda‑
ţia vecinului de deasupra, de gă‑
lăgia de pe scara blocului, de apa 
facturată la pauşal şi de plata lif‑
tului care, de obicei, merge doar 
la sărbătorile legale. Şi poate că 
adoră să plivească florile din cur‑
te, e dreptul lor. 

Birocraţie, 
dulce poezie

Construcţia unei case prin 
acest program guvernamental 
i‑ar aduce însă la disperare pe 
nefericiţii care visează la o lo‑
cuinţă pe structură de lemn sau 
metalică. 

Singura lor şansă este că, cel 
puţin în Galaţi, programul nu se 
va putea desfăşura în condiţiile 
actuale, deci vor scăpa de „Prima 
Casă” de nebuni! Nu este nicio 
exagerare, birocraţia şi realitatea 
din teren ridiculizează declaraţi‑
ile pompos‑populiste ale autori‑
tăţilor. 

Vizita la bancă se încheie des‑
tul de repede, majoritatea unită‑
ţilor scuzându‑se că „normele de 
creditare pe acest program sunt 
în lucru”. De fapt, nu există inte‑
res real din partea băncilor pen‑

tru finanţarea unei construcţii 
prin programul „Prima Casă”!

Se mută extratereştrii 
la noi?

Birocraţie spuneam? Ne‑ar 
trebui o ediţie specială pentru 
a cuprinde toate condiţiile de 
eligibilitate: autorizaţie de con‑
strucţie, contract de antrepriză, 
poliţă de asigurare a lucrărilor 
de construcţii‑montaj, garanţie 
de bună execuţie, contract cu 
un diriginte de şantier autorizat, 
obligaţia de a asigura din surse 
proprii eventualele costuri su‑
plimentare şi, exact ca‑n spotul 
publicitar la obiceiurile strămo‑

şeşti, „buletinul meteo, certifi‑
catul ventilelor pentru roţi” şi 
nelipsita ştampilă de timbru. În 
eventualitatea în care reuşeşti să 
ajungi la capătul acestui labirint, 
ori ai nervii de oţel, ori înseamnă 
că încep marţienii să se mute în 
oraşul de la umbra Combinatului 
siderurgic.      

Profit, dar nu 
pentru tânărul căsătorit   

Dacă funcţionarismul ar putea 
fi totuşi învins (deşi, am înţeles 
că Superman nu mai trăieşte!), în 
Galaţi este foarte puţin probabil 
ca o firmă de construcţii să se 
apuce de treabă prin programul 

„Prima Casă 2”. Explicaţia este 
simplă: şi‑ar vedea banii abia la 
terminarea obiectivului, adică 
peste un an, un an şi jumătate, 
cât prevede contractul de an‑
trepriză, or numai marii dezvol‑
tatori şi‑ar permite acest lux. Iar 
aceştia din urmă ar intra în horă 
dacă ar şti că, la final, profitul 
va fi cât Turnul de Televiziune: 
la o casă de 40.000 de euro, să 
încaseze vreo 70‑80.000. Dragi 
tineri căsătoriţi, nu‑i aşa că‑i mai 
bine să vă scuture vecinul de la 3 
preşurile‑n cap decât să daţi cât 
nu face pe o amărâtă de casă? 
Programul „Prima Casă 2” este o 
farsă în toată regula, dar garan‑
tată de stat!

grafica Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Garantarea construcţiei unei case e o glumă

Programul „Prima Farsă”

Colegiul „Asachi”
Publicitate la colegiu

Gălăţeanca Roxana T., de 22 ani, şi‑a scos la vânzare, în parcarea 
colegiului „Gheorghe Asachi”, Fordul GL 22 FOC, având afişul publici‑
tar lipit pe parbrizul din faţă. Fata a fost sancţionată de către poliţistul 
comunitar cu 300 lei.

Elena Parapiru

Siguranţă şi confort cu microbuzele Andry

Traseul 68 nu mai circulă 
pe Siderurgiştilor

Colecţia “Poezii găsite pe stradă”

Evoluţie
(despre gioburi)

Paşii pentru „Prima Casă 2”
Tineri căsătoriţi, un copil. Domiciliu: cu părinţii. Obiectiv: 

construirea unei locuinţe. Mod de lucru: discutat cu repre-
zentanţii a patru bănci, două vizite la agenţii imobiliare, 
căutat firme de construcţii şi schimbat câteva vorbe, telefo-
nic. Stadiul lucrărilor: documentare. Rezultat: nicio speranţă. 
Nervi: franjuri. 

[ Varianta a doua a programului guvernamental „Prima 
Casă” te ajută, scriptic, să‑ţi ridici căminul din temelii 
[ Dacă deţii o bucăţică de teren, poţi merge la bancă 

pentru a contracta un credit garantat de stat şi, gata, te 
muţi în propria casă! [ Sună bine, nu‑i aşa? Din păcate, a 

fost doar o farsă, una bine ambalată

Visând la construirea unei case

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Miercuri, 5 Mai 2010

9
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

* Avocaţii cărora acţionarul 
FC Dinamo ‑ Vasile Turcu, le‑a 
cedat drepturile litigioase, şi 
Administraţia Finanţelor Publice 
‑ Sector 1 Bucureşti au solicitat 
Tribunalului Capitalei declan‑
şarea procedurii de faliment 
a Clubului Dinamo, invocând 
datorii neonorate. În urma so‑
licitării depuse de avocaţii lui 
Turcu, înregistrată în data de 30 
aprilie, primul termen în dosarul 
dintre SC DINAMO 1948 SA şi 
acţionarul grupării “alb‑roşii” a 
fost stabilit pentru 26 noiembrie 

2010. Cea de‑a doua solicitare, a 
Administraţiei Finanţelor Publice 
‑ Sector 1 Bucureşti, împotriva 
Asociaţiei Clubul Sportiv Fotbal 
Club Dinamo Bucureşti, a fost în‑
registrată la Tribunalul Bucureşti 
în data de 26 aprilie şi are ca prim 
termen în 28 mai. Administraţia 
Finanţelor Publice ‑ Sector 1 
Bucureşti invocă o datorie de 
43.925.098 de lei pentru neplata 
TVA, a impozitului pe salarii, şi 
contribuţiile la fondul de acci‑
dente, CAS şi fondul de pensii.

* Antrenorul echipei Rapid, 

Liga Naţională 

Inspectoratul Şcolar, 
Direcţia pentru Sport, Direcţia 
pentu Tineret, cu sprijinul 
Inspectoratului de Jandarmi, au 
organizat competiţii de baschet 
şi minifotbal dotate cu “Cupa 
Tineretului”, la care au partici‑
pat echipe de liceeni. Elevii de 
la Colegiul Naţional “Alexandru 

Ioan Cuza” s‑au clasat pe locurile 
întâi în turneele de baschet ‑ atât 
la fete, cât şi la băieţi. Turneul 
de fotbal a fost câştigat de re‑
prezentativa Grupului Şcolar 
“Gheorghe Asachi”. 

Toţi participanţii la acţiunea 
cuprinsă în Programul Naţional 
“Sport şi Sănătate” au fost re‑

compensaţi cu diplome şi trico‑
uri, după cum ne‑a informat prof. 
Cătălin Tudose, organizator din 
partea Direcţiei pentru Sport.

Cele două competiţii au fost 
găzduite de noile terenuri ame‑
najate în Complexul Sportiv 
“Dunărea”. 

Gh. A. 

În primul eşalon de fotbal se 
zăreşte… potoul. Cele 18 echipe 
mai au de disputat jocurile a pa‑
tru etape. 

Primele partide ale acestei 
runde (a 31‑a) au loc astăzi, după 
următorul program: Ceahlăul 
– Craiova (ora 15.00 – GSP TV), 
Pandurii Tg. Jiu – Poli Iaşi (ora 
16.30 ‑ DigiSport), Gaz Metan 
Mediaş – Rapid Bucureşti (ora 
18.30 ‑ DigiSport) şi Steaua – 
Astra (ora 20.30 – Antena 1), 
această partidă urmând să fie 
găzduită de terenul din Buzău. 

Cel mai important meci se va 
disputa în Gorj, acolo unde se 
vor confrunta două echipe viza‑
te direct pentru a primi paşapor‑
tul eşalonului secund! 

Mâine se vor disputa celelalte 
cinci întâlniri: OŢELUL – Unirea 

Alba Iulia (ora 14.30 – GSP TV), FC 
Braşov – Gloria Bistriţa (ora 16.30 
– GSP TV); CFR Cluj – FC Vaslui 
(ora 18.00 ‑ DigiSport), Unirea 
Urziceni – Curtea de Argeş (ora 
19.30 – GSP TV) şi Dinamo – FC 
Timişoara (ora 21.45 ‑ DigiSport). 

Polul de interes se află la Cluj 
şi în Şoseaua Ştefan cel Mare, 
acolo unde se joacă pentru noul 
titlu de campioană! 

În această etapă vor oficia şi 
câţiva gălăţeni, după cum ur‑
mează: Liviu Ciubotariu va fi asis‑
tent la FC Braşov – Gloria Bistriţa, 
Cătălin Savu, tot asistent, la Gaz 
Metan Mediaş – Rapid, în timp ce 
Marius Bocăneală este delegat 
arbitru de rezervă la partida de 
astăzi, de la Piatra Neamţ.  

Gh. Arsenie 

CLASAMENT
1. CFR Cluj 30 17 8 5  37-18 59 (+14)
2. Unirea Urziceni 30 15 11 4  46-25 56 (+11)
3. FC Timi oara 30 14 13 3  52-22 55 (+10)
4. FC Vaslui 30 16 7 7  40-26 55 (+10)
5. Steaua Bucure ti 30 15 8 7  42-34 53 (+8)
6. Dinamo Bucure ti 30 12 13 5  42-29 49  (+4)
7. Rapid Bucure ti 30 12 8 10  49-36 44  (-1)
8. O ELUL GALA I 30 11 8 11  33-35 41  (-4)
9. FC Bra ov 30 10 8 12  31-28 38  (-7)

10. Gloria Bistri a 30 9 10 11  29-38 37  (-8)
11. Astra Ploie ti 30 8 10 12  30-37 34 (-11)
12. Gaz Metan Media 30 7 13 10  26-37 34 (-11)
13. Universitatea Craiova 30 10 3 17  38-45 33 (-12)
14. Int. Curtea de Arge 30 9 6 15  29-44 33 (-12)
15. Pandurii Tg. Jiu 30 6 11 13  17-28 29 (-16)
16. Poli Ia i 30 7 8 15  26-42 29 (-16)
17. Unirea Alba Iulia 30 7 5 18  32-53 26 (-19)
18. Ceahl ul P. Neam  30 5 10 15  24-46 25 (-20)

United 
va juca pentru 
locurile III‑IV, 
în Divizia A 
de futsal 

* Competiţia numărul 
unu pentru echipele de 
futsal se apropie de final. 
Zilele acestea s‑au dispu‑
tat semifinalele Diviziei 
A, între cele patru echipe 
aflându‑se şi United Galaţi. 
Elevii antrenaţi de David 
Asandei au obţinut o vic‑
torie: 3‑2 pe teren propriu, 
cu Cityus Tg. Mureş, dar au 
pierdut următoarele două 
meciuri, la scorurile de 2‑6 
şi 1‑6 (golurile oaspeţilor 
fiind înscrise de Bogdan 
Dima – 2 şi Viorel Cojoc). În 
aceste condiţii, United va 
juca pentru locurile III‑IV, 
cu învingătoarea parti‑
dei Concordia Chiajna – 
Design Braşov. Acest meci 
se va disputa în deschi‑
derea marii finale – la Tg. 
Mureş. Aşadar, pentru gă‑
lăţeni închiderea sezonului 
oficial se amână. 

Iată lotul pe care îl are 
la dispoziţie tehnicianul 
gălăţean: Tănăsilă (Toniţă) 
– Cojoc, Popleacă, Dima, 
Bâgu, Pleşu, Ivan, Baltă, 
Grecu, Apostol şi Dumitrel. 

* Echipele gălăţene 
vor susţine partidele eta‑
pei a 28‑a a Ligii a III‑a de 
fotbal vineri, 7 mai. Iată 
programul acestor me‑
ciuri: Politehnica – CSM 
Focşani, Willy Bacău – FCM 
Dunărea II şi CSM Focşani – 
Oţelul II. 

* La Complexul Sportiv 
al Clubului de Tenis ICMRS 
continuă meciurile ediţiei a 
17‑a a „Cupei de Primăvară”. 
Se întrec sportivi tenismeni 
cu vârste cuprinse între 10 
ani până la seniori. 

* Două dintre echipe‑
le de baschet ale Clubului 
Phoenix au susţinut noi 
partide în Campionatul 
Naţional de junioare. La 
Under 16, gălăţencele 
au pierdut întâlnirea cu 
Olimpia Bucureşti la scorul 
de 75‑84. La Under 14 s‑au 
întâlnit echipele aceloraşi 
cluburi, de data aceasta au 
câştigat fetele noastre cu 
scorul de 66‑45. Cele mai 
multe puncte au fost în‑
scrise de Raluca Neculache 
– 20, Bianca Nini – 15 şi 
Teodora Neagu – 13. 

* Antrenorii emeriţi 
Nina şi Paul Gâlea au de‑
clanşat o nouă acţiune 
de selecţie pentru sec‑
ţia de gimnastică artisti‑
că a Liceului cu Program 
Sportiv. În Sala din str. Dr. 
Carnabel (în spatele Băii 
Comunale) aceştia aşteap‑
tă fetiţe de 5‑6 ani care do‑
resc să păşească pe urmele 
campioanei mondiale Ana 
Porgras, descoperită tot 
aici. Părinţii îşi pot aduce 
copiii spre testare marţi 
şi joi, între orele 16.00 şi 
18.00 şi sâmbătă, de la ora 
9.00 şi 11.00. 

Gh. Arsenie     

Viitor asigurat! 
GIMNASTICĂ.  Larisa 

Iordache, care a obţinut 
patru medalii la juni‑
oare, la Campionatele 
Europene de la Birmin‑
gham, s‑a declarat în‑
crezătoare că la Jocurile 
Olimpice din 2012 se va 
afla pe prima treaptă a 
podiumului la individual 
compus. “Mă aşteptam la 
un asemenea rezultat şi 
am tras foarte tare pentru 
a obţine aceste medalii. 
Am avut puţine emoţii la 
început, dar mi‑au trecut 
pe parcurs. Nu m‑au spe‑
riat rusoaicele, pentru 
că ştiam ce pot eu şi am 
continuat să lupt. La in‑
dividual puteam obţine 
mai mult decât bronzul, 
dar voi munci mai mult 
pentru a obţine medalia 
de aur. Sigur voi obţine 
aurul la JO din 2012”, a 
spus Iordache.

HANDBAL. BM Ciu‑
dad Real‑THW Kiel şi 
Cekovskie Medvedi‑FC 
Barcelona sunt cele 
două semifinale ale Ligii 
Campionilor la handbal 
masculin, conform tra‑
gerii la sorţi de ieri, de la 
Koln. În premieră pentru 
istoria Ligii Campionilor, 
semifinalele şi finala se 
vor disputa în cadrul 
unui Turneu Final Four, 
care va fi găzduit de 
„Lanxess Arena” din Koln, 
în 29 şi 30 mai. Arena 
germană are o capaci‑
tate de 19.000 de locuri. 
Deţinătoarea trofeului 
este formaţia spaniolă 
Ciudad Real, care a câş‑
tigat Liga Campionilor în 
ultimele trei sezoane. 

BASCHET. Echipele fe‑
minine MCM Târgovişte 
şi LMK Sf. Gheorghe au 
debutat cu victorii în se‑
mifinalele Diviziei A, în‑
vingând formaţiile CSM 
Satu Mare, respectiv, 
ICIM Arad, în meciurile cu 
numărul unu din cele trei 
programate. Campioana 
en‑titre MCM Târgovişte 
a învins, pe teren propriu, 
formaţia CSM Satu Mare: 
scor 94‑49. În cea de‑a 
doua semifinală, LMK Sf. 
Gheorghe a dispus, tot 
pe teren propriu, de ICIM 
Arad: scor 76‑69 (43‑38).

INVESTIŢIE. Primăria 
comunei clujene Feleacu 
vrea să construiască, 
printr‑o investiţie de 3,5 
milioane de euro, un 
complex sportiv care să 
includă un stadion cu 
1.500 de locuri, un teren 
de antrenament şi spa‑
ţii de cazare şi care să 
fie folosit drept centru 
de cantonament pentru 
diverse echipe de fot‑
bal.  Primarul comunei 
Feleacu, Nicolae Balea, a 
declarat că viitorul com‑
plex va fi finanţat atât 
din bugetul local, cât şi 
cu sprijinul Consiliului 
Judeţean şi printr‑un par‑
teneriat public‑privat ală‑
turi de Clubul “U” Cluj.

RECORD. Federaţia 
Internaţională de 
Atletism a omologat re‑
cordul mondial în sală 
la triplu salt ‑ 17,90 m 
‑ stabilit de francezul 
Teddy Tamgho, infor‑
mează Associated Press. 
Tamgho a reuşit această 
performanţă pe 14 martie, 
cu ocazia Campionatelor 
Mondiale de sală care 
au avut loc la Doha, în 
Qatar. Orice nou record 
mondial trebuie ratificat 
de către IAAF, procedura 
incluzând şi efectuarea 
unui test antidoping. 
În vârstă de 20 ani, Teddy 
Tamgho a îmbunătăţit cu 
şapte centimetri vechiul 
record (17,83 m), stabi‑
lit în 1997 de cubanezul 
Aliecer Urrutia şi egalat 
de suedezul Christian 
Olsson, în 2004.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

„Nu sunt oferte din ţară pentru Râpă!”
Directorul general al Oţelului, Marius Stan, a infirmat ieri zvonurile conform cărora fundaşul dreapta 

Cornel Râpă ar urma să joace din vară la FC Timişoara. „Am citit şi eu în presă despre interesul acestui club, 
însă eu n‑am primit niciun telefon în acest sens. Singura certitudine este că ne dorim să‑l vindem pe Râpă 
la vară. Am lua bani pe el şi procente la următoarea vânzare, dar am elibera şi un post pe care avem alte 
două variante, Cojoc şi Cârjă. Pentru Râpă există interes de la mai multe cluburi din străinătate”, a afirmat 
Marius Stan.

Dănuţ Lungu

„Rămânem acasă!”

Stadionul „Oţelul” este ul‑
timul din Liga I care nu deţine 
stâlpi de iluminat, arena forma‑
ţiei Unirea Alba Iulia, de ase‑
menea lipsită de instalaţie de 
nocturnă, fiind aproape de a 
găzdui din vară meciuri la ma‑
tineu. Mergem la Buzău, Bacău 
sau Constanţa? Iată o întreba‑
re la care directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, a răspuns 
relaxat: „Rămânem acasă, vom 
avea nocturnă cu siguranţă!” Şi 
totuşi, contractul cu firma care 
ar urma să facă un stadion „de 
lucşi” lângă Spitalul de Pediatrie 
n‑a fost încă semnat, iar timpul 
este tot mai scurt. „Da, este pu‑
ţin probabil să reuşim să termi‑
năm lucrările chiar pe 23 iulie, 
dar poate vom juca în deplasare 

Contractul se va semna săptămâna aceasta

Instalaţia de 
nocturnă se poate 

vedea la Galaţi 
doar în fotografii

în prima etapă şi mai câştigăm o 
săptămână”, a adăugat Stan. 

„Diferenţa de preţ, 
de 600.000!”

„Fiecare zi este tot mai im‑
portantă şi, până la finele acestei 
săptămâni, vom semna contrac‑
tul cu una dintre firme. Am luat o 
muncă de la început, de la zero, 
şi de aceea a durat atât de mult. 
Am luat toate ofertele la puricat, 
am negociat cu fiecare şi chiar 
este de negociat atât timp cât 
între oferta minimă şi cea maxi‑
mă este o diferenţă de 600.000 
de euro! Merită să mai întârzii o 
săptămână ca să faci alegerea 
potrivită la preţul corect. Timpul 
ne presează şi trebuie să înce‑
pem lucrările propriu‑zise, mai 
ales că între timp sosesc şi alte 
oferte, ale unor firme care n‑au 
istoric în domeniu, dar care con‑
sideră că pot face un profit de pe 
urma acestei lucrări de anvergu‑

ră. E criză, şi e de înţeles”, a mai 
spus şeful roş‑alb‑albaştrilor. 

„Nu există niciun risc”

Marius Stan consideră că a 
găsit criteriile ideale pentru tri‑
erea ofertelor: „Vrem o nocturnă 

de calitate ridicată într‑un timp 
record şi la un preţ minim!” Mai 
bine de atât nu se poate, nu‑i 
aşa? Rămâne de văzut cum va 
reacţiona şi constructorul, care 
nu trebuie să fie presat de timp, 
chiar dacă sezonul competiţi‑
onal 2010‑2011 va lua startul în 

toiul verii. „Vom putea juca aca‑
să câteva meciuri, pentru că se 
va vedea buna intenţie. Avem 
confirmarea Federaţiei că putem 
juca fără a exista riscul unor con‑
testaţii din partea adversarilor”, 
a mai spus directorul general al 
clubului local de fotbal. 

Nocturna încă aşteaptă
[ Conducerea clubului local de Liga I susţine că arena din Ţiglina III va fi luminată 

artificial cam din luna august şi că nu se va pune problema mutării lui Gabriel 
Paraschiv şi compania la Buzău, Bacău sau Constanţa [ „Am luat lucrarea de la 
zero, iată motivul întârzierii”, explică directorul general al Oţelului, Marius Stan

Astăzi şi mâine, în Liga I 

Meciurile etapei a 31‑a Se îndreaptă spre... „Groapă”?
Ioan Andone, a declarat că este 
posibil să semneze prelungirea 
contractului cu gruparea giuleş‑
teană, precizând că tehnicianul 
Mircea Rednic nu are de unde 
să ştie dacă acest lucru se va 
întâmpla sau nu. “Poate rămân 
la Rapid, nu are el (n.r. ‑ Mircea 
Rednic) de unde să ştie. Eu nu 
am vorbit cu Mircea. Dacă a zis el 
că a vorbit cu mine asta, minte! 
Jucătorii ar vrea să rămân, asta e 
opinia lor. Dar asta depinde de 
mai multe lucruri. Dacă facem 
o echipă să câştigăm campio‑
natul, poate rămân”, a explicat 
Andone.

* Acţionarul majoritar George 
Copos a precizat că FC Rapid 
a trimis motivarea în „Cazul 
Varga – Bălan” la Tribunalul de 
Arbitraj Sportiv de la Lausanne, 
precizând că recursul poate 
începe.”Gata, am rezolvat, am 
trimis motivarea la TAS, poate 
începe recursul. Am plătit mii 
de euro pe traduceri, am trimis, 
totul e rezolvat. Am zis că mer‑
gem până la capăt şi aşa facem. 
Noi suntem oameni de cuvânt, 
cazul ăsta nu poate rămâne aşa”, 
a spus oficialul rapidist. George 
Copos a menţionat că deocam‑
dată nu s‑a stabilit dacă FC Rapid 
va fi reprezentată de avocatul 
belgian Jean‑Louis Dupont la 
Tribunalul de Arbitraj Sportiv de 
la Lausanne. “Încă nu am stabilit 
cine ne va reprezenta. Urmează 
să mai discutăm şi vom lua o 
decizie. Dar stabilirea avocatului 
nu este o problemă”, a adăugat 
George Copos.

M. Chiriliuc 

Astăzi, etapă intermediară 
Echipele din primul eşalon fe‑

minin de handbal susţin, astăzi 
– în cadrul unei etape intermedi‑
are – meciurile penultimei etape.  
Programul meciurilor de astăzi este 
următorul: Oţelul Galaţi – Ştiinţa 
Bacău, HCM Buzău – CSM Cetate 
Deva, HCM Roman – Rulmentul 
Braşov, Tomis Constanţa – Dunărea 
Brăila, Universitatea Reşiţa – „U” 
Jolidon Cluj şi Rapid Bucureşti – 
HC Zalău. Două meciuri prezintă 
un interes deosebit în ceea ce 
priveşte zona retrogradării – cele 
de la Bucureşti şi Roman.  Partida 
de la Galaţi va fi găzduită de Sala 
„Siderurgistul” şi va începe la ora 
17.00. Un meci fără probleme de‑
osebite, ambele echipe având, 
practic, conturile încheiate: Oţelul 
nu mai poate urca de pe locul al 
IX‑lea, în timp ce tânăra echipă bă‑
căuană este, de mai multă vreme, 
retrogradată în eşalonul secund.  

Partida va fi arbitrată de un cuplu 
bucureştean: Blas – Gheorghişor.  
În legătură cu acest joc, iată o de‑
claraţie a Cătălinei Cioaric – fostă 
internaţională universitară: „A fost 
un sezon greu pentru noi, suntem 
foarte obosite şi abia aşteptăm să 
ne bucurăm de câteva zile de va‑
canţă. Chiar dacă meciul cu Bacăul 
este unul lipsit de miză, noi nu mai 
avem ce pierde, iar ele sunt deja 
retrogradate. Ştim că ultima im‑
presie contează, de aceea ne dorim 
să facem un joc bun şi să obţinem 
victoria”. 

* Şi sezonul echipelor masculine 
de handbal (Divizia A) se află la final. 
Liderul Seriei Est – CSU Galaţi, va 
susţine mâine, pe teren propriu, ulti‑
mul meci din acest sezon. Parteneră 
va fi echipa LPS Piatra Neamţ (Sala 
„Siderurgistul”, ora 14.00).

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc  

Două interesante competiţii 

”Cupa Tineretului”

Clubul bucureştean Dinamo

Omul de 
afaceri 
Vasile 
Turcu -  
acţionar 
la 
Dinamo 
‑ este 
hotărât 
să ducă 
clubul 
datornic 
la 
faliment!
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (000998)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0092488/NC-
223074)

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      

(008531

• Tractări auto non-stop. Tel. 
0751018696. (0092171/NC-
246563)

• Instructor auto pregătesc cat. B, 
avantajos. 0743470106. (002664/NC-
248102)

• Termoizolaţii polisti-
ren, în rate. 0740364255, 
0768359169. (0092470/
NC-248789)

Taxi aS 0236.940
Numai 1.39 lei/km.

Mai ieftin ca noi e doar
mersul pe jos!

(0097518)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Evidenţă contabilă completă. 
Telefon 0755944721.

(003154)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001575/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(001575/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0092043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0092043/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0092186/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
COMBINE FRIGORIFICE, con-
gelatoare, lăzi şi vitrine frigori-
fice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE,ÎNCĂRCARE AER 
CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (05/10/
cs/23/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002468/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (002814/
NC-161483)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0092490/NC-206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote,instalaţii 
electrice, sanitare, încălzire. 
0756780318. (001079/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(002367/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (002894/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• ##Balast##, nisip, zgură, pământ 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0091748/
NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (008800/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (008800/NC-243133)
• Execut mobilier la comandă. Gratuit: 
măsurători, transport, montaj. 
0741254225. (007240/NC-243801)
• Execut puţuri forate la 65 m şi deni-
sipez. Tel. 0741396783, 0763020760, 
0236830661. (007370/NC-244136)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/NC-
244987)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri. 0740992296. 
(0092076/NC-245620)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/
NC-245698)
• ###Închiriez### schelă, 100 mp /1000 
lei /lună. 0751086895. (0092254/NC-
246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii, oferim garanţie. 0741742826. 
(002273/NC-246881)
• Executăm amenajări interioare, con-
strucţii tâmplărie PVC şi aluminiu, 
instalaţii sanitare, termice şi electri-
ce. Tel. 0757054880. (0092189/NC-
246942)
• Parchetar, finisaje profesionale, mon-
taj, lăcuire. Tel. 0758389263. (002436/
NC-247389)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(0092309/NC-247423)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţări, par-
chetări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, termopane. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(008362/NC-247493)
• Execut ##instalaţii sanitare##. Tel. 
0754920835 sau 0728465438. (008359/
NC-247496)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(008429/NC-247582)
• Execut puţuri forate până la 60 m, 
preţ neg. 0747553034. (002565/NC-
247718)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)
• Forez puţuri la preţ de criză. Nr. 
0754354362. (008515/NC-247787)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizări, 
gard fier forjat, confecţii metalice. 
0744602843. (0092327/NC-247923)
• Execut construcţii vile, case la roşu 
şi la cheie, termoizolaţii cu schelă, hi-
droizolaţii, amenajări interioare. Tel. 
0756983606. (002646/NC-247991)
• ###Hidroizolaţii## calitate, ex-
perienţă, seriozitate, garanţie. Tel. 
0741211335. (008560/NC-248007)
• Firmă autorizată de contabilitate asi-
gură evidenţe contabile pentru socie-
tăţi comerciale, PFA. Tel. 0236431603, 
0744785205. (008656/NC-248254)
• Can Galaxy SRL execută ##hidroizo-
laţii, construcţii##. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0092451/NC-248313)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii. 0755504881, 
0723836595. (008665/NC-248318)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire aer 
condiţionat, aerisiri, ventilaţii centrale. 
Tel. 0744122678. (002777/NC-248378)
• Executăm izolaţii case, vile, tencu-
ieli, suport decorativ etc. 0752927238. 
(002843/NC-248547)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (002864/NC-
248599)
• GMC COMPANY EXECUTĂ 
TERMOIZOLAŢII, HIDROIZOLAŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, TENCUIELI 
DECORATIVE SAVANA. SERIOZITATE, 
EXPERIENŢĂ, GARANŢIE. TEL.: 
0745.429.883, FAX: 0236.327.500. 
(04/10/cs/74/NC-248651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (008800/NC-248801)
• Expert contabil certific bilanţ, asi-
gur consultanţă evidenţă contabilă, 
declaraţii. 0741074470, 0724594167, 
0236435970. (0092456/NC-248807)

• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008556/NC-248922)
• Execut termoizolaţii. Tel. 0751945125. 
(008851/NC-248947)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0754983737. (008866/NC-249002)
• Execut transport persoane Galaţi 
-Otopeni. 0743083385. (008872/NC-
249005)
• Executăm termoizolaţii exterioare la 
cele mai bune preţuri şi calitate. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0097506/
NC-249017)
• SC execută construcţii diverse, con-
fecţii metalice şi învelitori (acoperişuri) 
de case. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0097506/NC-249018)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, termoizolaţie, construcţii, ten-
cuieli decorative. Relaţii la 0748501357, 
0741674031. (008895/NC-249022)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, lam-
briu, urgent. 0751920486. (002967/NC-
249037)
• Executăm balcoane, tencuieli, zu-
grăveli, izolaţii, faianţări. 0741635112. 
(002987/NC-249079)
• Tapiţer execut, schimb feţe mobilă, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(002984/NC-249087)
• Execut foraje verticale şi puţuri apă 
structură PVC 0728968038. (05/10/
ext/03m/NC-249097)
• Execut lucrări de amenajări pe spaţii 
mici şi mari. 0754533039. (008918/NC-
249116)
• Executăm la preţuri rezonabile gle-
turi, zugrăveli, termoizolaţii, tencuială 
decorativă, parchet, gresie, zidărie, 
tencuieli. 0756820342. (002999/NC-
249129)
• SC execută tâmplărie PVC, aluminiu, 
preţuri reduse. 0744170830. (003004/
NC-249131)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, foişoare, garduri. 
0744395480. (003013/NC-249144)
• Execut izolaţii exterioare şi hidro-
izolaţii blocuri, case. 0766211251. 
(003040/NC-249159)
• Execut construcţii case, fundaţii be-
ton, zidării, tencuieli, finisaje interioa-
re. 0766211251. (003040/NC-249161)
• Zugrăviţă execut faianţă, gresie, zu-
grăveli, izolaţii. 0754295509. (003044/
NC-249162)
• Firmă execută termoizolaţii exterioa-
re, rapid, ieftin, calitate. 0740519793. 
(003061/NC-249233)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, gleturi, zugrăveli, faianţări, 
zidării, tencuieli, şape, ieftin, rapid, 
calitativ. Tel. 0766702636, 0746913318. 
(008925/NC-249306)
• Închiriez schelă. Tel. 0748777502. 
(008955/NC-249314)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
gresie, faianţă, stuco, bairamix, par-
chet, lambriu. 0743600907. (008957/
NC-249319)
• Execut zidării, tencuieli, balcoane, 
amenajări interioare. Tel. 0748842106. 
(008969/NC-249330)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, 
frumos. 0753535728, 0236324741. 
(008965/NC-249334)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(008976/NC-249357)
• Meseriaşi particulari executăm gle-
turi, zugrăveli, gresie, faianţă, forme 
şi placări rigips, izolaţii, şape, parchet, 
lambriu etc. 0745850884. (003093/NC-
249379)
• Electrician execut, repar, modific 
instalaţii. 0746914126, 0336801256. 
(003091/NC-249380)
• Instalaţii electrice, automatizări, ta-
blouri, aer condiţionat. 0756062398. 
(009007/NC-249386)
• ###Livrez nisip, balast### la domi-
ciliu, 3,5 t. 0756332169. (009005/NC-
249387)

• Alpinist utilitar execut placări cu po-
listiren la orice etaj, ieftin şi rapid. Tel. 
0740407936. (008990/NC-249407)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0753345402, 0764891571. (003111/NC-
249417)
• Student la matematică -informatică 
realizez site-uri la comandă, preţuri 
mici. Tel. 0748773314. (009035/NC-
249502)
• Transport persoane Bucureşti, orice 
oră, 260 lei. Tel. 0742910802. (009037/
NC-249506)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (001459/
NC-244457)
• Executăm construcţii civile, proiec-
tare, cheie, 150 E /mp. 0741582972. 
(001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898. (008731/NC-248927)
• Execut termoizolaţii cu schelă 
proprie, hidroizolaţii termosudate 
cu garanţie, amenajări complete 
interioare şi exterioare, construc-
ţii case pasive, preţuri modice. 
0756523773. (003050/NC-249187)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC-249382)

• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (007463/NC-244428)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (002806/NC-248498)

• PFA execut lucrări de instalaţii ter-
mice, sanitare, centrale şi subsoluri. 
0743599816, 0755791529. (003065/
NC-249313)

• Producător tâmplărie PVC, Al, 
lucrări de amenajări int., totul la 
termen. 0755385459. (008982/NC-
249365)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/NC-
249381)

• KATY S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0091900/NC-
244293)

• Societate comercială–membru 
CECCAR, specializată în servicii 
de evidenţă şi expertiză contabi-
lă, asigură prestarea urmatoare-
lor servicii: întocmirea evidenţei 
contabile; întocmire şi depune-
re declaraţii la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; întocmire şi certificare 
bilanţ; consilier litigii în care s-au 
depus expertize judiciare. Telefon 
0744.500.217. (05/10/mr/02/NC-
248809)

• Şofer B, C, E, card atestat marfă ADR, 
experienţă TIR, internaţional solicit 
angajare. Tel. 0742576787. (002698/
NC-248170)
• Tânăr absolvent frizerie caut de lu-
cru şi în satele limitrofe Galaţiului. 
0754285972. (008869/NC-248998)

• Îngrijesc bătrâni sau copii, menaj uşor. 
0755315203. (008981/NC-249362)
• Şofer B, C, E atestate marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(003146/NC-249508)

• Cedez salon înfrumuseţare, vad for-
mat, utilat: tatuaje, body piercing, 
coafor, frizerie, cosmetică, masaj. 
0722578061. (001469/NC-244489)
• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (04/10/cs/72/NC-248200)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(002737/NC-248312)
• Vând afacere fornetti. Tel. 
0744372648. (008739/NC-248554)
• Creşteţi eficienţa afacerii. Informaţii 
0733713100, 0744397108, consultan-
ta2002@yahoo.com. (002935/NC-
248932)
• Închiriez hală producţie tâmplă-
rie PVC, aluminiu, complet utilată şi 
magazin prezentare, utilat, 860 lei. 
0744170830. (003004/NC-249133)
• Deţin spaţiu la şosea, DN25, pentru 
vulcanizare, caut asociat cu utilaje. Tel. 
0742693935. (003035/NC-249171)

• Cedez contra cost restaurant la che-
ie. 0755626340. (008740/NC-248559)

• Vând afacere restaurant, terasă, bar, 
în funcţiune, str. Domnească. Tel. 
0752183988. (0092463/NC-248601)

• Oportunitate extraordinară pentru 
montatori de tâmplărie PVC, speci-
alişti în amenajări interioare, socie-
tăţi de construcţii, comercianţi de 
termopane. Vă oferim posibilitatea 
unui parteneriat cu cel mai mare 
producător de ferestre şi uşi din 
România. Puteţi alege dintr-o mare 
variantă de produse: ferestre şi uşi cu 
3-4-5-6-7 camere; profile cu grosime 
60-70-80-86-120 mm; culori imitaţie 
lemn (disponibile standard, pe stoc): 
stejar auriu, stejar închis, stejar des-
chis, mahon, moreiche, nuc; glafuri 
de interior şi exterior; peste 1200 
de combinaţii de geam termopan; 
peste 5000 de accesorii; paneluri or-
namentale; uşi de interior melamină; 
uşi de interior furnir; uşi de interior 
lemn masiv; uşi de intrare lemn ma-
siv. Biroul Aplast din oraşul Brăila vă 
oferă gratuit următoarele servicii: 
suport tehnic; calculaţii comenzi şi 
alcătuire oferte pentru clienţi; urmă-
rire şi informare stadii lucrări. Oferim 
cursuri periodice pentru speciali-
zare: tehnic; vânzări; comunicare. 
Aveţi alături o echipă de specialişti 
care lucrează pentru dumneavoas-
tră. Informaţii suplimentare tel. 
0742221368, mail tehnic1.br@aplast.
ro. (04/10/ext/87m/NC-248908)

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Vând 2 vitrine frigorifice orizontale, 
2 vitrine frigorifice verticale şi cameră 
frigorifică. Tel. 0762293577. (002637/
NC-247974)
• Vând generator şi pompă apă, noi, 
preţuri atractive. Tel. 0741628646. 
(002751/NC-248325)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/10/mr/03/NC-248834)
• Samsung Corby E590, multipass HP, 
TV 37 cm, combină frig. 0733141444. 
(008840/NC-248869)
• Vând 2 vitrine frigorifice orizonta-
le şi cântar electronic. 0741750283. 
(008973/NC-249337)

• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Lemne foc fag uscat 1,2 mc, 280 lei, 
transport gratuit. Tel. 0748554923. 
(008439/NC-247572)
• Vând 2 cântare alimentare noi, 2 case 
de marcat, feliator. Tel. 0762293577. 
(002637/NC-247972)
• Tratamente Fulga detoxificare ficat, 
plămâni, rinichi. 0236480928. (002747/
NC-248299)
• Vând sau închiriez garaj Micro 17, 
zona pieţei. Tel. 0722390409. (008670/
NC-248342)
• Prietenii copiilor, drăgălaşii pui de 
Bichon. Tel. 0727308752. (002841/NC-
248550)
• Vând jumătate din lucrare funerară 
compusă din 3 sertare, construcţie 
nouă, zonă centrală, Cimitir Sf. Lazăr. 
Tel. 0742275111. (002880/NC-248755)
• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (008800/NC-248800)
• Vând garaj cu beci, Ţiglina I, PS11. 
0744903170. (002943/NC-248865)
• Pat 900x2000 cu saltea. 0733141444. 
(008840/NC-248870)

• Vând centrală termică Saunier Duval. 
0728043518. (002892/NC-248918)
• Vând utilaje PVC noi şi second hand. 
Tel. 0746367269, 0725042859. (008714/
NC-248928)
• Vând aragaz 4 ochiuri, stare bună. 
0720733513. (008880/NC-249015)
• Vând garaj dublu Micro 39B, preţ 
negociabil. Tel. 0749413016. (002989/
NC-249081)
• Utilaje spălat +butilat sticlă geam 
termopan. Tel. 0744629997. (0097507/
NC-249102)
• Vând cuptor Matador 10 mp, malaxor 
Intesiv inox. Tel. 0744200677. (008915/
NC-249112)
• Vând utilaje sudat mediu de gaz, 
pikamere. 0744170830. (003004/NC-
249135)
• Vând rochie de mireasă, deose-
bită, marca Galla, preţ 9 milioane. 
0743461421. (003020/NC-249152)
• Vând pui de carne rasa Kabir. Tel. 
0745872669. (003021/NC-249153)
• Vând maşină tăiat aluminiu, PVC, 
Makita, nouă. 0741523857. (003030/
NC-249170)
• Vând transformator 100 Kv. Tel. 
0742693935. (003035/NC-249173)
• Vând maşină de cusut Singer. Tel. 
0741212606. (008983/NC-249369)
• Vând loc de veci Cimitir Sf. Lazăr, cen-
tru, cu lucrare de marmură elveţiană, 
stâlpi şi ţevi. Tel. 0751086838. (003074/
NC-249374)
• Pompă transport mortar, şape au-
tonivelante, ieftin. 0729930828. 
(003085/NC-249377)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0747312676, 0745941733. (003084/NC-
249378)
• Vând bibliotecă Mara (Mobexpert). 
Relaţii tel. 0749045654. (003121/NC-
249410)
• Vând loc veci Sf. Lazăr. Tel. 
0236324525, după ora 17,00. (003118/
NC-249413)
• Vând rafturi şi vitrine magazin. Tel. 
0744617697. (009020/NC-249433)
• Vând capră şi trei iezi. Tel. 0749199401. 
(009019/NC-249435)
• Vând mobilier birou nou, fax, ja-
luzele, unitate PC la preţ avantajos. 
0745340363. (003129/NC-249442)
• Vând 2 panouri solare marca Rehau 
cu automatizare şi boiler inox 300 l, 
noi, în ambalaj. 0724294582. (003131/
NC-249444)
• Vând navete 20x0,5 l. Tel. 0744481439. 
(009023/NC-249452)
• Vând capră cu lapte. 0766358179. 
(009024/NC-249453)
• SC vinde mobilă second-hand, 
import Germania, bdul G. Coşbuc 
nr. 223A, lângă Liceul CFR. Tel. 
0747583607. (0092119/NC-245675)
• Vând loc de veci lux în Eternitatea, 
la intrare, alee. 0763100013. 
(002878/NC-247859)
• Stâlp de beton (Electrica), masă 
inox restaurant, spălător inox re-
staurant, platforme inox pentru 
tăiat porci, căruţ hidraulic, hidrofor 
ş.a., diverse ţevi, plase gard, preţuri 
second hand, urgent. 0740253141. 
(002904/NC-248786)
• Vând schelă 90 mp. Tel. 
0740154601. (003001/NC-249127)

• Vând cuptor patiserie rotativ pe 
gaze, maşină laminat foietaje. Tel. 
0727547603, 0788355036. (008574/
NC-248026)

• ERMIFLOOR IMPORT EXPORT, 
gresie, faianţă, marmură, granit. 
0336108929, 0745481303, office.er-
mifloor@gmail.com (04/10/cs/73/
NC-248201)

• Vând garaj de tablă 33 mp pe te-
ren proprietate, strada Libertăţii. 
0755626340. (008740/NC-248556)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(008810/NC-248804)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0746867061. (0092484/NC-249230)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0745543455. 
(003062/NC-249245)

• Vând dulapi brad, ventilator 
220V, nou, 1.050 mc/ h, europaleţi. 
0746938222. (003135/NC-249459)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (05/10/cs/23/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie)- domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr aur, argint, platină şi paladiu 
pentru topit, cantităţi mari la preţul cel 
mai bun. Relaţii 0729054257. (002947/
NC-248868)
• Cumpăr monitoare LCD folosite şi 
defecte. 0236310339, 0753310064. 
(003134/NC-249478)
• Cumpăr drepturi litigioase pt. te-
ren arabil, minim 5 ha jud. Galaţi. 
Telefon 0757357773 (05/10/mr/07/
NC-249055)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
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   1989

[[[AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Miercuri, 5 Mai 2010

11
vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
et. 2, curată, preţ 25.000 lei fix. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244909)
• Vând garsonieră parter cu posibilita-
te extindere, curată, liberă, îmbună-
tăţită, 18 mp, 65000 lei. 0766592848. 
(002102/NC-246499)
• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0745404530. (002735/NC-248264)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina I, 75000 
lei neg. 0752440408. (002941/NC-
248845)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (008905/NC-249109)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0766303574, 0770648994. (003043/
NC-249163)

• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 110000 lei negociabil. Tel. 
0770647181. (003060/NC-249235)
• Vând garsonieră Port -ILTG, 1/7, preţ 
45000 lei. Tel. 0742151970. (008952/
NC-249312)
• Vând garsonieră Viaduct. 0761618128. 
(009002/NC-249392)
• P.f. vând garsonieră I4, Ţiglina I, par-
ter. 0752030629. (003102/NC-249423)
• Vând garsonieră Micro 39. Tel. 
0748181389. (009014/NC-249429)
• Vând garsonieră Micro 40, 26 mp, 
65000 lei. 0751552009. (003125/NC-
249439)
• Vând garsonieră Ţig. I, 24 mp. 
0740273879. (5/10/td/02/NC-249461)
• Vând garsonieră Micro 19, 1/4, gr. 
sanitar. Tel. 0756360849. (003149/NC-
249520)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 
IV, îmbunătăţiri, p.f. Tel. 0733080416. 
(009044/NC-249528)

Vânzări apartamente

Gars. Micro 19, 1/4,  baie, balcon  - 40.000 lei neg.  
Gars. Micro 40, et. 1/4, baie, UM, îmb.  - 12.000 E neg. 
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  - 90.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM  - 35.000 lei neg.  
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  - 27.000 E neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 13B, p/4, spaţioasă, simplă  - 100.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 cam. Micro 21, p/4, termopan, UM, iz. termică  - 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 3/4, curat, f, g  – 32.000 E neg.
2 cam. Micro 17, et. 2/4, îmb.  – 145.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 1/4, termop, g,f,p, iz. ext.  - 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat  - 135.000 lei 
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă, îmb., 90 mp, bl. nou  - 150.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p  - 135.000 lei 
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu  - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, et. p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E 
3 cam. I.C. Frimu, et. 4/4, ultralux  – 42.000 E neg.  
3 cam. I.C. Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat  – 42.000 E neg.  
3  sdec. Ţig. I, et. 1/4, la cheie, modern  – 160.000 lei neg.  
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000  E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g,f  - 56.000 E neg.
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  – 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 36.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.

Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,   15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
 Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului  - 30 E/mp.
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal  - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

1 cam. Maz. 1, et. 1/7, mobilat,  utilat, contorizat  - 550 lei 
1 cam. Micro 21, et. 2/10, mobilat,  utilat  - 500 lei 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat  - 200 E
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  - 350 E neg.
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat  - 500 lei
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, mobilat, utilat, CT, AC  - 200 E

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
str. Nae Leonard, stare foarte bună, 
preţ 23999 euro. Tel. 0727855991. 
(008270/NC-247121)
• Apartament o cameră, 42 mp, Centru, 
renovat. 0746206494. (002372/NC-
247503)
• Vând apartament o cameră, parter. 
Tel. 0723458953. (008608/NC-248104)
• P.f. fizică vând cameră Viaduct. 
0741334146, 0746553475. (002708/NC-
248240)
• 1 cameră, M39, baie, parter, 68.000 
lei. Telefon 0721-197912 (0410gc15/
NC-248847)

• Apartament 1 cam. mobilat, AC, 
îmbunătăţit, Mazepa, G2, 26000 E. 
0751388592. (008846/NC-248945)
• Vând apartament o cameră vizavi 
de hotel Dunărea. Tel. 0743599281. 
(008888/NC-249026)
• 1 camera Mazepa I, BR-uri.Tel 
0762293243 (0410gc13/NC-249052)
• Vând apartament 1 cameră îmbu-
nătăţit, str. N. Leonard, bl. D8, 95000 
lei, etaj I. Rel. 0745651268. (008899/
NC-249105)
• O cameră spaţioasă, zona General. 
Tel. 0746231360. (003067/NC-249317)
• P.f. vând apartament o cameră 
I.C.Frimu. Tel. 0752785101. (008984/
NC-249368)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
1, renovat. Tel. 0722343346. (009001/
NC-249394)
• Apartament 1 cameră Mazepa, 
G-uri, etaj 4, îmbunătăţiri, 124000 lei. 
0743927291. (003109/NC-249418)

• Vând 1 cam., Silozului, 35 mp, 115.000 
lei neg. 0740273879. (5/10/td/02/NC-
249462)
• Vând 1 cameră Mazepa. 0740273879. 
(5/10/td/02/NC-249463)
• 1 cameră Micro 17, et. 6, bloc mixt, 
26.000 E. 0745601830. (5/10/bc/10/
NC-249536)
• ICFrimu, 43 mp, parter. 0753673024. 
(5/10/bc/5/NC-249542)
• Apartament ICFrimu, parter, 32 
mp, îmbunătăţit, ieftin. 0766504305. 
(003156/NC-249547)

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)

• Vând apartament cu două came-
re cu îmbunătăţiri, etaj 2, Micro 40, 
preţ fix 110000 lei. Tel. 0726159206, 
0744541851. (001932/NC-245955)
• Vând apartament 2 camere renovat 
total 2009. 0741251122. (002223/NC-
246811)
• PF vând 2 decomandate I.C. Frimu. 
Tel. 0766644724. (008576/NC-248023)
• 2 camere Mazepa I, 8/11, vedere 
Dunăre, 65.000 euro, negociabil. Tel. 
0744657472. (002651/NC-248029)
• Ocazie! Societate vinde apartamen-
te noi cu 1 sau 2 camere, la cheie, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0092337/
NC-248100)
• P.f. vând apartament, Centru, 4/4, izo-
laţie bună, 33.500 E neg. 0748646362. 
(002710/NC-248238)
• ##Superofertă! Urgent##, 2 camere, 
M18, decomandat, numeroase îmbu-
nătăţiri, liber, 130.000 lei. Deosebit! 
0729825234. (008676/NC-248333)

• Ocazie! Două decomandate Piaţa 
Centrală, 1,6 mld neg. 0745361207. 
(002759/NC-248354)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, et. 4/10, vedere 
stradală, 58 mp, termopan, simplu, 
150.000 lei neg. Nr. 0747826748. 
Accept credit. (002793/NC-248460)
• Vând ap. 2 camere decomandate, et. 
4/4, str. Siderurgiştilor, izolat termic 
+hidro, parchet fag, gresie, faianţă, 
aer condiţionat, curat, 2 balcoane, 
preţ 42.000 E neg. Tel. 0745500380. 
(008789/NC-248732)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• P.f. vând apartament 2 camere, conf. 
I, zona Ireg, 180.000. 0746284520. 
(008705/NC-248483)
• P.f. 2 cam., sdec., M17, et. 1, lân-
gă piaţă, exclus intermediari. Tel. 
0766531950. (002886/NC-248762)
• 2 dec, Stadionul Oţelul, etaj 3/4, ter-
mopan 160.000 lei. Telefon 0721197912 
(0410gc08/NC-248848)
• 2 camere Micro 39A, etaj 1, t,p, cu-
rat, stradal, 105000 lei. 0753315168. 
(002946/NC-248864)
• Vând apartament 2 cam. dec., bl. B, 
zona Două Babe, preţ 45000 E. Tel. 
0757070489. (008657/NC-248923)
• Vând urgent ap. 2 camere parter 
Micro 17, fără agenţii. Tel. 0742299574, 
0744984169. (002954/NC-248930)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere în Ţiglina 
1. Tel. 0770651798, 0755949359. 
(008832/NC-248935)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
vizavi de Billa. 0741182434. (002910/
NC-248963)
• Vând apartament două camere 
Ţiglina III, bl. Nufăr 8, ap. 11, et. 2, aer 
condiţionat în toate camerele, uşi, fe-
restre, dresing pe hol, debara din ter-
mopan, parchetat tot, bucătăria în bal-
con, mobilat, la cheie, preţ estimativ 
negociabil 50000 E. Tel. 0762533015. 
(002976/NC-249044)
• 2 camere Mazepa I, etajul 1, tmp, 
curat.Tel 0762293243 (0410gc13/NC-
249051)
• 2 decomandate parter, îmbunătă-
ţit, 140000 negociabil. 0747151858. 
(002986/NC-249093)
• Vând apartament două camere mo-
dificat şi îmbunătăţit, la PS-uri, zonă 
foarte bună. Tel. 0742041330. (008934/
NC-249179)

Vânzãri
3 camere

• 2 decomandate Dunărea, renovat 
parţial, 138000 lei. 0747700547. (05/10/
bc/3/NC-249197)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
simplu, preţ fix 135000 lei. 0730617129. 
(05/10/bc/3/NC-249198)
• 2 cam., simplu, curat. 0722612683. 
(5/10/bc/8/NC-249207)
• P.f. vând ap. 2 camere îmbunătăţit, 
Micro 19, etaj intermediar, cap linie 
102. Tel. 0745204261. (008900/NC-
249299)
• Vând 1 apartament cu două camere 
nemodernizate, bloc D6, etaj 1, Ţiglina 
1, şi garsonieră bloc A8, str. Brăilei, 
parter. Tel. 0236413662. (0097508/NC-
249300)
• Vând ap. 2 cam. +extindere magazin 
70 mp +başcă, 170000 lei. 0755534450. 
(008910/NC-249303)
• 2 decomandate, etaj 1, simplu, liber. 
0757921394. (008942/NC-249311)

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. M40,et 3, la cheie  – 29.000 neg
Gars. TRIBUNAL, et4/12, balc  – 95.000 lei neg
Gars tig 1, A, et 1, la cheie  – 85.000
Gars. M19, et2, UM,G,F  – 35.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam CENTRU et3  – 100.000 lei
1 cam Maz2, G  – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4  – 55.000 lei
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M17 56m   – 150.000 lei
2 dec. M18, et 5  – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  – 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F  – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2 – 120.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT  – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal  – 95.000 lei

2 sdec. M40, T  – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 115.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F  – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  – 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2 – 120.000

TEREN Metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, living, 

3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile – 72.000 EUR

TEREN metro, str 600m – 32euro neg
TEREN Vanatori lotizat intre 20-15 euro

Închirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat  – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat  – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat  – 200 euro

• Vând apartament 2 camere Micro 38, 
simplu, negociabil. Tel. 0748403102. 
(003088/NC-249375)
• P.f. vând ap. 2 cam. Port, complet 
mobilat şi utilat. 0744574046. (003101/
NC-249424)
• 2 camere Micro 20, parter, 140.000 
lei. 0753315168. (003138/NC-249445)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 39C, cu îmbunătăţiri. 
Tel. 0743475366. (003140/NC-249450)
• Apartament 2 camere decomandate, 
parter, stradal, N. Leonard, ICFrimu, 
62 mp, 57000 euro. Tel. 0762268830. 
(009029/NC-249454)
• Vând 2 dec. Micro 19, 110.000 lei neg. 
0740273879. (5/10/td/02/NC-249464)
• Vând 2 dec. IREG, 2 balcoane, 135000 
lei. 0724169060. (0092496/NC-249513)
• Vând 2 dec. Micro 20, îmbunătăţit, 
140000 lei. 0731137056. (0092496/NC-
249514)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere urgent, Micro 19. 0749373333. 
(009038/NC-249517)
• 2 DECOMANDATE, SIMPLU, SID VEST, 
36000 EURO, 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-249523)
• Micro 38 semidecomandat, îmbună-
tăţit, 125.000 lei. 0753673024. (5/10/
bc/5/NC-249540)
• Micro 17, et. 3, 135.000 lei. 0760271432. 
(5/10/bc/5/NC-249541)
• Apartament Mazepa, et. 1/4, îmbu-
nătăţit 2009, 2 balcoane. 0720209317. 
(003156/NC-249548)
• 2 sdec. zona Billa 1, etaj 3, bal-
con, renovat, 120000 negociabil. 
0747708566. (05/10/bc/7/NC-
248858)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, etaj 4/4, Ţiglina 
I, zona Orăşelul Copiilor, 120000 
lei. Tel. 0748010107. (008891/NC-
249025)

• Vând apartament 2 camere, 73mp. 
Tel. 0740206507. (009047/NC-249551)

• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. 0744785205. (008656/NC-
248253)

• Trei decomandate P.C., et. 3/4, neg. 
0730093664. (002759/NC-248355)
• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală. 0745361207. (002759/
NC-248356)
• Vând apartament 3 camere lux, 
Micro 18. Tel. 0741338319. (002828/
NC-248516)
• Vând apartament 3 camere, semidec, 
et. 3/4, Parfumul Teilor, preţ neg. Tel. 
0724995318. (002823/NC-248520)
• Vând ap. 3 camere, Doja, îmbunătă-
ţit, mobilat. 0740423210, 0336801170. 
(002846/NC-248542)
• Vând apartament 3 cam., Ţig. I, bl. 
B3, et. 1, centrală, termopane, parchet. 
0744770701. (002897/NC-248743)
• Vând apartament 3 camere Billa 2. 
0742458830. (008820/NC-248831)
• 3 decomandate Aurel Vlaicu, etaj 4, 
35000 euro. 0742159070. (008843/NC-
248943)
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Piaþa
Imobiliarã

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  170.000lei neg
3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai  48.000E neg
4 dec M 21, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc  47.000E
4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 
2 balcoane  190.000lei
4 dec Sid V, parter, g+f, Tp, UM, renovat, balcon  65.000 E neg

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 400mp, Sc=255mp, 
D=15m sau variante
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati  50E/mp neg
Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, toate utilitatile  135.000lei 

1 cam Maz 1, BR-uri, et. 10/11, parchet, Tp, liber  23.000E 

1 cam ICF, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM  95.000lei

1 cam Micro 17, et. 6/10, simplu, liber, 34mp  26.000E

1 cam ICF, S-uri, p/4, g+f+p, Tp, bl mixt  115.000lei

2 dec ICF, C-uri, et. 4, liber, 58mp  130.000lei

2 dec M 18, et. 5/10, simplu, liber  135.000lei

2 cam Tig 2, et. 7/9, g+f, Tp, UM, curat  145.000lei 

2 sdec Tig 2, D-uri, et. 2/4, simplu  145.000lei

2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber, 56mp  150.000lei

2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  150.000lei neg

2 dec M 17, et. 2/4, g+f+p, Tp, 2 balc., la cheie  160.000lei
2 dec M 20, B-uri, et. 1/10, g+f+p, Tp, modificat  160.000lei
2 dec PC, A-uri, p/4, bl. nou, balcon, simplu  40.000E
2 dec M 18, et. 5/10, g+f+p, Tp, CT, 58mp  42.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, g+f+p, Tp, UM, buc. mob.  175.000lei
2 dec Sid V (Lic. Auto), et. 2/4, g+f+p, Tp  45.000E

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc  47.000E
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, TP, UM, AC, liber  50.000E sau 
schimb cu apt 1 cam+dif
3 sdec M 19, N-uri, et. 3/4, Tp partial  110.000lei
3 sdec M 17, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  130.000lei neg
3 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp partial  39.000E

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1 cam M 39, et.1 g,f,p,tm,35mp  28.000 E 
1 cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   93.000 Ron
1 cam Maz,ET.1,imb. moderne   30.000 E
2 dec M 17,tm,CURAT  127.000 lei 
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon  130.000 Ron
2 dec, Tig 2,etal intermed tm,g,f,p  145.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2 sdec M16,p/4,G,F,P,  125.000 Ron
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 sdec Tig 1,et 1,tm,g,f,p,um  120.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu , 41.000E neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p,  140.000 lei 
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 dec General ,et.2,3 balc  210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb  145.000Ron 

3 dec M 17,et.4,tm, 60mp  155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP   240.000 lei
3 dec General et.3,2 balc  195.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec M 14,tm,g,f,p, mobilat  40.000 E
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  250.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  50.000 e NEG
3 dec M 20,p/10, balcon,  44.000 E Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg

· Sp.comercial Tig 1,30mp,  55.000 E
·Teren Zona Stadionului 700MP,  170 E/mp
·Casa  Zona Berin 400 mp  70.000 E
·Teren Sendreni 400 mp,D=20m 7300 E
·Casa Str.Dogariei,400 mp,  80.000 E Neg

Gars Tig 1, A-uri,mobilat semiutilat   500 lei
2 cam  Mazepa ,mobilat ,utilat  150 E 
2 dec Mazepa,mobilat,utilat lux   200 E
2 dec NL et.2,mobilat,utilat  550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat  150E neg

Vânzãri
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere. Tel. 0742899096. (002977/NC-
249048)
• Urgent! 3 decomandate I.C.Frimu, 
parter, balcon, varianta mare.Tel 
0762293243 (0410gc13/NC-249050)
• P.f. vând urgent ap. 3 cam. BR16, 
et. 11, 60000 E neg. Tel. 0746142638. 
(002983/NC-249088)
• 3 camere, lux, mobilat, utilat, 160000. 
0747151858. (002986/NC-249091)
• 3 decomandate, 2/4, 58000 euro 
negociabil. 0747151858. (002986/NC-
249092)
• 3 decomandate Dunărea, parter, con-
fort 1, balcon, 175000 lei. 0747700547. 
(05/10/bc/3/NC-249194)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 dec., recent re-
novat, termopan, parchet etc., bl. B5, 
parter, Ţiglina II, 2 ap. pe etaj, 56000 E 
neg. 0754657869. (008916/NC-249114)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
2, dec, parter, 2 balcoane, CT, AC, 
termopan, UM, 80000 euro, neg. 
0744662185. (002995/NC-249119)
• 3 cam., simplu, curat. 0726787528. 
(5/10/bc/8/NC-249208)
• Vând /închiriez ap. 3 cam. dec., 3/4, 
zona Spicu, exclus agenţii. 0236414305, 
0762207501. (002965/NC-249298)
• Micro 17, 3 semi, et. 4/4, 180000 lei. 
Tel. 0766282667. (008950/NC-249309)
• Particular vând 3 cam. I.C.Frimu, 
etaj 2, toate îmbunătăţirile moder-
ne (parţial mobilat), 64000 euro neg. 
0753535728. (008965/NC-249335)
• Vând de urgenţă apartament 3 ca-
mere parter, Micro 20, negociabil, 1,50 
mld, urgent. Tel. 0749697856. (008979/
NC-249360)

• Vând 3 cam. dec., Micro 18, 9/11, 2 
băi, 50000 E neg. Tel. 0745939524. 
(008978/NC-249361)
• Vând ap. 3 camere semidecoman-
dat, et. 4/4, Micro 19, 38000 euro. Tel. 
0727251924. (008986/NC-249366)
• Vând apartament trei camere. Relaţii 
0236443792. (009000/NC-249395)
• Vând 3 dec. Silozului, 3 balc., 165.000 
lei. 0740273879. (5/10/td/02/NC-
249465)
• Nae Leonard, centrală termică, ul-
tramodern, 0236471070, 0749374726 
(0510gc05/NC-249466)
• Vând 3 dec. Dunărea, 175.000 lei, 
2 băi. 0740273879. (5/10/td/02/NC-
249467)
• Vând 3 sdec. Ţig. 3, CT, îmb., 
0756033029. (5/10/td/02/NC-249469)
• 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0766323122. (003142/NC-249485)
• Vând 3 dec. Sid. Vest, 2 ap. pe nivel. 
0731137056. (0092496/NC-249490)

• 3 dec., Micro 20, parter, stradal, bal-
con, 185000 lei. 0751670058. (05/10/
bc/4/NC-249503)
• 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0766323122. (003142/NC-249511)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 2 ap. 
pe nivel. 0731137056. (0092496/NC-
249516)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, CURAT, 
SPAŢIOS, 170000 LEI, 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-249521)
• ICFrimu, simplu, 200.000 lei. 
0753673024. (5/10/bc/5/NC-249537)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0092157/
NC-241857)

• Urgent 4 camere parter Micro 20 la 
bulevard, alarmă, termopane, centra-
lă, aer etc. 0744789367. (002248/NC-
246833)
• 4 camere IREG, 90 mp, lux. 
0753315168. (002946/NC-248863)
• 4 dec., etaj 3/4, Mazepa, B-uri. 
0755600099. (008813/NC-248957)
• Vând apartament 4 camere zona IREG 
-I.C.Frimu. Tel. 0722850396. (002912/
NC-248962)
• P.f. vând apartament 4 camere de-
comandat, 2 băi, 1 balcon, renovat 
complet, g+f+p, centrală termică, et. 
6/10, Micro 20, preţ 270000 lei. Tel. 
0749436943. (003028/NC-249154)
• Vând apartament deosebit 4 came-
re, 110 mp, et. 1, Nae Leonard. Tel. 
0756020141. (008929/NC-249305)
• Vând 4 camere, etaj 4, Cocor, Centru. 
Tel. 0744390830. (003019/NC-249307)
• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0766662485. (008960/NC-249321)

• Particular vând 4 camere Piaţa Micro 
19. Tel. 0735042176. (003107/NC-
249420)
• P.f. vând ap. 4 cam. Ţiglina 2, et. 2 
şi garaj. 0744574046. (003101/NC-
249425)
• 4 camere zona Dunărea, etaj interme-
diar. 0753315161. (003138/NC-249448)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
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 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Schimburi
Imobiliare

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu,  92.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  42.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, imbunatatit,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, fara balcon,  165.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 2 balcoane, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI

- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  176.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, p/4, 2 bai, fara balcon, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 1 baie, 1 balcon, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane,  48.000 EURO
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  47.000 EURO

VÂNZĂRI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  15 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI

VÂNZĂRI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  60.000 EURO                  

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Vilă Mazepa p+1+m, st =320, sc =109, 
utilităţi, variante. 0743734940. 

(008144/NC-246622)

Vând casă (vilă), curte, central 
şi casă demolabilă (G. Coşbuc) 
- 432 mp.Telefon 0729032672. 
(002701)

• Vilă zona băncilor P+E+M, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, preţ 
bun, accept diverse variante. 
0745779691. (002543/NC-
247689)• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 

0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (05/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Cumpăr apartament cu 2 came-
re, conf. I, bani cash. 0743315040. 
(002909/NC-248776)
• Cumpăr repede apartament. Tel. 
0756033029 (05/10/td02/NC-249350)
• Cumpăr 2-3 camere orice zonă, orice 
etaj. 0754/267318. (05/10/cs/06/NC-
249524)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (002771/NC-243063)
• Vând case în com. Braniştea, două la 
165000, una la 85000 negociabil. Tel. 
0768838801. (007400/NC-244274)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, preţ neg! 
Tel. 0753104134. (007508/NC-244638)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau varian-
te. 0754497659, 0741110421. (001552/
NC-244785)
• Vând urgent vilă nouă sat Costi. 
0742091500. (001797/NC-245588)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan. 0746145426, 0236830257. 
(007829/NC-245596)
• Vând casă Ghidigeni 4 camere, ate-
lier, dependinţe (perimetru 2000 
mp). Relaţii 0741152772. (008131/NC-
246542)
• Vând urgent vilă Şendreni, preţ 
180000. Tel. 0754308242. (002255/NC-
246828)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0727905435. 
(008225/NC-246861)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, va-
riante. Tel. 0747920842. (4/10/pc/04/
NC-246966)
• Vând casă cu teren Şendreni. Tel. 
0742959176. (002325/NC-247100)
• Casă Vânători, cărămidă, toate uti-
lităţile. 0762202560. (0092292/NC-
247384)
• Vând casă com. Schela cu toate uti-
lităţile, 1300 mp. Te. 0754849492. 
(008565/NC-248009)
• Cuca, vând casă 2 corpuri, supra-
faţă 2500 mp, vie, pomi, apă. Tel. 
0740604630, 0746633050, 0336104126. 
(002763/NC-248345)
• Vând casă renovată recent, str. 
Gării, 195.000 euro neg. 0755566883. 
(002760/NC-248353)
• Vând casă D+P+E+M oraş 200.000 E. 
0746065771. (002704/NC-248438)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008706/NC-248482)
• Vând casă proprietate +curte 213 
mp, zona Parc CFR, str. Dobrogei colţ 
cu Ştiinţei. Tel. 0745494571. (002837/
NC-248528)

• Vând casă nouă, sc 450 mp, str. 
Română, în spate la Raiffeisen Bank. 
Tel. 0747998315. (008758/NC-248576)
• Vând casă +teren, 250mp, Bariera 
Traian. Tel. 0742532229. (008777/NC-
248754)
• Vând clădire cu etaj, la parter spălă-
torie auto. 0745514622. (002836/NC-
248806)
• Vilă p+m zona General, curte 350 mp. 
0752440408. (002941/NC-248844)
• Vând casă nouă, teren 800 mp, str. 
Poşta Veche sau schimb cu casă mai 
mică plus diferenţă. Tel. 0754360205. 
(008723/NC-248925)
• Urgent casă Movileni, stradal, lo-
cuibilă, liberă, preţ neg. 0755600099. 
(008813/NC-248955)
• Casă nouă Barieră, zona vile Vega, 
variante. 0745208845. (002975/NC-
249041)
• Vând imobil ultracentral, parter, de-
misol, afacere la cheie, 2 et., Brăila. 
0758584140. (05/10/ext/04m/NC-
249098)
• Vând casă Smârdan, imagini TV Brăila. 
0746070399. (003008/NC-249136)
• P.f. vând sau schimb vilă Micro 17. 

0743560792. (008977/NC-249359)
• Casă nouă com. Smârdan, constr. 
BCA, 2010, intravilan, suprafaţă con-
struită 100 mp +mansardă, st =1000 
mp, tablă lindab şi termopane, living, 
2 cam., bucătărie, baie, preţ 40000 
E neg. Tel. 0758323356, 0743597732, 
0756874917. (003014/NC-249141)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp., 
10000 E. Tel. 0743973271. (003011/NC-
249147)
• Vând imobil Nae Leonard nr. 31, fosta 
Rovine, 621 mp, deschidere 23 ml, 275 
euro /mp negociabil. Tel. 0744616061. 
(003033/NC-249168)
• Vând casă plus curte mică, zona Aurel 
Vlaicu, 1,9 mld. 0768359166. (008936/
NC-249180)
• Vând casă în Movileni, stradal, utili-
tăţi, 75000 lei. 0740063750. (008939/
NC-249184)
• Vând casă cu grădină 2000 mp +te-
ren arabil 5 ha, în jud. Vaslui, com. 
Iana, preţ negociabil. Tel. 0336436678. 
(12/09/bc/28/NC-249201)

• VAND CASA GRADINA VECHE 
NR12,SUPR 440MP,D 7M.TEL 
0742678990 SAU0766414819. (SMS/
NC-249224)
• Vând urgent casă, hală în com. Piscu. 
Tel. 0743529415. (002993/NC-249301)
• Vând casă Şiviţa. 0729147363. 
(003068/NC-249315)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel. 0745586568. (003086/NC-
249376)
• Vând case noi com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0756558374. (009013/NC-
249383)
• Vând casă în com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (009012/NC-249384)
• Vând casă com. Jorăşti, 73,24 mp, te-
ren aferent. Tel. 0236331611. (008994/
NC-249401)
• Vând casă str. Traian, 600 mp. 
0740556070. (008991/NC-249404)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(003120/NC-249412)
• Vând casă nouă p+e+m, Micro 14, că-
rămidă, toate utilităţile. 0723989624. 
(003115/NC-249416)
• Vând casă modestă Aleea CFR, 88000. 
0749022329. (003098/NC-249428)
• Vând sau schimb vilă 200 mp la in-
trare în sat Costi, variante de plată. 
0761463425. (009016/NC-249432)
• Vând casă str. Movilei nr. 83. Tel. 
0754760294, 0723971095, 0740033473. 
(0097524/NC-249460)
• Vând casă Smârdan. 0755756656. 
(009034/NC-249483)
• Vilă 380 mp, finisată 90%, str. Unirii. 
Tel. 0766323122. (003142/NC-249484)
• Vând casă Smârdan. 0755756656. 
(009034/NC-249509)
• Vilă 380 mp, finisată 90%, str. Unirii. 
Tel. 0766323122. (003142/NC-249510)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-249522)
• Vând /schimb vilă com. Smârdan p+1, 
5 dormitoare, 2 băi, living, bucătărie, 
toate utilităţile cu apartament 3 came-
re +diferenţă. 0740368376. (003153/
NC-249530)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)

• Grădina Veche, casă cu teren, po-
ziţie excepţională, 385 E /mp, ne-
gociere loco. 0744690016. (001242/
NC-243897)

• Vilă construită Vega, finalizată 
2009, Arcaşilor, su =280 mp, full, 
mobilată, utilată, pregătită mu-
tare. 0741097144. (002263/NC-
246866)

• Schimb 3 cam. dec., cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(002876/NC-248636)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0756304989. 
(5/10/bc/22/NC-248635)
• Închiriez casă. Tel. 0748562700. 
(008831/NC-248837)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001478/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti-Meria. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244913)
• O cameră utilat, mobilat lux, Ţiglina. 
0744518860. (008348/NC-247242)
• Închiriez garsonieră supermobila-
tă, în Ţiglina I, la I1, 150 euro/lună. 
0746244984. (008452/NC-247631)
• Primesc fete în gazdă, Micro 39B. Nr. 
tel. 0728710226. (002725/NC-248274)
• Cameră mobilată, băieţi salariaţi, 200 
lei. 0236480928. (002747/NC-248300)
• Mobilat şi utilat nou, 200E/lună 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248329)
• Închiriez apartament central o came-
ră, mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(0092446/NC-248873)
• Închiriez apartament 2 camere (man-
sardă) mobilat, la persoane serioase. 
Tel. 0741272983. (04/10/ext/79m/NC-
248924)
• Închiriez garsonieră nemobilată 
Micro 39A. Tel. 0744363105. (002950/
NC-248929)
• Închiriez ap. 2 dec., et. 1, izolaţie 
int. +ext, Micro 17. Tel. 0751965399. 
(008834/NC-248934)
• 2 camere pentru birouri, 250 euro. 
0742159077. (008843/NC-248942)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
II, lângă Şcoala Generală 13, utilat şi 
mobilat. Tel. 0770742768. (008781/NC-
248952)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, la cheie. 
0755600099. (008813/NC-248954)
• 2 camere Mazepa, nemobilat, cen-
trală, aer condiţionat. 0755600099. 
(008813/NC-248956)
• Caut colegă apartament, prefera-
bil salariată, 75 euro. 0740623867. 
(008803/NC-248960)
• Închiriez o cameră +bucătărie la casă. 
0747987558. (008867/NC-249001)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
13B. Tel. 0720121049, 0728109528, 
0744677280. (008874/NC-249008)
• Închiriez apartament 1 cam. General, 
2 cam. Micro 38. 0745529229. (002974/
NC-249038)
• Închiriez un apartament cu 2 camere 
mobilat. Tel. 0733391670. (002979/NC-
249045)

• Ap. 1 cameră nemobilat, curat, 400. 
0747151858. (002986/NC-249090)
• P.f. închiriez apartament 3 ca-
mere mobilat, utilat, renovat. Tel. 
0746092483. (008919/NC-249115)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere decomandate, mobilat, uti-
lat, Parfumul Teilor, etaj 4/10. Tel. 
0744787983. (003012/NC-249145)
• Gazdă cuplu, la casă, condiţii bloc. 
Tel. 0746013582. (003027/NC-249156)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0758265949. (003049/NC-249186)
• Garsonieră Ţiglina 1, A4, curată, 5 
mil. /lună. 0724080416. (05/10/bc/3/
NC-249195)
• 2 camere mobilate Dunărea, AC, 5 
mil. /lună. 0747700547. (05/10/bc/3/
NC-249196)
• 2 dec. I.C.Frimu, mobilat, utilat, reno-
vat recent, loc de parcare amenajat. 
0741480986. (05/10/bc/46/NC-249206)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina 1, 
parter. 0722612683. (5/10/bc/8/NC-
249209)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0733012546. (5/10/bc/8/NC-249210)
• ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ BLOC 
A1 PARTER PENTRU BIROURI, TEL 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-249268)
• Închiriez garsonieră, apartament ne/
mobilat. 0757921394. (008942/NC-
249310)
• O cameră mobilată, zona General. 
Tel. 0746231360. (003067/NC-249316)
• Ofer pentru închiriere apartament 
o cameră. 0744626769. (008961/NC-
249320)
• 2 cam. Complex Siret, mobilat, preţ 
600 lei. Tel. 0756604796. (008971/NC-
249327)
• 2 dec. Ţiglina 1, mobilat, utilat, su-
perîmbunătăţit. Tel. 0756604796. 
(008971/NC-249328)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral, mobilat. Tel. 
0744391605, 0731840541. (008966/
NC-249333)
• Închiriez la casă 2 femei, mobilat 
o cameră. 0755315203. (008981/NC-
249363)
• Închiriez apartament 2 camere la 
o familie. 0740862830. (003073/NC-
249373)
• 2 camere mobilate Micro 16. 
0742159074. (009010/NC-249385)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Ţiglina I, PS-uri, mobilat, 500 lei +500 
garanţie. Tel. 0740571307. (008998/
NC-249396)
• Primesc în gazdă. 0741513122. 
(008993/NC-249403)
• Închiriez apartament mobilat, cu 
o cameră, Micro 21. Relaţii la tel. 
0766780069, 0770744211. (003104/NC-
249421)AR
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• P.f. închiriez garsonieră I4, 500 lei, 
Ţiglina I, parter. 0752030629. (003102/
NC-249422)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, Port. 0749022329. (003098/NC-
249426)
• Închiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0743240904. (009015/NC-249431)
• Apartament mobilat, utilat, Ţiglina 1, 
PS-uri, spaţios, 150 euro. 0746549162. 
(05/10/bc/2/NC-249446)
• Ofer spre închiriere apartament. Tel. 
0726799502. (003132/NC-249447)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
late în Piaţa Centrală. Tel. 0722634173, 
0746789270, 0336882973. (003133/NC-
249449)
• Caut colegă apartament. Relaţii la tel. 
0766765458. (003143/NC-249501)
• Proprietar ap. 2 cam. ofer gazdă. Tel. 
0766619784. (009039/NC-249518)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0741/104641. (05/10/cs/06/NC-
249526)
• 1 cameră Ţiglina, mobilat, utilat nou. 
0741083964. (5/10/bc/5/NC-249538)
• 2 camere, central, lux, 200 euro. 
0753673024. (5/10/bc/5/NC-249539)
• Garsonieră A5, et. 2, Ţiglina 1, to-
tal mobilată, utilată. 0744125265. 
(003156/NC-249546)
• Închiriez garsonieră bl. A2, Ţiglina 
I. 0769296482. (008511/NC-247743)
• Închiriez apartament de lux Faleza 
Dunării, blocuri Vega, ultimul nivel, 
panoramă deosebită. 0745660359. 
(008995/NC-249400)

• Închiriez apartament 3 camere, 4/4, 
Port, mobilat, utilat, 1 lună garanţie. 
0744626827. (001993/NC-246187)

• Închiriez apartament regim hote-
lier. Tel. 0749701677. (002766/NC-
248344)

• Închiriez spaţiu comercial Ţig. I, str. 
Brăilei, 35 mp, termopan, 2 cam., 
2 băi, buc., super zonă, 380W. Tel. 
0740918522. (008754/NC-248581)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez 600 mp teren Micro 17. 
0740089336. (006654/NC-241737)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu comercial 131 mp, 87+ 44, str. 
Traian, bl. A3, parter. Tel. 0748217597. 
(007429/NC-244354)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
birouri, cabinete, comerţ. 0746155795. 
(001652/NC-245065)

• Închiriez spaţiu 230 mp destinat bar 
-restaurant. Tel. 0746475817. (0092303/
NC-247325)
• Spaţiu, bulevardul Oţelarilor, aer, 

centrală, toate utilităţile. 0744789367. 
(008226/NC-246858)
• Vilă 60 +140 mp, zona Mazepa, bănci, 
toate utilităţile. 0741142152. (002410/
NC-247347)
• Închiriez spaţiu 40 mp, în spate IREG. 
0745048653. (008441/NC-247634)
• Subînchiriez local nuntă la 
Restaurantul "Imperial" Bariera Traian 
pentru data de 9 octombrie 2010. Tel. 
0735193853. (008568/NC-248013)
• Închiriez 30 mp spaţiu comercial, vad. 
0742294233. (0092338/NC-248117)
• Închiriez cabinet medical, cabinet 
stomatologic şi cabinet tehnică denta-
ră. 0723688355, 0723515777. (008631/
NC-248220)
• Închiriez spaţiu, parter, zona Aviaţie, 
avantajos. Nr. de tel. 0746464503. 
(002733/NC-248266)
• Închiriez spaţii 25 mp, 30 mp, în 
Micro 38. Tel. 0744918122. (002851/
NC-248575)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, zona IREG. 0766447726. 
(002940/NC-248836)
• Închiriez spaţiu comercial, vad for-
mat, 30 sau 60 mp, Ultimul Leu, 9 euro 
/mp. 0744105864. (05/10/bc/43/NC-
248936)
• Închiriez parter imobil ultracentral, 
300 mp Brăila, pretabil casino, club, 
cafenea, biliard, jocuri, restaurant, 
nunţi. 0758584140. (05/10/ext/05m/
NC-249095)
• Închiriez spaţii comerciale centrale, 
12 mp respectiv, 50 mp. 0747137085. 
(003036/NC-249175)
• Două spaţii comerciale 110 mp şi 
32 mp. 0754044844, 0747700426. 
(008948/NC-249221)
• Suprafaţă 120 mp, etaj, Coşbuc 294. 
Tel. 0742673449. (008962/NC-249323)
• Spaţiu str. Nicolae Bălcescu, toate uti-
lităţile, preţ 1000 lei. Tel. 0756604796. 
(008971/NC-249326)
• Închiriez /vând magazin mixt 12 mp, 
situat pe str. Brăilei. Tel. 0753086768. 
(008989/NC-249409)
• P.f. închiriez terasă 380 mp, f. cen-
tral, dotată şi cu cuptor pizzerie. Tel. 
0721890686. (003116/NC-249415)
• Închiriez cafe -bar com. Smârdan, jud. 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236413168 sau 
0751200315. (05/10/bc/48/NC-249504)
• 170 mp, se poate împărţi 3x40 
mp +grup sanitar la etaj I, 6 euro /
mp, vizavi Tribunal, Ţiglina I. Tel. 
0745639223. (0097511/NC-249322)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (4/10/
td/14/NC-248566)

• Ofer spre închiriere spaţiu depo-
zitare sau producţie (zona Metro) 
- 0731 335 006. (05/10/cs/25/NC-
245232)

• SC Firogal închiriază spaţii cu su-
prafeţe cuprinse între 100-2000 
mp pentru diferite activităţi la 
preţuri negociabile, începând 
de la 0,4 E /mp. Tel. 0722686203. 
(05/10/gc/15/NC-249456)

• Vând teren intravilan 5000 mp sau 
2500 mp, deschidere DN 26, 50 ml, 
cu PUZ şi utilităţi la marginea propri-
etăţii; 65 euro negociabil. Telefon: 
0742030432 (04/10/cs/27/NC-243394)

• ###Proprietar### vinde 1-2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ 
negociabil (variante). 0723.363470 
(04/10/mr/16/NC-244719)
• Vând teren intravilan com. Tuluceşti, 
suprafaţă de 2600 mp, facilităţi: ali-
mentare cu apă, gaze, curent electric. 
Tel. 0748180300. (002850/NC-245730)
• T. Vladimirescu, 1200 mp, 1600 E. 
0747130230. (002130/NC-246558)
• Vând teren 1500 mp intravilan cu des-
chidere la Dunăre, Vulturu, jud. Tulcea, 
7 E /mp. Tel. 0741340561. (008176/NC-
246822)
• Vând teren intravilan situat în locali-
tatea Buşteni, zona Zomora, 1020 mp, 
toate facilităţile. Pe teren se află o casă 
ţărănească cu toate utilităţile, preţ 
150 E /mp neg. Rel. la tel. 0735935195. 
(04/10/cs/56/NC-246872)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (002343/NC-247071)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 
şi 1100 mp. Tel. 0749591526. (008285/
NC-247108)
• Vând loturi teren Vânători, toate 
utilităţile. 0725540630. (0092292/NC-
247387)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (008334/NC-
247504)
• Vând teren sat Vânători 900 mp, d- 
12,5 m. Tel. 0745125628. (008487/NC-
247710)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (05/10/
cs/09/NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (04/10/cs/17/NC-
247893)
• Teren Tirighina 18E/ mp. 0726186658. 
(008536/NC-247919)
• Vând teren comuna Tuluceşti intra-
vilan, apă curentă, energie electrică, 
fântână, 1000 mp, preţ 20 E/ mp. Tel. 
0747501179. (008506/NC-247934)
• ##Teren## Micro 17, 205 mp, zonă 
rezidenţială, deschidere pe 2 străzi, 
utilităţi, curent 200 euro/mp neg., 
variante auto. 0746461593. (008441/
NC-247943)
• 2700 mp Smârdan, 30.000 lei, ac-
cept variante auto. 0766488999. 
(3/10gc/23/NC-248053)
• Sat Costi 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(002666/NC-248099)
• Urgent, 500-600 mp, str. Tecuci, 
Maşniţă. 0742502502. (008640/NC-
248248)
• P.f. lot casă Fileşti sat, 571 mp, 22.000 
lei. 0749138214. (002734/NC-248265)
• Vând teren Braniştea 5000 mp, cu 
ieşire la DN25. 0752341589. (002727/
NC-248272)
• 1000 mp intravilan Fileşti, 35 E 
mp neg. 0744845342. (002748/NC-
248297)
• Vând pământ arabil, în baltă, 
Frumuşiţa. Tel. 0746168235. (008674/
NC-248335)
• P.f. vând urgent 1000 mp intravilan 
Tătarca, 8700 E neg. Tel. 0741327936. 
(002776/NC-248380)
• Vând două loturi teren în suprafaţă 
de 1000 mp fiecare, zona Arcaşilor, 
acces la reţea electrică, apă curentă 
şi canalizare, preţ 50 euro mp, accept 
variante, relaţii tel. 0742489198. (4/10/
ext./86m/NC-248382)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
proprietate personală, 650 mp, des-
chidere 16 m, preţ neg. Relaţii la 
0740177735. (008698/NC-248407)
• Vând teren extravilan 1300 mp 
Vânători DN26, zona Beyler, 11E/ mp 
neg. Tel. 0742038526. (008704/NC-
248484)
• Vând teren Costi + Vânători. Accept 
variante, 0742057834; 0728505456. 
(04/10/cs/25/NC-248643)
• 1000MP, SAT COSTI, 9E/MP, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248735)
• Vând urgent teren zona Aviasan 
(Vânători). Rel. la tel. 0749885030. 
(002920/NC-248802)
• Vând vatră casă Smârdan, ieftin. Tel. 
0731127946. (008784/NC-248920)
• Teren central zona Autogară 
-Euromall, 2900 mp, toate utilităţile. 
0744990000. (0092475/NC-248933)
• Vând teren str. Milcov, 925 mp, des-
chidere 17 m, posibilitate dezmem-
brare, 155 E /mp. 0747524140. (008842/
NC-248937)

• Vând vatră de casă cu construcţie pe 
ea, negociabil, sat M. Kogălniceanu. 
Tel. 0744840852. (002921/NC-248953)
• P.f. vând lot casă cartier nou, intra-
vilan Mihail Kogălniceanu, 1000 mp, 
10 E /mp. 0753597236. (008871/NC-
249006)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil. 
0724529136. (008893/NC-249023)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0747345252. (002962/
NC-249032)
• Vand/schimb cu autoturism 550 mp la 
DN 26, toate utilitatile.Tel 0762293243 
(0410gc13/NC-249053)
• Teren 7500 mp, deschidere 30 m, 
###DN25###, loc. Traian. 0752425460. 
(002988/NC-249078)
• Proprietar de teren vând suprafaţă 
intravilan de 9482 mp, sat Găneşti, 
jud. Galaţi. Relaţii la tel. 0232296898. 
(002991/NC-249082)
• Vând loturi case sat Costi cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (002991/
NC-249083)
• Zona Metro, 2 loturi 377 mp şi 200 
mp, utilităţi, 50 euro /mp. 0726200216. 
(008898/NC-249107)
• Vând loturi case Şendreni. 
0740802476, 0336802885. (002991/
NC-249138)
• Teren Schela, 750 mp, 28000 lei neg. 
Tel. 0746013582. (003027/NC-249157)
• Proprietar vând loturi case Şendreni 
cu utilităţi. 0747904093. (002991/NC-
249167)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartier vile, preţ 5000 E negociabil. Tel. 
0722640249. (0089631/NC-249178)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi 
cu toate utilităţile, aproape DN26. 
0747904093. (002991/NC-249185)
• 575 mp, utilităţi, str. Ştiinţei, 80 E /mp. 
0724080416. (05/10/bc/3/NC-249200)
• Vând teren str. Războieni, 1245 mp. 
Tel. 0743026376, 0728557182. (003054/
NC-249234)
• 1200 mp sat Traian -Şendreni, d 
=100 m. Tel. 0770743287. (008790/NC-
249297)
• Vând teren intravilan 1000 mp sau 
schimb cu auto +diferenţă, sat Negrea. 
0764590839. (008958/NC-249318)
• Vând teren sat Costi, între coşa-
re şi Ferma B3. Tel. 0744582536, 
0741389438. (008968/NC-249331)
• Loturi 600 mp teren intravilan intra-
re sat Costi, negociabil. 0740482834. 
(008972/NC-249338)
• Vând teren în oraş, 200 mp, str. 
Frunzei, preţ negociabil, 160 E /mp. 
Tel. 0741212606, 0740754810. (008983/
NC-249370)
• Şendreni, cartierul vilelor, central, 22 
euro /mp. 0756986499. (009004/NC-
249388)
• P.f. vând teren 3600 mp la 100 m de 
DN26. Tel. 0721890686. (003116/NC-
249414)
• Odaia Manolache 2000 mp, d =30, 
zona şcoală, acces asfaltat, utilităţi, 
130000 lei. 0743060560. (003105/NC-
249419)
• Vând teren 1300 mp şi construcţie 
de zidărie la roşu, ad =320 mp, la coşa-
re, sat Costi, la intrarea în sat, proiect 
deosebit. 0724294582. (003131/NC-
249443)
• Vând teren casă Barieră, urgent. 
0236422433. (009021/NC-249451)
• Vând loturi intravilan Şendreni, 
0742005072. (5/10/td/02/NC-249470)
• Vând teren Micro 17. 0742005072. 
(5/10/td/02/NC-249471)
• Vând teren 520 mp, d 15 ml, zona 
Salbero. 0740273879. (5/10/td/02/NC-
249472)
• Vând teren Vânători, la stradă, utilităţi. 
0731137056. (0092496/NC-249486)
• Vând teren DN26 cu utilităţi. 
0724169060. (0092496/NC-249489)
• Vând teren Vânători, la stradă, utilităţi. 
0731137056. (0092496/NC-249512)
• Vând teren DN26 cu utilităţi. 
0724169060. (0092496/NC-249515)
• Ocazie! Teren intravilan Şendreni, des-
chidere DN25, 8,5 E /mp. 0770849868. 
(003148/NC-249519)
• 260 mp str. Domnească, zonă liniş-
tită, deschidere 17 m. 0744125265. 
(003156/NC-249549)

• 1200 mp sat Costi, toate utilităţile sau 
schimb auto. 0766504305. (003156/
NC-249550)
 • Teren 500 mp Micro 17, 100 E /mp, 
utilităţi, vizavi bloc Experimental, 
accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (008996/NC-249398)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 60E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (001514/NC-244652)

• Teren lângă parcarea Metro, 
19x23, toate utilităţile. 0722455879. 
(0092080/NC-245753)

• 2000 mp intravilan la şosea, des-
chidere 30 m, la ieşire din Tuluceşti, 
75000 lei. 0744589909. (002303/NC-
247163)

• Vând teren Agrogal, spate Elnav, 
5000 mp, 5E/ mp. 0755626340. 
(008740/NC-248555)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (001355/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Corni,Tg.
Bujor, Vârlezi, Smulţi, Suceveni, 
Băneasa, Drăguşeni, Bereşti Meria. 
0722384539. (001355/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)

• Cumpăr teren sau casă demola-
bilă, aprox. 300-400 mp numai pe 
străzile Eroilor. D. Bolintineanu, V. 
Alecsandri, Grădina Veche, Ştiinţei, 
Cezar, Domnească, ofer preţul pie-
ţei. Rog seriozitate, fără agenţii. Tel. 
0748233308. (0092274/NC-247050)

• Vând urgent magazin stradal Galgros. 
0742091500. (001797/NC-245587)
• Vând terasă Plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0092325/NC-247849)
• Vând chioşc vad. 0726186658. 
(008536/NC-247920)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală. 
0730051966. (002680/NC-248056)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
40 mp, str. Gării. 0755566883. (002760/
NC-248352)
• Magazin, depozit, aleea principală, 70 
mp, poziţionare foarte bună, preţ mic. 
0758599000. (002872/NC-248639)
• Vând spaţiu comercial depozit, 22,5 
mp, stradal, Aleea Principală. Tel. 
0748355179. (002968/NC-249036)
• ###Vând### /închiriez spaţiu 30 mp, 
str. Brăilei. 0741172586. (008896/NC-
249100)
• Spaţiu comercial Micro 18, str. Brăilei. 
Tel. 0744629997. (0097507/NC-249103)
• Vând restaurant Contess, str. Aurel 
Vlaicu, 650 mp, complet utilat. 
0723798514. (003029/NC-249165)
• Vând magazin Micro 19, vizavi Casata. 
0740556070. (008991/NC-249405)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
Micro 19. Tel. 0760272471. (0092498/
NC-249500)
• Spaţiu comercial Aurel Vlaicu, ide-
al coafor, cabinete medicale, 52.000 
euro. 0745/526231. (05/10/cs/06/NC-
249527)

• Superofertă: spaţiu com., utilat, 
mob. coafor, 75 mp, stradal, pe Aurel 
Vlaicu, 52.000 euro. Tel. 0755621991. 
(003052/NC-249227)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (05/10/cs/25/NC-
245895)

Diverse

• Restaurant LaMona or-
ganizează nunţi, botezuri, 
mese festive, meniu 35-80 
lei. 0744627817. (0092270/
NC-246770)

Citaţii

Meditaþii

Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană(încep pe 10.05.2010), 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane(încep pe 10.05.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator calculator, limbi străine, 
maseur, cosmetică, unghii tehnice, 
coafor, manichiură. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0092474/NC-248842)

• SC Marbo Consult SRL organizează 
cursuri de iniţiere în meseria de de-
tectiv particular, durata 3 luni, cost 
2000 lei. Detectivul particular câş-
tigă între 200-400 lei /zi. Informaţii 
şi înscrieri tel. 0741074338. (008907/
NC-249304)

• Numitul Grapă Carol Nicuşor este 
chemat în data de 7.05.2010 la se-
diul BNP Ghimiş Mihaela Beatrice din 
Galaţi, str. Gral Alexandru Cernat nr. 
44 în vederea dezbaterii succesiunii 
defunctei sale mame Herbei Nela 
decedată la 28.11.2007. (008933/NC-
249308)
• MG Expert SPRL Galaţi, lichidator ju-
diciar al SC Dunărea Leasing Company 
SA Galaţi, în dosarul nr. 932/121/2009, 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi, ci-
tează pârâtul SC Agent Auto SRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Saturn nr. 
1bis, complex Ţiglina, jud. Galaţi, 
având J17/980/1998, reprezentat de 
Curduman Cristina-Adriana, cu ulti-
mul domiciliu cunoscut în Galaţi str. 
Feroviarilor nr. 16, bl. C2, scara 1, et. 2, 
ap. 9 jud. Galaţi, pentru termenul de 
judecată din 28.09.2010, sala 11. (5/10/
td/04/NC-249499)
• Se citează Chiriţă C. Dănuţ -Dumitru 
pentru data de 20.05.2010, ora 12,00, 
la Tribunalul Brăila, în dosar nr. 
3960/113/2009, pentru proces de an-
trenare a răspunderii patrimoniale. 
(5/10/ext./07m/NC-249533)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri. Duminica la jumăta-
te de preţ. 0747627937. (001848/NC-
245741)
• Cedez contract nunţă restaurant 
Laura, sâmbătă 2 octombrie 2010. Tel. 
0743306808. (0029922/NC-248768)
• Restaurant Contess organizează 
nunţi, mese festive, botezuri, preţuri 
avantajoase. 0723798514. (003029/
NC-249166)
• SC Eliseea SRL închiriază spaţii pentru 
nunţi, mese festive, botezuri, pomeni, 
în Piaţa Centrală. Nr. tel. 0744852754, 
0236449006, 0236313313. (003053/
NC-249238)

• Terapie florală Bach. Programări la 
0746379365. (003128/NC-249441)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza - 280 locuri, Golden 
Plaza-140 locuri, Master Plaza -130 
locuri) din Complexul CAPITOL - 
Ţiglina I mai are disponibile zile 
de sâmbătă pentru organizarea de 
evenimente: nunţi, botezuri, etc., 
în luna mai, 03 şi 31 iulie şi partial 
octombrie 2010. Relaţii la telefon: 
0236/319.300, 0372.790.770 sau 
la sediul firmei. (03/10/cs/28/NC-
248637)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0745258096. (0091725/
NC-242355)

• Restaurant Stilexpert organi-
zează nunţi, botezuri şi alte eve-
nimente. Capacitate 140 locuri. 
Salon Disponibil 2010 - 2011. 
www.stilexpert.ro / 0731 335 006. 
Profită Acum! (05/10/cs/25/NC-
245365)

• Meditez convenabil franceză şi ro-
mână orice nivel. Tel. 0236469164. 
(007072/NC-244551)
• Profesor meditez engleză, cu rezulta-
te. 0764245022, 0722968326. (002933/
NC-248824)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008556/NC-248921)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (008773/NC-248948)
• Meditez matematică gimnaziu, liceu. 
Tel. 0740045678. (008935/NC-249137)

Pierderi
 • Pierdut, în data de 22.04.2010, câine 
rasa Boxer. Ofer recompensă. 

Tel. 0749207524. (008641/NC-248247)
• Pierdut bichon alb cu pete negre 
3.05.2010, ora 16,45, în zona Casei de 
Cultură a Sindicatelor, găsitorului ofer 

recompensă substanţială. Relaţii tel. 
0740949931, 0752070072, 0236493352. 
(008963/NC-249325)AR
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Comemorãri

Diverse
Prezicătoare• SERVICII FUNERARE non‑ 

stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 
Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

  •  Soţul, fiul şi părinţii anunţă trece-
rea în nefiinţă după o lungă şi grea 
suferinţă a celei mai dragi fiinţe,

 ELENA. Niciodată nu vom putea ex-
prima imensa durere ce ai lăsat-o în 
inimile noastre. Mulţumim, soţia şi 
mama noastră dragă, pentru tot ce 
ai făcut pentru noi. Corpul neînsu-
fleţit se află depus la Capela Bisericii 
Sf. Vasile. Înmormântarea va avea loc 
azi, 5.05.2010, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (003016/NC‑249076)

după o lungă şi grea suferinţă. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul ei chinuit. Nu te voi uita 
cât vom trăi. Deja ne este dor de tine, mami!
Dumnezeu s-o odihnească.
Înmormântarea va avea loc joi, 6 mai 2010, la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”.

Familia

Cu nemărginită durere în suflete 
anunţăm că s-a stins din viaţă draga 
noastră soră, mamă şi bunică iubi-
toare

PREDA RĂDIŢA
74 de ani

Despărţirile de cei dragi, indi-
ferent de vârstă şi suferinţă, ne 
umplu sufletele în egală măsură 
de tristeţe, dar şi de speranţa că 
sufletele lor îşi vor găsi liniştea 
şi odihna alături de cei plecaţi 
dintre noi. Îi suntem alături co-
legei noastre Carmen Ropotan 
şi întregii familii la despărţi-
rea de cea care i-a fost mamă, 

Dumnezeu s-o odihnească prin-
tre aleşii săi!      Colegii de la Viaţa liberă.

> PREDA  RĂDIŢA.

Pierderi
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Roată Livia. Se declară 
nule. (0097520/NC-249332)
• Pierdut certificat constatator nr. 
38489/6.07.2006 privind înregistrarea 
punctului de lucru str. Basarabiei nr. 4, 
Galaţi. Se declară nul. (05/10/ext/09m/
NC-249351)
• Declar nul carnet handicap nr. 
1184/10.09.2009 pe numele Stănescu 
Beteala. (0097521/NC-249352)
• Pierdut proces ‑verbal de predare 
-primire nr. 4635/1991 a locuinţei în-
cheiat între OJVL şi Zolti Nicolae şi 
Cornelia, apartament situat în cartier 
Micro 21, bl. D11, ap. 74. Se declară nul. 
(0092489/NC-249353)
• Pierdut proces ‑verbal de predare 
-primire nr. 26904/1991 a locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Ivan 
Gheorghe, Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 40, bl. C30, ap. 25. Se declară 
nul. (0092491/NC-249354)
• SC Olclau SRL pierdut certificat de în-
matriculare. Se declară nul. (0092487/
NC-249355)
• Pierdut certificat constatator al SC 
Romilum SRL eliberat de Registrul 
Comerţului. Se declară nul. (0092486/
NC-249371)
• Declar nule carnetul şi legitimaţia 
de student pe numele Oană Dorin-
Răzvan. (0092494/NC-249406)
• Pierdut chei Skoda, ofer recompensă. 
Tel. 0745306578. (009008/NC-249438)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediul social pe societatea SC Horace 
1995 SRL. Se declară nul. (0092495/
NC-249474)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Lişman Cristina. Se declară nul. 
(0097525/NC-249480)
• Se declară pierdute şi nule TH 
2255691, 2255692, Carpatica Asigurări. 
(0092497/NC-249493)
• Pierdut carnet de student Pricope 
Laurenţiu Nicolae. Declar nul. 
(0092499/NC-249534)

• Condoleanţe întregii familii la mo-
mentul despărţirii de cel care a fost 
soţ, tată şi bunic deosebit NEGUŢ 
AUREL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Sauciuc. (008870/NC‑
248984)
• Pios omagiu celui care a fost NEGUŢ 
AUREL. Chiar dacă ne despărţim 
acum, bunătatea şi blândeţea ta le 
voi purta veşnic în amintire. Andreea 
Sauciuc. (008700/NC-248985)
• ELENA, ai fost ca o rază de soare în 
sufletele noastre. Nu vei apune ni-
ciodată. Silvia, Salvadore şi Claudiu 
Anton. (003081/NC-249272)

• Cu tot sufletul suntem alături de 
Ionuţ şi Andrei la dureroasa pier-
dere a omului de excepţie 

ELENA VĂLEANU, 

soţie şi mamă devotată. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Mototolea Dan. (003165/NC-
249553)

•  Nu ne rămân decât lacrimile şi un 
imens gol în suflet acum după ce 

ELENA VĂLEANU 

ne-a părăsit. Împreună cu toţi cei 
care au iubit-o plângem pierde-
rea bunei noastre prietene şi sun-
tem cu tot sufletul alături de Ionuţ 
şi de Andrei în aceste clipe atât de 
dureroase. Dumnezeu s-o aibă în 
pază! Adriana, Lucian şi Marius 
Mototolea. (003165/NC-249554)

• Suntem alături de familia greu încer-
cată de decesul dragii lor VĂLEANU 
ELENA. Locatarii scării II, bloc E1, 
Ţiglina II. (009075/NC-249273)
• Iubita noastră mamă şi soţie 

IONAŞCU VIOLETA, 48 ani, a trecut în 
nefiinţă. Vei rămâne în inimile noastre 
ca o floare înflorită veşnic. Te vom iubi 
şi nu te vom uita niciodată. Iubirea 
noastră o să te însoţească şi o să te 
ocrotească acolo unde numai cu gân-
dul poate ajunge. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, în satul Batineşti, 
com. Ţifeşti, jud. Vrancea. Copiii 
Cătălin, Daniela şi soţul Petruş. 
(003076/NC-249275)
• Locatarii blocului J12, scara 2, regre-
tăm trecerea în nefiinţă a locatarului 
POLOŞANU ADRIAN şi transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
(003119/NC-249343)
• Suntem alături de colega noastră 
Racoviţă Maria în aceste momente de 
grea încercare la trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Colegele de serviciu. 
(008988/NC-249344)
• Sincere condoleanţe familiei Văleanu 
la pierderea celei care a fost mamă, 
soţie şi fiică ELENA VĂLEANU. Te vom 
păstra în gândul şi amintirile noastre. 
Fam. Stratulat. (003123/NC‑249437)
• Colegii de la clasa a X‑a C a Liceului de 
Artă "D. Cuclin", împreună cu părinţii, 
dirigintele şi profesorii sunt alături de 
Andrei Voleanu în aceste clipe de du-
rere pricinuite de trecerea în nefiinţă a 
mamei sale ELENA VOLEANU. Sincere 
condoleanţe. (003139/NC-249505)
• Cu nemărginită durere suntem ală-
turi de familie la pierderea prema-
tură a inegalabilei ELENA VĂLEANU 
şi transmitem sincere condolean-
ţe. Din partea familiei Frumuşanu. 
(003078/NC-249274)

• Absolvenţii Facultăţii de Tehnologia 
Produselor Alimentare, promoţia 
1962, cu durere în suflete, se alătură 
familiei la încercarea grea prin care 
trece acum când ne‑a părăsit cole-
gul nostru 

###ing. VICTOR BURGHIU, 

Constanţa, exemplu de omenie, 
verticalitate, sensibilitate, un bun 
familist. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. (003133/NC-249342)

• Familia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un soţ şi 
un tată foarte iubitor pe nume 

SIMA ION. Dumnezeu să-l ierte. 
(008914/NC-249066)

• Profesorii şi studenţii Facultăţii 
de Arte Galaţi sunt alături de prof. 
univ. dr. Mihaela Dumitriu la ma-
rea pierdere cauzată de trecerea 
în nefiinţă a mamei 

GEORGETA DUMITRIU. 

Sincere condoleanţe. (009028/
NC-249491)

• Mihaela Ştefania Dumitriu anun-
ţă cu imensă durere trecerea la 
cele veşnice a iubitei sale mame 

GEORGETA DIMITRIU, 

după o lungă şi grea suferinţă. Te 
păstrez pentru totdeauna în su-
fletul meu. Dumnezeu să te ierte 
şi să te ia în lumina Sa. (003147/
NC-249492)

• Corneliu şi Simona Dumitriu 
anunţă cu profundă durere înce-
tarea din viaţă a mamei şi soacrei 

GEORGETA DIMITRIU. 

Înmormântarea va avea loc joi, 6 
mai 2010, la Cimitirul Eternitatea, 
plecarea de la Biserica Mavramol, 
ora 13,00. Te voi iubi permanent, 
mamă. (003147/NC-249494)

• Bogdan Dumitriu nepot este la 
căpătâiul bunicii sale iubite 

GEORGETA DUMITRIU 

trecută în nefiinţă. Nu voi uita ni-
mic, "BUTI" din tot ce ai făcut pen-
tru mine. (003147/NC-249496)

• Prof. univ. dr. Ioan Brezeanu îşi 
exprimă regretul şi durerea în 
aceste clipe grele ale trecerii în 
nefiinţă a cumnatei sale 

GEORGETA DUMITRIU.

 Îţi mulţumesc pentru tot ce ai fă-
cut pentru mine, după ce a murit 
GELA. (003147/NC-249497)

• Carolina Strete cuscră este ală-
turi de familia Dumitriu în aceste 
clipe grele ale trecerii în nefiinţă 
a 

GEORGETEI DIMITRIU. 

O lacrimă caldă la această grea 
despărţire. (003147/NC-249498)

• Colectivul secţiei de Oftamologie 
Spital Judeţean Galaţi este alături de 
colega lor Poloşanu Sonia în aceste 
clipe de grea încercare şi durere pri-
cinuite de moartea fulgerătoare a 
soţului POLOŞANU ADRIAN. Sincere 
condoleanţe familiei şi Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte. (003145/
NC-249507)

• Cu multă compasiune ne ală-
turăm colegului nostru Cătălin 
Balaş la imensa durere provocată 
de trecerea la cele veşnice a tată-
lui 

IOAN BALAŞ. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul SICPNF Galaţi. 
(003082/NC-249276)

• Timpul nu poate aşterne uita-
rea, iar durerea este ca şi acum 16 
ani când ai plecat dintre cei dragi, 
scumpul nostru tată 

VASILESCU PETRU. Copiii Cornel şi 
Violeta. (002826/NC-249278)

• Tristă este ziua de 5 mai, la împlinirea 
a 20 de ani de când ai plecat prematur 
dintre noi, 

BERCEA MIHALACHE, 64 ani, lăsând 
singurătatea în pragul casei noastre, 
muncită de amândoi. Tinca soţie, cu 
întreaga familie. (003005/NC‑249281)
• Cu nemărginită durere în suflete co-
memorăm astăzi, 5 mai, un an, şi re-
spectiv, 12 ani de când ne‑aţi părăsit, 
dragii noştri părinţi 

LIZA şi 

ŞTEFAN MUNTEANU. Aţi obosit să lup-
taţi cu viaţa, aţi cedat suferinţelor şi aţi 
plecat în lumea drepţilor. Dumnezeu 
să vă odihnească în pace. Ginerii, 
fiul, fiicele, nepoatele. (008827/NC-
249277)
• S‑a scurs un an de când scumpul 
meu soţ 

PETRICĂ a trecut în nefiinţă lăsându‑
mă a nimănui. Nu te voi uita niciodată. 
Lili. (008959/NC-249283)
• Deşi timpul trece, ochii ne sunt plini 
de lacrimi, tristeţe şi durere de când 
te-am condus pe ultimul drum acum 
6 luni de zile, dragul nostru tătic, soţ, 
bunic 

PRODAN MARIN, 57 ani. Noi nici nu 
ştim spre ce meleaguri ai plecat, noi 
nu putem schimba în bine destinul 
tău întunecat. De‑am fi fost zei, ţi‑am 
fi dat viaţă şi alungam toţi norii tăi, dar 
plângem fără încetare. Fiica Carmen, 
nepoţii Cosmin, Delia, soţia, ginerele 
Dorin. (003070/NC-249285)
• 5 mai, e ziua ta. Mama îţi spune în 
loc de "La mulţi ani" Dumnezeu să te 
ierte. Cea mai mare durere este când o 
mamă îşi pierde copilul, 

CHIRAZIC LUCIAN. Nu te vom uita nici-
odată. Silviu, Elena şi mama. (003108/
NC-249341)
• Nimeni şi nimic nu poate umple golul 
din sufletul meu, durerea este mare, 
iar lacrimile amare acum la împlini-
rea a patru ani de la decesul col. (r) 
CANARAGIU MIHAI. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte, lumină şi pace. 
Soţia şi nepoata. (009040/NC-249529)

• Cuvintele sunt seci şi nu pot expri-
ma durerea, tristeţea şi dorul care ne 
sfâşie inimile de când scumpa noastră 
fiică şi mamă 

HUŢU MARCELA LAURA a plecat prin-
tre îngeri. Au trecut 40 de zile de când 
lacrimile noastre îi mângâie amintirea 
chipului ei frumos. Puiuţul nostru, te‑
am iubit, te iubim şi te vom iubi până 
când ne vom întâlni. Familia. (003136/
NC-249473)

• Cu aceeaşi durere anunţ că s‑au 
scurs 4 ani de când draga mea soţie 

IONESCU NINELA m‑a părăsit. 
Amintirea ei mă va însoţi toată via-
ţa. Să‑i fie ţărâna uşoară. Ţumpy. 
(008890/NC-249279)

• Astăzi, când sora şi mătuşa noastră 

IONESCU NINELA a împlinit 4 ani de 
când a plecat la Dumnezeu, suntem 
mai îndureraţi ca oricând. Ocrotiţi de 
bunătatea ei ne rugăm la Dumnezeu 
să-i călăuzească paşii în lumea de 
dincolo. Dumnezeu s-o odihnească. 
Marga -Roxana şi Mircea. (008881/
NC-249280)

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere veş-
nică pentru cei care te-au pierdut. 
Azi, 5 mai, când ar fi trebuit să te 
sărbătorim,

MARIUS MARIAN CLAUDIU lacrimi, 
lumânări şi flori sunt tot ce‑ţi mai 
putem oferi. Sperăm că sufletul tău 
bun şi‑a găsit odihna şi mângâierea 
lui Dumnezeu. Mămica, mamaia, 
mătuşa. (009032/NC-249482)

• Cu aceeaşi tristeţe şi neîmpăcaţi 
cu gândul despărţirii amintim că 
astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când iubita noastră soţie şi mamă 

AXINIA FILIMON a pornit pe dru-
mul spre eternitate lăsând în 
urmă un gol imens, lacrimi şi du-
rere. Soţul şi fiica. (003099/NC-
249340)

• 5 mai, ziua trecerii în nefiinţă a 
dragii noastre STAMATIADE ELENA. 
Rugăciune pentru sufletul ei bun. 
Soţul, fratele şi cumnata. (008913/
NC-249282)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe, un 
dor imens la împlinirea a patru ani de 
când ai plecat dintre noi pentru a fi 
alături de tata şi ginerele tău VASILE 
TOFAN, scumpa noastră mamă, 
soacră şi mamaie FILOTE OLIMPIA, 
Jorăşti. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (008974/NC-249284)

• Se împlinesc 2 ani de la dispariţia 
unui om deosebit, unui frate drag 
TEODORU ŞTEFAN. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Familia. (003095/
NC-249287)

• Cu multă tristeţe şi durere în suflete 
reamintim celor care l-au cunoscut 
că s‑au scurs patru ani de când a ple-
cat pe drumul fără întoarcere col. (r) 
CANARAGIU MIHAI. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Floricica şi 
Hristache. (009041/NC-249531)

• Păstrăm în sufletele noastre 
trista amintire a soţului, tatălui, 
socrului şi bunicului nostru 

SAVA SANDU. 

S‑a scurs un an de când tim-
pul s-a oprit pentru omul care 
ne‑a fost exemplu de demni-
tate şi bun -simţ. Ne rugăm 
pentru liniştea sufletului său. 
Bunul Dumnezeu să-i dăruias-
că odihna veşnică. Soţia, fiii, 
nurorile şi nepoţii. (003087/
NC-249286)

Licitaþii

• Asociaţia de Proprietari 252bis caută 
oferte pentru remediat hidroizolaţie 
pe coloana pluvială şi aerisiri pe blo-
cul M1, Ţiglina 2. Ofertele se primesc 
la sediul asociaţiei, Ţiglina I, A7/11 
până pe data de 10.05.2010. Relaţii tel. 
0743851308. (0092441/NC-248964)
• Asociaţie proprietari caută echipă 
firmă pentru repararea instalaţiei de 
scurgere, curăţenie subsolul blocu-
lui. Tel. 0744297463. (0097522/NC-
249356)

• Dintre toate ghicitoarele cea mai pu-
ternică în har sfânt este dna Aurica. 

M‑a ajutat să‑mi recapăt familia, după 
o lungă despărţire. Aurica are rezul-
tate garantate 100% numai în 5 ore. 
Română 123, 0742367465, 0731203412. 
(002778/NC-248377)
• Cu seriozitate şi multitudine de plan-
te, ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 
blesteme, impotenţa, 

aduce persoana iubită, prezice viito-
rul etc. Tel. 0748774926. (003047/NC-
249189)

• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, orga-
nizează licitaţie publică deschisă cu 
ofertă scrisă pentru vânzare de mate-
rial lemnos fasonat, estimat a rezulta 
din lucrările de exploatare masă lem-
noasă, producţia anului 2010, precum 
şi din producţia anului 2009, din ca-
drul OS Hanu Conachi, OS Tecuci şi OS 
Griviţa astfel: buştean gater plop alb 
-54 mc; grămezi crăci plop alb -47 mc; 
lemn de foc plop alb ‑391 mc; lemn de 
foc salcie ‑155 mc; lemn de foc tei ‑270 
mc; lemn rotund pentru cherestea fag 
-56 mc; lemn rotund pentru cherestea 
plop alb -190 mc; lemn rotund pentru 
cherestea tei -10 mc; lemn rotund pen-
tru construcţii plop alb -15 mc; lobde 
celuloză plop alb -246 mc; lobde celu-
loză salcie -54 mc; lobde celuloză tei 
-177 mc. Date suplimentare se găsesc 
în caietul de sarcini care poate fi pro-
curat de la sediul unităţii sau poate fi 
solicitat pe adresa de email office@ga-
lati.rosilva.ro şi productie@galati.rosil-
va.ro. Preselecţia agenţilor economici 
va avea loc în data de 11.05.2010, ora 
10,00, iar licitaţia va avea loc în data de 
14.05.2010, ora 12,00, la sediul unităţii. 
În caz de neadjudecare, după desfăşu-
rarea şedinţei de licitaţie se poate tre-
ce la negociere directă a loturilor ră-
mase neadjudecate. De asemenea se 
vor organiza şedinţe de negociere di-
rectă în fiecare zi de luni a săptămânii 
până la adjudecare. (05/10/ext/06m/
NC-249468)
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Întâlniri
pe fir

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pen-
tru videochat, bonus 200 
USD. Oferim câştiguri între 
1000-1500 USD. Program 
flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

• Call Center Brăila angajea-
ză personal cu cunoştinţe de 
limba italiană, mediu sau avan-
sat, salariu motivant între 200-
1000 E, transport gratuit. CV: 
piticas_mariana@yahoo.com. 
Tel. 0756169701. (0091958/NC-
244527)

• Golden Beauty -Complex 
de înfrumuseţare angajează 
hair stilist şi cosmeticiană. 
0747205205. (0092464/NC-
248641)

Mica
Publicitate

Mica Publicitate
• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (002071/NC-
211560)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722 danieliancu@personal.ro. 
(04/10/ext/06m/NC-243721)
• Restaurantul King angajează absol-
vente, studii medii, promoţie 2008-
2009. Tel. 0745828301. (0092023/NC-
244930)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (002148/NC-246585)
• Caut femeie serioasă pt.muncă în 
Italia, menaj, agricultură. Contact 
0740596116, 0722874950, 0754490961, 
0770936045, mesijobs@yahoo.com. 
(4/10/ext./66m/NC-247193)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă pentru cafe bar situat în Micro 
18. Relaţii str. Brăilei, bl. G7, parter. 
(0092325/NC-247850)
• Angajez manichiuristă -0742469072 
şi coafeză -0756103972. (002633/NC-
247990)
• Contracte muncă Italia, menaj-re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (4/10/
ext./81m/NC-248012)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pt. magazin alimentar Micro 
19. Tel. 0756060981. (0092418/NC-
248031)
• Tubulatori Olanda - Germania. Tel. 
0339401699, 0760331048, 0761367407. 
(04.10ext82m/NC-248089)
• Angajez personal bar Ţiglina II. Tel. 
0722476604. (0092344/NC-248150)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(0092345/NC-248168)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/
NC-248203)
• Angajez frizeriţă. Tel. 0755741722, 
0336802806. (002707/NC-248241)
• Restaurant Dakota angajează ospătă-
riţă, barmaniţă. 0745771069. (002722/
NC-248278)
• SC angajează tencuitori, izolaţii ex-
terioare şi amenajări interioare. Tel. 
0747976644. (002713/NC-248285)
• SC angajează achizitoare centru 
fier vechi. 0752881598. (002748/NC-
248298)
• Club New York angajează barmani 
şi ospătari. 0720733474. (0092427/NC-
248316)
• Angajăm vânzătoare chioşc, zona 
Micro 20. Tel. 0744676950. (002774/
NC-248361)

• Societate comercială cu activitate 
financiar -contabilă angajează eco-
nomist sau contabil cu experienţă. 
Aşteptăm CV-ul dumneavoastră la 
e-mail: office@ecostim.ro până la 
6.05.2010. (0092452/NC-248320)
• Cameriste îngrijire bătrâni Italia. 
0339401699. (4/10/ext./15m/NC-
248383)
• Doriţi să deveniţi distribuitor “Aloe 
vera” sau consumator de produse 
naturale pentru sănătate, sunaţi: 
0766330382, 0746065771 sau Ţiglina 
I, bl. A1, ap. 12, 10,00-18,00. (002704/
NC-248439)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţe. Relaţii la tel. 0769611906, între 
12,00-14,00. (002800/NC-248455)
• Angajăm în condiţii avantajoase 
bucătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0336401044, CV pe mail: office@viva-
club.ro. (0092429/NC-248459)
• Angajăm vânzător electrice, bonuri 
de masă, 800 net. Tel. 0745383944. 
(002749/NC-248465)
• Angajez vânzătoare pet shop o zi cu 
o zi, 700 net. Tel. 0236462666. (002749/
NC-248474)
• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0755741722 sau 0336802806. (002810/
NC-248494)
• Summertime angajează ospătari, bar-
mani, bucătari. Experienţă obligatorie 
minim 2 ani. Relaţii la tel. 0752004113. 
(008720/NC-248502)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Tel. 0740382799. (008725/NC-248526)
• Angajăm coafeză, frizeriţă şi cos-
meticiană. 0766276488, 0741419701. 
(008741/NC-248572)
• Societate comercială angajează refe-
rent activitate import-export. Cerinţe: 
experienţă, studii superioare, bun cu-
noscător al corespondenţei comerci-
ale, limba engleză (scris, vorbit, citit), 
cunoştinţe operare PC, gestiune baze 
de date etc. CV se va trimite la email; 
msorin2002@yahoo.co.uk. (0092433/
NC-248593)
• S.C. angajeaza gestionar pentru de-
pozit materiale de constructii, cu ex-
perienta in gestionarea materialelor 
de constructii si instalatii, si, agent co-
mercial cu studii superioare tehnice, 
abilitati de comunicare, permis cate-
goria B si experienta in vanzari, inclu-
siv tigle si accesorii pentru acoperis. 
Persoanele interesate sunt rugate sa 
trimita CV-urile la fax. nr. 0236/472858 
sau pe email la adresa agrodunarea@
gmail.com.” (0410gc25/NC-248622)
• SC angajează personal cu experi-
enţă în execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC. Tel. 0758055915. (0092467/NC-
248625)
• Angajez cadru tehnic devize pro-
gram Doclib. CV la artexim_comp@
yahoo.com. (0092466/NC-248633)
• Showroom Trident, producător tâm-
plărie PVC şi aluminiu, angajează con-
sultant vânzări. Se cer: experienţă în 
domeniul vânzărilor, operare PC. CV 
la fax nr. 0236324703, tel. 0745771409, 
e-mail: caromettrading@yahoo.com. 
(4/10/cs/52/NC-248687)
• Angajez tăietori piatră, marmură, gra-
nit. 0745399831. (008815/NC-248764)
• Fiord Termotehnica angajează su-
dori pentru instalaţii gaze. Relaţii la 
tel. 0236312220. (0092477/NC-248862)
• Angajez tâmplar Al şi PVC cu experi-
enţă, agent vânzări cu experienţă. Tel. 
0746367269, 0735825108. (008714/
NC-248915)
• Angajăm barmani, ospătari. Relaţii la 
tel. 0744220526. (008864/NC-248978)
• Angajez muncitor necalificat cu cu-
noştinţe în zugrăveli. 0744139048. 
(002964/NC-248980)

• Societate comercială angajează ospă-
tar, barman şi casier. Tel. 0758818555, 
fax 0758710060, mail complex_ste-
jarul@yahoo.com. (0097503/NC-
248979)
• Angajăm vopsitori industriali. Rel. 
Peco Izolatin, lângă Liceul 9. (002972/
NC-248981)
• Unitate producţie confecţii textile 
angajează contabil cu experienţă. 
contact@bangsonic.ro. (0029851/NC-
248983)
• Angajez vânzătoare tarabă 
legume+fructe. Telefon 0727473989 
(0310gc18/NC-249054)
• Caut persoană îngrijire copil bolnav, 
condiţii avantajoase. 0749377595. 
(008903/NC-249089)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc produse mixte, program 
non stop. Tel. 0745660790. (0097512/
NC-249099)
• Angajez vânzătoare legume fructe, 
cu experienţă cântar, poate fi şi pen-
sionară. 0722258389. (003026/NC-
249125)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0752188889. (003025/NC-249128)
• Central Pizza angajează personal 
pizza şi fast food pentru vânzare şi 
bucătărie. 0725512503. (0097514/NC-
249140)
• SC angajează 6 vânzătoare magazin 
alimentar. 0769038109. (008932/NC-
249142)
• Angajăm barmaniţe şi operatoare 
jocuri electronice. Tel. 0752302980. 
(0097517/NC-249155)
• Angajez dansatoare cu/ fără expe-
rienţă, salariu motivant, contract de 
muncă. Relaţii la 0747527809. (003045/
NC-249190)
• Angajez muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi în termoizolaţii. Tel. 0746228641. 
(008940/NC-249192)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar şi munci-
toare necalificate. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (5/10/bc/45/NC-249193)
• Angajez barman, vânzător maga-
zin alimentar şi 2 muncitoare piaţa 
en-gross pe Calea Prutului. Nr. tel. 
0744852754, 0236449006, 0236313313. 
(003053/NC-249199)
• Coafor angajează personal. Relaţii 
tel. 0751880933. (003059/NC-249240)
• SC angajează ŞOFER VIDEANJOR 
pentru autovidanjă 1 tonă. Telefon: 
0236319417. (05/10/cs/25/NC-249259)
• Asociaţia de Proprietari 829 anga-
jează femeie de serviciu, bdul George 
Coşbuc nr. 37, bloc C20, sc. 2, et. 4, 
Ţiglina 2, program luni 10,00-12,00, 
marţi 18,00-20,00; joi 17,00-20,00; vi-
neri 15,00-18,00. (0097513/NC-249288)
• SC Petrol Plus angajează pentru 
depozit vânzători -gestionari (con-
tabilitate primară) şi agenţi comer-
ciali (permis auto). CV se primesc 
la contabilitate, str. Frunzei 61. Tel. 
0730567884. (0097509/NC-249289)
• Sunteţi fără bani? Vreţi să câştigaţi 
foarte bine? Veniţi alături de noi în 
asigurări -asigurări obligatorii de case. 
Tel. 0741945844. (003063/NC-249290)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (008953/NC-249291)
• Angajez zidar, faianţar, zugrav. Tel. 
0748777502. (008955/NC-249292)
• Caut diplomă farmacist, preferabil 
pensionar. Tel. 0761123155. (05/10/
ext/08m/NC-249293)
• Angajez sudor cu cunoştinţe în 
domeniul fier forjat. 0764497448. 
(003069/NC-249294)
• Angajez modelatori covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0749583914. (003071/
NC-249295)
• Afacerea dvs. proprie la finalul 
programului dvs. obişnuit. Sună la 
0336433658, după ora 17,30 p.m. 
(003083/NC-249296)
• SC angajează lăcătuş mecanic cod 
721410. Condiţii: experienţă în dome-
niu, bun cunoscător de limba engleză, 
franceză şi turcă. Telefon 0720.54.55.97. 
(05/10/mr/09/NC-249339)
• SC angajează mecanic întreţinere 
utilaje industria textilă, maşini cardat. 
Tel. 0744690825. (008997/NC-249347)
• Angajăm modelatoare covrigi, cu 
experienţă. 0741065662. (009003/NC-
249348)
• Angajez barmaniţă bar Micro 20 
Tineretul. Tel. 0752163610. (003127/
NC-249393)
• Simigerie angajează personal cu ex-
perienţă în modelarea covrigilor. Tel. 
0733610632. (003130/NC-249397)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0728871528. (5/10/
bc/47/NC-249402)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0757018585. (009022/NC-249408)
• Caut mecanic pentru reparat motor 
katerpilar. 0766358179. (009024/NC-
249411)
• Angajez barmani terasă Flamingo, 
Plaja Dunărea. Tel. 0744348268. 
(003141/NC-249479)
• Companie germană angajează per-
sonal pentru promovarea produselor 
cosmetice şi de îngrijire corporală. 
Promoţia va avea loc în marile centre 
comerciale din Constanţa pentru pe-
rioada 15 mai -15 sept., cu minimă de 
şedere o lună. Detalii la 0747940054. 
(0097527/NC-249525)
• Cafe Pub Zaga angajează ospătă-
riţe cu experienţă. Tel. 0748158244, 
0740610448. (0097528/NC-249532)
• Angajez agent vânzări şi publicitate. 
Tel. 0740362292. (009046/NC-249544)
• SC angajează dulgheri, fierari, be-
tonişti şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0758838657. (003157/NC-249545)
• Salon central închiriez posturi de 
lucru coafor, spaţiu cosmetică şi ma-
nichiură tehnică. Tel. 0742698671. 
(008760/NC-248658)
• Angajăm personal pt. bar şi jo-
curi de noroc, salariu 700 lei +car-
te muncă. Detalii după ora 11,00. 
0748032031. (003024/NC-249130)

• Angajez barmaniţă, ofer facili-
tăţi. Tel. 0723621834. (009006/NC-
249349)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA AUTORIZATĂ DE 
MINISTER ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(0092483/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 350 
LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL, 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106, 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (0092483/NC-243711)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0092464/NC-248642)

• Recrutăm agenţi pentru asigurări lo-
cuinţe. Câştiguri avantajoase! Relaţii 
la tel. 0748235336, 0771508836. 
(008771/NC-248719)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu referinţe de la locul 
de muncă anterior. Relaţii la tel. 
0743860832 între orele 10,00-14,00. 
(0092444/NC-248912)

• Caut persoană pentru îngrijire bol-
nav (bărbat) şi menaj. 0743678160. 
(002948/NC-248913)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii la tel. 0721239512 
între orele 8,00-14,00. (0092448/NC-
248914)

• Brutărie angajează şofer distribuţie 
pâine, experienţă, frământătoare 
patiseră cu experienţă. 0744642144. 
(0097516/NC-249164)

• Firmă angajează pavatori. Tel. 
0743482962. (008987/NC-249346)

• Recrutăm agenţi pentru asigurări 
obligatorii locuinţe. 0746938222. 
(003135/NC-249477)

• Societate comercială angajează 
legal tinichigii, fierar-betonişti, 
dulgheri şi zidari. CV-uri şi relaţii 
la tel/fax 0236-421010. (04/10/
mr/32/NC-248596)

• Angajez tâmplar PVC şi alumi-
niu cu permis conducere. Tel. 
0745349272. (002980/NC-248982)

• Magazin alimentar Rustic, din 
zona Micro 40, angajează vân-
zătoare cu experienţă, salariu 
700 lei +bonuri. Relaţii la tel. 
0751029660. (003018/NC-249121)

• Angajez vânzătoare. 
0748030545. (008937/NC-249160)

• Societate de construcţii anga-
jează operator JCB, excavato-
rist, topograf. Tel. 0236445333. 
(0092492/NC-249345)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin produse cosmetice. Tel. 
0744637882. (009017/NC-249389)

• Angajez agenţi vânzări cerea-
le, cu experienţă. CV la tel./ fax 
0236313135, mail office.hidrome-
canica@gmail.com. (0097523/NC-
249390)

• Angajez electricieni cu experi-
enţă în construcţii navale. CV la 
tel./ fax 0236313135, mail: offi-
ce.hidromecanica@gmail.com. 
(0097523/NC-249391)

• Restaurant Stilexpert angajează 
bucătar. Relaţii la 0731 335 006. 
(05/10/cs/25/NC-249555)

• Volkswagen Touran 1.9 TDI 
2007,navigaţie, climatronic, tempo-
mat, computer, înmatriculată recent, 
variante. 0766518339. (003022/NC-
230741)
• Volkswagen Passat 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(05/10/cs/24/NC-243679)
• Opel Astra 2 buc., 2006-2008, full 
options. 0747870424. (05/10/cs/24/
NC-246305)
• Vând T4 marfă, 2000, 1,9 diesel, vari-
ante, 5900 euro. 0769231369. (008489/
NC-247714)
• Vând Audi A6 full option, 2004, preţ 
neg. 0747061644. (008516/NC-247784)
• Vând autoturism Nissan Primera, 
capacitate 1,6, rulaj 37.000 km, an 
de fabricaţie 2005, stare excelentă. 
0236430353. (002576/NC-247933)

• Vând Logan, full, 4200 E, 2006. 
0771441251. (002656/NC-248045)
• Vând Dacia 1992 Remat sau circula-
ţie. 0724289592. (002663/NC-248048)
• Opel Astra, 1997, 1,6i, full, consu-
mabile schimbate, neg. 0743065503. 
(008633/NC-248222)
• Opel Astra-H, motorină, Germania, în-
matriculat. Tel. 0755164607. (008654/
NC-248257)
• Vând Opel Corsa, 2000, 2 uşi, unic 
proprietar. 0728348834. (002732/NC-
248268)
• Solenza, 2004, 12000 lei, cupon 
Remat. 0726561232. (002747/NC-
248301)
• Cielo Executive, 2005, 43 mii km, unic 
proprietar. 0723649491. (008667/NC-
248315)
• Vând Logan, 2005, proprietar, bine 
întreţinut. 0744852023. (002767/NC-
248367)
• Ford Focus, 2004, 1,4i. 0742108530. 
(002798/NC-248456)
• Clio Symbol2, 2004, 1,5 motorină, 
3400 euro. Tel. 0744115926. (008679/
NC-248471)
• Vând Opel Corsa 1.2, 3100 E, an 2001, 
impecabil. 0748486911. (002871/NC-
248640)
• Seat Leon 1.9 TDI, 2003, 6500 euro. 
0746255000. (008787/NC-248715)
• Vând 3 vouchere programul Rabla, 
urgent. 0762613775. (002932/NC-
248825)
• Vând 3 cupoane Rabla, acte comple-
te. 0769691354. (002932/NC-248826)
• Vând Opel Astra G Caravan, 1,7 
CDTI, 2009, înmatriculat. 0744639142. 
(0092446/NC-248871)
• Vând Opel Astra G Caravan, 2,0 DTI, 
2001. 0744639142. (0092446/NC-
248872)
• Vând Golf III, benzină sau schimb. 
0728043518. (002892/NC-248919)
• Tractor U650. 0740435629. (008721/
NC-248926)
• Vând Dacia 1310, 1992, 50000 km 
reali. Tel. 0744992553. (008841/NC-
248938)
• Solenza 1,4 MPI, 2004, 76000 km, 
8500 lei. 0767277755. (008868/NC-
249000)
• Sandero nouă, 100 km, îmbunătăţiri, 
7300 E, urgent. 0720733513. (008880/
NC-249016)
• Opel Astra Caravan 1995, benzină, 
avantajos. 0745955433. (008886/NC-
249028)
• Vând Espero 1997, multiple do-
tări, stare f. bună. Tel. 0748424266. 
(008885/NC-249029)
• Vând Dacia 1310 an 1997, ITP 2011, 
asigurare 6 luni, preţ 2900 negociabil. 
0747608742. (002963/NC-249031)
• Audi A4, full, fără piele, 7500 euro. 
0746010086. (002994/NC-249057)
• Opel Astra 2002, climatronic, 3500 
euro. 0740892059. (002994/NC-
249065)
• Logan, 2005, Preferance, impecabil, 
145 mil. neg. 0754841764. (002994/
NC-249067)
• BMW 525 diesel automat, noiembrie 
2006, piele, navi mare color, extra 
full, recent adus, impecabil, 15.500 E 
neg. 0744636650. (5/10/ext.,/02/NC-
249069)
• Peugeot 107, 2006 a VIII-a, full options, 
1000 cmc, benzină, 40.000 km, unic 
proprietar, 4700 E neg. 0744636750. 
(5/10/ext./02/NC-249070)
• Audi A4, motor 1600, an 1994, în-
matriculat, 2500 euro. 0741037420. 
(008921/NC-249101)
• Vând Logan taxi. Tel. 0729128517, 
0749058282. (008923/NC-249106)
• Vând Logan Break. 0745629614. 
(002998/NC-249111)
• Vând Cielo echipat taxi, cu licenţă. 
Tel. 0752440195. (003002/NC-249113)
• Vând Dacia Break, 1998, benzină 
+GPL, 30 mil. neg. Tel. 0751101649. 
(003023/NC-249123)
• Vând Logan 2005. 0743008280. 
(008928/NC-249143)
• Solenza Scala, 2004, full, albastru 
metalizat. 0741136701. (003039/NC-
249146)
• Logan 1,6 Ambitions, 2006, full opti-
ons. 0742977179. (003034/NC-249151)
• Vând VW Touareg TDI, 2006, full, 
variante. 0757632426. (008942/NC-
249202)
• Vând Tico, 2001, unic proprietar. 
0744858935, 0763645308. (008941/
NC-249204)
• Dacia Logan 2006 Laureate, vişiniu, 
unic proprietar, 39000 km, preţ neg. 
Tel. 0755303797. (003056/NC-249242)
• Vând Dacia Papuc an 2000, injecţie, 
4x4. 0749353357. (008894/NC-249302)
• Cap tractor +benă basc. 0744994221. 
(008970/NC-249329)
• Vând 3 cupoane Rabla. Tel. 
0744518170. (008964/NC-249336)
• Vând Dacia an 1995, proprietar, taxe 
la zi, stare bună şi remorcă nouă. 
0742844642. (008975/NC-249358)
• Proprietar vând Cielo 1996 ţinut în 
garaj, stare impecabilă, 1800 E. Tel. 
0758369025. (008980/NC-249364)
• Vând Renault Megane 1996, preţ 
2000 E negociabil. 0757556163. 
(008985/NC-249367)

• Vând Golf V. Tel. 0741110140. (003072/
NC-249372)
• Vând Hyundai, an 2005, 1341 cmc, 
ABS, 2 airbag, închidere centrali-
zată, alarmă, preţ neg. 3500 E. Tel. 
0236318784. (0092493/NC-249399)
• Golf4 TDI, 2004, climatronic, proprie-
tar. 0722966800. (003092/NC-249427)
• Vând Lancia Prisma, stare de funcţi-
onare, 1500 lei. 0752030632. (003102/
NC-249430)
• Vând Honda Civic impecabilă, full 
option, culoare verde metalizat, an 
1995, merită văzută. Tel. 0748658997, 
0747840481. (003106/NC-249434)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0741254491. 
(003112/NC-249436)
• Vând Dacia Break 1995. 0741483627. 
(009011/NC-249440)
• Vând Logane Laureate 1,4 MPI, an 
2005, oglinzi şi geamuri electrice, AC, 
airbag, şofer şi pasager, radiocaseto-
fon, preţ 3350 euro. Tel. 0728979848. 
(009030/NC-249475)
• Toyota Yaris 1,0 VVT, 2005, full, ar-
gintie, înmatriculată, 4950 euro. Tel. 
0762268830. (009029/NC-249476)
• Opel Astra Break 2004, Euro4, benzi-
nă, aer condiţionat, import Germania, 
proprietar, neg. 0723302914. (003145/
NC-249495)
• Opel Astra benzină, 2004, full opti-
ons, 4500 E. 0745789115. (009045/NC-
249535)
• Opel Vectra, 1994, 1,6i, impecabil. 
0749504504. (003155/NC-249543)
• Vând Mercedes Benz C200, full opti-
ons, 2004, unic proprietar, 11.000 euro 
neg. Tel. 0744517213. (5/10/td/01/NC-
249552)

• Vând VW Passat 2001, impecabil, 
preţ 6000 euro. Tel. 0742130033. 
(007357/NC-244085)

• Logan MCV, 2008, 15.000 km reali. 
0755798777. (001514/NC-244651)

• Vând Mercedes Benz C200, excep-
ţional. 0755626340. (008740/NC-
248558)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (002507/NC-
61707)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0760727757. (009025/NC-249455)

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor U650 +plug. 0740435629. 
(007699/NC-245282)
• Prăşitoare 5 rânduri, semănătoare 
4 rânduri, moară ciocănele, semănă-
toare legume. 0747130230. (002130/
NC-246557)
• Vând tractor U650, cu utilaje. Tel. 
0744874432. (002832/NC-248534)

• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (001512/NC-
196491)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/NC-
247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972. 
(008377/NC-247365)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2-5 loc., 
2000-2006. 0748158469. (002510/NC-
247602)
• Cumpăr Dacia 1996-2003, funcţio-
nabile, urgent. 0752203868. (008956/
NC-249324)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, Dacia, 
asigur radiere. 0745363930. (003137/
NC-249457)
• Logan, Opel, Golf, Renault, plata ime-
diat. 0758667156. (009027/NC-249458)
• Cumpăr autobasculantă tip Raba-
Irak, 16 tone. Tel. 0743947045. (009032/
NC-249481)
• Cumpăr Dacia pentru program 
Rabla. 0740904551. (008848/NC-
248944)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 mai

FilmelaTV
5 mai

ProgramTV
5 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 385 cm - 20 cm
Hârşova 462 cm - 18 cm
Brăila   483 cm - 15 cm

GALAŢI  465 cm - 15 cm
Isaccea  383 cm -   9 cm
Tulcea  312 cm -   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 mai 2010

Viaþa Horoscop

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

5 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! 
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep. 247) 
11:15 Tezaur folcloric (r)
12:20 Viaţa şi banii (r)
12:50 Giuvaierul palatului 

(Sud Cor., 2003, s, 
 ep. 1)  (r)
14:00 Telejurnal
14:45 Pur şi simplu delicios
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
 Magazin pentru alte 

naţionalităţi
17:00 Generaţia contra 
17:55 Eu, tu, noi
18:25 Amintiri din istorie 
18:30 Giuvaierul palatului 

(Sud Cor., 2003, s, ep. 2) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Disco (Fra., 2008, com.) 
23:00 Tremors - Creaturi 

ucigaşe 
 (SUA, 2003, f.s. de acţ., 

ep. 8) 
23:50 Amintiri din istorie  (r)
0:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
0:15 Nu te pune cu tata! 

(Hongk., 2005, acţ. 
com.) 

2:00 Generaţia contra  (r)
2:50 Eu, tu, noi (r)
3:10 Telejurnal (r)
 

7:00 Centrul de frumuseţe (It., 
2001, s, ep. 65) 

8:10 Călătorie în vest (SUA-Ger., 
2001, s. avent. fant.)  (r)

9:45 Poate nu ştiai
10:00 Telejurnal
10:15 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s, 

ep. 83) 
10:45 Întâlnire pe 2 
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zon@ IT (2007) (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
 Magazin interetnic
16:00 Centrul de frumuseţe (It., 

2001, s, ep. 65)  (r)
17:00 Asul din mânecă (SUA, 

2003, dramă, ep. 9) 
18:00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18:15 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s, 

ep. 83)  (r)
18:45 Miracole (s) 
19:15 Poate nu ştiai
19:30 Călătorie în vest (s) 
 Partea a doua
21:00 Bazar (doc.) (r)
 Prezintă Răzvan Marc
21:30 Bugetul meu (rep.)
22:00 Ora de ştiri 
23:10 Timpul care se numeşte 

viaţă (A.-Ger., 2008, 
dramă) 

0:50 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:25 Fuga lui Ludovic al XVI-lea 

(Fra., 2008, dramă)  (r)
3:05 Natură şi aventură (r)
3:35 Întâlnire pe 2 (r)

7:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă 

doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Propriul duşman (SUA, 

2003, dramă)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep. 3727) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
14:00 Moartea joacă murdar 

(SUA, 1986, polit.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep. 3728)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour 

(divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Intrarea dragonului 

(SUA-Hongk., 1973, 
acţiune) 

22:15 State de România (Rom., 
2009, s. com., ep. 104) 

23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache şi 

Cristian Leonte
0:00 CSI New York (SUA-Can., 

2004, s. politist, ep. 8) 
1:00 Intrarea dragonului 

(SUA-Hongk., 1973, 
acţiune)  (r)

3:00 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan 

Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Familia Bundy (SUA, 1987, 

s. com.) 
12:00 Miami Vice (SUA, 1994, f.s. 

de acţ.) 
13:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
14:00 Cocoşatul (Fra., 1967, 

avent.)  (r)
16:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Fotbal: Steaua - Astra 

Ploieşti
 Liga 1
22:30 Studio sportiv
23:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos 

(divertisment) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Poker After Dark (r)
2:00 Revizie tehnică

8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Galileo (2010, 

divertisment) (r)
9:30 Viceversa (reality show) 
10:30 Pisica (SUA, 2003, f. avent.

fam.)  (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate (s) 
15:15 Cireaşa de pe tort (reality 

show)  (r)
16:15 Galileo (2010, 

divertisment)
17:00 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 

42)  (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, Dragoş 

Gostian
19:30 Cronica Cârcotaşilor 

(divertisment) 
 Cu: Şerban Huidu, Mihai 

Găinuşă
22:15 Trăsniţii (s) 
23:15 CSI - Crime şi investigaţii 
 (SUA-Can., 2000, f.s. de 

acţ., ep. 9-10) 
 Sezonul VI
1:00 Sex pe săturate (18)
3:00 Cronica Cârcotaşilor 

(divertisment)  (r)

7:30 Împreună pentru 
totdeauna (s/r)

8:30 Teleshopping (recl.)
8:45 Cameleonii (Mex., 2009, 

f.s. de acţ.)  (r)
9:45 Teleshopping (recl.)
10:00 Luna fermecată (SUA, 

2007, s) 
 Ultimul episod
11:00 Teleshopping (recl.)
11:15 Pasiune (2007, dramă) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Pasiune (2007, dramă) 
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe ale Anei (s) 
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru 

totdeauna (s) 
19:30 Cameleonii (s)  
20:30 Predestinaţi (Mex., 2009, s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 

(SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment) 
23:30 India (s) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Predestinaţi (s/r)
2:30 Poveştiri de noapte  (r)
3:30 Cealaltă faţă a Analiei 

(SUA, 2008, s)  (r)

8:15 Academia de poliţie 5 
(SUA, 1988, com.)  (r)

10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Class of 3000 (s)
11:00 Hi Hi Puffy Amiyumi (s)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
 (Angl., 1994, s, ep. 116)
15:15 Spitalul de urgenţă (s) 
16:15 Adevărul gol-goluţ (Angl., 

1995, s. com., ep. 13) 
16:45 Aurora boreală (SUA-Can., 

2005, dr. romantic.) 
19:00 Serii fără limite: 
 Paza de coastă (s) 
20:00 Serii fără limite: 
 Dublă identitate (SUA, 

2006, s. politist, ep. 7)
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Seinfeld (s) 
22:00 Filmul de 10: Răzbunarea 

(SUA, 1990, polit.) 
1:30 Vacanţă plăcută (Angl.-

Can., 2006, s. thrill.) 
 Prima parte
2:45 Răzbunarea (SUA, 1990, 

polit.)  (r)

11:00 Himalaya, 
 o cale către Ceruri (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:05 Literatura de azi (r)
13:45 danceMakers (r)
14:30 Figuri europene (s)
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (s. doc.)
17:00 Nocturne (talk show)
 Invitat: Liviu Ciulei, regizor
17:55 Dale Chihuly la lucru
18:25 Chihuly în Atlantis
18:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Maestro
20:00 Opera Naţională în Festivalul 

“George Enescu” 2009
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Gărâna Jazz Festival 2009
0:20 danceMakers (r)
1:10 Jurnalul cultural (r)
2:00 Teatru: Hamlet de William 

Shakespeare (r)
 Partea a doua
3:15 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
3:45 Remix (muz.) (r)

7:35 Duffy în concert
8:30 Toţi prietenii mei pleacă 
 din Brisbane (Aus., 2007, 

com. rom.) 
9:50 Revoluţia doamnei Ratcliffe 
 (Ung.-Angl., 2007, com.) 
11:30 Cele şase soţii ale lui 
 Henry Lefay (SUA, 2009, 

com.) 
13:05 Ember - Oraşul din adâncuri 

(SUA, 2008, avent.)
14:40 O altă Cenuşăreasă 

modernă
  (SUA-Can., 2008, com.)
16:10 Ziua Independenţei (SUA, 

1996, acţiune) 
18:30 Chrissa nu se dă bătută 
 (SUA, 2009, f. de fam.)  
20:00 Războiul lui Charlie Wilson
  (SUA, 2007, com.)
21:40 Pacific (SUA, 2010, mini-s) 
22:40 Tatăl nostru (SUA-Arg., 2007, 

thrill.) 
0:35 Pariu riscant (SUA, 2001, 

com.) 
2:05 Crimele din Oxford
 (Spa.-Angl.-Fra., 2008, polit.) 
3:50 Războiul lui Charlie Wilson 

(SUA, 2007, com.)

Războiul lui Charlie Wilson 
(comedie, SUA, 2007), HBO, ora 20,00

Cu: Tom Hanks, Julia Roberts, Philip Seymour Hoffman
Titlu original: Charlie Wilson’s War

Răzbunarea 
(poliţist, SUA, 1990), ProCinema, ora 22,00

Cu: Kevin Costner, Anthony Quinn, Madeleine Stowe
Titlu original: Revenge

Un joc al pasiunii 
şi al încrederii înşe-
late, în care regreta-
tul Anthony Quinn 
este Tiburon “Tibey” 
Mendez, un om de 
afaceri bogat, au-
toritar şi însurat cu 
o femeie frumoasă, 
Miryea (Madeleine 
Stowe). El este vizitat 
de Tom Cochoran, un 
vechi amic, care face o 
pasiune pentru soţia 
lui Mendez. Care nu 
poate suporta trăda-
rea şi nici nu o poate 
lăsa nepedepsită.

Congresmanul Charlie Wilson, iubita sa, Joanne (Julia Roberts), şi 
agentul CIA Gust Avrakotos călătoresc în toată lumea pentru a facilita 
o alianţă între israelieni, pakistanezi, egipteni, legiuitori şi.... dansa-
toare din buric.

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
18,00, vernisaj „Nimic important, 
e doar artă” (artişti polonezi); 
Simona Soare (pictură şi grafi-
că); lucrările elevilor liceelor de 
artă (Concursul Naţional „Camil 
Ressu”); expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Acorduri cro-
matice spontane ale picturii de 
şevalet”, Teodor Vişan.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de reptile; expoziţie de mine-
rale naturale şi prelucrate; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
Artă Naivă “Înviere şi Lumină”.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună vecină-
tate” (caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 11,00 – 16,00.

C.S.Carp

În format digital

Black Eyed Peas ‑ 
vânzări record

Grupul american Black Eyed 
Peas a devenit trupa a cărei piesă 
“I Gotta Feeling” a înregistrat cele 
mai mari vânzări în format digital, 
depăşind precedentul record de-
ţinut de rapperul Flo Rida cu piesa 
“Low”. Piesa “I Gotta Felling”, care 
a petrecut 14 săptămâni în fruntea 

clasamentului Billboard Hot 100 
în 2009, a înregistrat 5,56 milioa-
ne de descărcări online, depăşind 
precedentul record deţinut de 
piesa “Low”, care a înregistrat 5,54 
milioane de descărcări online.

Mediafax/M.Z.

1818 – Se naşte KARL 
MARX (m. 1883), filosof ger-
man.

1819 - Se naşte STANISLAW 
MONIUSZKO  (m. 1872), com-
pozitor polonez, considerat 
întemeietorul operei naţiona-
le poloneze.

1821  - Încetează din via-
ţă NAPOLEON I BONAPARTE   
(n.1769), împăratul Franţei 
(1804-1815).

1835 - A fost deschisă 
prima linie de cale ferată 
din Europa, între localită-
ţile Bruxelles şi Mechelen 
(Belgia).

1836 - Se naşte GHEORGHE 
SCHELETTI (m.1887), compo-
zitor, pedagog.

1846 - Se naşte HENRYK 
SIENKIEWICZ  (m.1916), scriitor 
polonez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură 
(1905).

1891 - Se inaugurează, la 
New York, “Carnegie Hall”, 
una dintre cele mai mari săli 
de concerte din Statele Unite, 
cu o capacitate de 3.000 de 
locuri şi 100 de locuri în pi-
cioare.

1905 - Se naşte N. STROE  
(m. 1990) actor. 

1908 - Se naşte REX 
HARRISON (m. 1990, la Tel 
Aviv), actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar. 

1913 – Se naşte TYRONE 
POWER (m. 1958), actor ame-
rican.

1919 [ Se naşte  MIHNEA 
GHEORGHIU, scenarist,  poet, 
prozator, dramaturg, publicist, 
traducător, critic literar, mem-
bru al Academiei Române.

[ Se creează Liga 
Societăţilor de Cruce 
Roşie. În prezent Federaţia 
Internaţională a Societăţilor 
de Cruce Roşie şi Semilună 
Roşie.

1924 - Se naşte JEAN LORIN 
FLORESCU (m. 1992), actor.

1932 - Se naşte AUREL 
STROE, compozitor, muzico-
log,  pedagog.

1933 – Încetează din viaţă 
ERNEST JUVARA (n. 1870), me-
dic. A fundamentat o şcoală 
de chirurgie recunoscută în 
întreaga lume.

1942 - Se naşte TAMMY 
WYNETTE (m. 1998), inter-
pretă americană de  muzică 
country, laureată cu două 
premii Grammy şi trei premii 
Country Music Awards. A fost 
denumită  “prima doamnă a 
muzicii country”. 

1945 - Se naşte EUGEN 
TĂUTU, pictor.

1948 - Încetează din viaţă 
SEXTIL PUŞCARIU (n.1877), 
filolog de prestigiu, istoric 
literar, prozator, poet, memo-
rialist, membru al Academiei 
Române. 

1949 - A fost înfiinţat 
Consiliul Europei.

1955 - Intră în vigoa-
re Acordul privind crearea 
Uniunii Europene Occidentale 
(semnat la Paris la 23 octom-
brie 1954).

1956 - Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
GHEORGHE ENACHE, pic-
tor, membru al UAP - Filiala 
Tulcea.  

1960 - Încetează din via-
ţă PAUL ABRAHAM (n. 1892), 
compozitor maghiar care s-a 
făcut cunoscut, mai ales,  prin 
operetele “Soţul domnişoa-
rei”, “Victoria şi al ei husar”, 
“Bal la Savoy”, “Floarea din 
Hawai”.

1961 – Încetează din via-
ţă ERWIN SCHRODINGER (n. 
1887), fizician austriac, pionier 
al mecanicii cuantice, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1933).

1963 – Este efectuat, de 
către medicul Thomas E. 
Starlz, cu succes, primul trans-
plant de ficat în SUA.

1968 - Se naşte MIHAI LEU, 
campion modial la box.

1984 - Încetează din viaţă 
CARLO ZECCI (n.1903), pianist, 
pedagog, dirijor italian. 

1989 - Conform Legii nr. 
2/18 aprilie 1989, comuna 
Ianca (jud. Brăila) primeşte 
titlul de oraş.

1993 - Încetează din viaţă 
IOAN LĂZĂRESCU (n.1907), 
lingvist, istoric literar.

2004 [ Se dezveleşte, la  
Galaţi (în Parcul Libertăţii) 
statuia hatmanului ucrai-
nean IVAN STEPANOVICI 
MAZEPA. 

[ Se desfăşoară, la 
Galaţi (5-14 mai), ediţia I a 
Festivalului Internaţional 
“Leonard”, în organiza-
rea Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”.

2006 - Încetează din 
viaţă ZOE DUMITRESCU-
BUŞULENGA (n. 1920), critic 
şi istoric literar, comparatist, 
membră şi vicepreşedintă  (2 
februarie 1990-18 februarie 
1994) a Academiei Române.  

2007 – Încetează din via-
ţă THEODORE HAROLD (n. 
1927), fizician american. În 
anul 1960 a patentat folosi-
rea laserului.

Sunteţi fericit/ă, iar lucrul 
acesta se reflectă în tot ceea ce 
sunteţi sau spuneţi. Străluciţi în 
mod distinct şi nu este de ieri, 
de azi.

Nu ştiţi dacă ceea ce faceţi 
de atâta timp îşi atinge scopul. 
Nu sunteţi motivat/ă suficient 
şi de aceea vă puneţi întrebări.

Sunteţi eficient/ă şi extraor-
dinar de spiritual/ă. Combinaţia 
este pur şi simplu ucigaşă, în 
sensul bun al cuvântului.

Nu fiţi atât de convins/ă că 
ceea ce aveţi dvs. de spus nu 
va fi luat în seamă. Sunt multe 
persoane care pot fi receptive.

Sunteţi greu de influenţat, 
oricât de mult şi-ar dori unele 
persoane să se implice în edu-
carea dvs. temperamentul nu 
vă prea ajută.

Complicaţii de tip emoţio-
nal, dar nimic nou pe frontul 
sentimentelor. V-aţi obişnuit să 
trăiţi într-un carusel imposibil 
de depăşit.

Purtaţi o discuţie deschisă 
cu unul dintre superiorii dvs., 
dar acest fapt vă ajută mult 
mai puţin decât aţi fi putut să 
speraţi.

Nemulţumirile dvs. nu ajută 
la nimic, atâta timp cât nu ve-
niţi cu soluţii. Este prea simplu 
doar să refuzi...

Aveţi impresia că între dvs. 
şi o persoană de sex opus se 
pot petrece mai multe lucruri 
decât până acum. Rămâne să 
încercaţi.

Nu faceţi decât să vă gândiţi 
la cea mai bună metodă pentru 
a arăta unei persoane iubite 
cât de mult ţineţi la ea.

Vă comportaţi de parcă 
aţi avea ceva de câştigat ori 
de câte ori faceţi câte un gest 
pentru un/o prieten/ă. Lumea 
vede.

Unele persoane ar vrea să 
fie ele centrul interesului dvs. 
Nu le puteţi face tuturor pe 
plac, deşi v-ar conveni de mi-
nune.

Casandra

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

]

- Te însori? Dar dta eşti un pârlit de 
funcţionar. Cine e proasta aia care se 
mărită cu dta?

- Fiica dvs., dle director!

]
- Împrumută-mi o sută de dolari, 

te rog!
- Când mă întorc de la Tokyo.
- O, ai de gând să pleci în Japonia?
- Nici pomeneală.

]
- Maică-sa şi-a dat seama că fiul ei 

este nemuritor.
- Când?
- După ce a încercat a patra oară 

să-l avorteze.

Ingrediente: 2 salate mari, 1 legătură ceapă verde, 1 gălbenuş de ou, 
100 ml de smântână, 5 căţei de usturoi, 30 ml ulei de măsline, 1/2 l borş, 
o legătură  mărar, boia dulce.

Salata se spală bine, se taie fâşii şi se pune la fiert în doi litri de apă 
împreună cu ceapa. Se fierbe până când se înmoaie bine. Se acreşte cu 
borş. Se ia de pe foc şi se drege cu ou şi smântână, amestecate separat. 
Se condimentează cu mărar şi usturoi tocat. Pentru un gust mai bun, se 
încălzeşte uleiul cu un vârf de boia dulce şi de adaugă la ciorbă.

S.G.  

Ciorbă de salată

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma-
joră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pen-
tru a face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate ju ridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 

la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 5.05.2010:

Administrator  cumpărări (cunoş-
tinţe limba chineză); administrator 
societate comercială (cunoştinţe lim-
ba bulgară, rusă şi turcă); 

agent contractări şi achiziţii - 
brokeri mărfuri (cunoştinţe limba 
chineză); agent vânzări;  ambalator 
manual;  asamblor montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asfal-
tator; asistent de cercetare în pre-
lucrarea lemnului; barman; brutar;  
ciontolitor tranşator carne;  confecţi-

oner -  asamblor articole din textile; 
dulgher (exclusiv restaurator); elec-
trician protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; electromecanic 
maşini şi echipamente electrice;   fie-
rar betonist; gestionar depozit;  ingi-
ner automatist;  inginer de cercetare 
în prelucrarea lemnului; inginer elec-
tronist, transporturi, telecomunicaţii;  
inginer electrotehnist; inginer indus-
tria alimentară;  îngrijitor clădiri; ma-
istru industrializarea lemnului; me-
canic auto; mecanic utilaj; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor;  
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator fabrica-
rea mezelurilor; şofer  autocamion/
maşină de mare tonaj;   sudor în 

mediu protector;   tâmplar universal; 
tinichigiu industrial;  vânzător; vopsi-
tor industrial;  zidar roşar - tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE LA 

NIVEL NAŢIONAL: 
Italia: 6 posturi muncitor în bucă-

tărie
Danemarca: 30 posturi – lucrător 

stagiar pentru îngrijirea animalelor, 1 
post tâmplar, 1 post zugrav.

Suedia: 1 post medic chirurg.
Marea Britanie: 10 posturi – far-

macist.
Detalii suplimentare despre ofer-

te, la adresa: www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria STANCIU  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
MELINTE, Victor CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, coMunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

  D
an

a 
A

xe
nt

e,
 C

ris
tin

a 
Ch

ip
er

;
Ca

p 
lim

pe
de

: O
vi

di
u 

A
m

ăl
in

ei
.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Băuturi

România Sud‑Est  5 maiMeteo

Bucureşti
12*/26*

Litoral
9*/21*

Brăila
12*/24*

Galaţi
12*/24*

Braşov
11*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:52 am
‑ apune: 8:17 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:52  am
‑ apune: 8:17 pm

Cald, 
cer senin

Elena Parapiru

Vremea va fi caldă astăzi, cu soare şi cer senin. 
Vântul va sufla slab, din sud şi sud‑est. Temperatura 
maximă va fi, ziua, de 24°C, iar noaptea va fi destul 
de călduroasă şi ea, cu până la 12°C. Umiditatea va 
fi de 50 la sută, iar presiunea atmosferică 757 mm 
coloană de mercur.

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare. Ziua, temperaturile maxime vor fi de 25°C, iar 
minima va oscila, noaptea, în jurul valorii de 11°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Născut la 5 mai 1905 
în satul Găşteni, comuna 

Răcăciuni, jud. Bacău, N. Stroe îşi 
urmează familia la Bucureşti, unde 
a urmat cursurile Conservatorului. 
După absolvire a fost angajat la 
Teatrul Mic – „Compania Elvira 
Popescu – Ion Iancovescu”, 
iar vara juca mici rolişoare la 
Parcul Oteteleşanu. Debutează, 
în cuplu cu Vasile Vasilache, în 
spectacolul muzical „Olimpiada 
veseliei”. A urmat debutul la 
Radio, la emisiunea „Ora vese‑
lă”, la 9 ianuarie 1929, refrenul 
găsit de Vasilache „Alo, Alo, aici 
radio, Stroe şi Vasilache, Iache, 
Iache, lache” (după moartea lui 
Vasilache în bombardamentul din 
4 aprilie 1944, „Alo, aici e Stroe”) 
făcând înconjurul Bucureştilor 
şi nu numai. Cuplul N. Stroe şi V. 
Vasilache îşi continuă, apoi, activi‑
tatea la Teatrul Alhambra, obţinând 
un mare succes cu un scheci scris de 
ei, lansând cu acest prilej, în direct, 
melodia care a rămas de‑a lungul 
anilor una dintre preferinţele publi‑
cului: „Mi‑a şoptit o viorea c‑ai să‑mi 
dai inima ta, Truli”. Au urmat spec‑
tacolele muzicale „Majestic, tic, tic, 
eşti mic, dar şic!”, „Bucureştiul râde, 

Bucureştiul cântă!” ş.a., iar din 1938, 
angajaţi de Constantin Tănase la 
„Cărăbuş”, comediile muzicale, scrise 
împreună, precum „Acceleratul 402”, 
„Firfirică”, „Cavaler gândac”, „Săracu’ 
Gică”, „Apartamentul 54”, „Un băiat 
de zahăr”. Cu trupa de la „Cărăbuş” au 
efectuat turnee la Istanbul, Beirut, Tel 
Aviv, Cairo, Alexandria. După încheie‑
rea războiului, N. Stroe a pus bazele 
unei asociaţii artistice, împreună cu 
Nora Piacenti, Mircea Şeptilici şi Elly 
Roman. Primul spectacol s‑a intitulat 
“Stroe în Atlantic”, deoarece sala de 
spectacole era în subsolul unui bar 
de noapte, de pe strada Academiei – 
„Atlantic”. Teatrul a funcţionat până la 
naţionalizarea din 1948, după care N. 
Stroe a primit oferta Teatrului Savoy 
(azi Teatrul C. Tănase) în calitate de 
director artistic şi primă vedetă, unde 
a activat până în anii ‘60, când s‑a sta‑
bilit în Israel. N. Stroe a fost şi un pio‑
nier al comediei muzicale româneşti: 
regizor şi protagonist al filmului „Bing 
Bang” (1934), realizat în colaborare cu 
V. Vasilache; regizor al filmului „Ora 
veselă” (acelaşi an). S‑a stins din viaţă 
la 24 iunie 1990, la Tel Aviv. Avea 85 de 
ani.

V.G.
(diferite surse)

Gh. Gurău

Plapumă 
de iarnă
Loviţi de 
tristeţe

PreFix şi nUMăr. Motorul de căutare google pune 
la dispoziţia utilizatorilor mai multe opţiuni şi trucuri care să 
îţi uşureze căutarea printre zeci de mii de site-uri. iată-le pe 
ultimele cinci din cele zece mai interesante. 5. google este cel 
mai rapid convertor valutar. Motorul de căutare poate converti 
şi monedele minore, dar trebuie să specifici aria de proveni-
enţă. dacă vrei să afli câţi soles peruani poţi cumpăra cu 10 
lei, trebuie doar să tastezi pe google: 10 lei în nuevos soles 
peruani. 6. utilizează opţiunea „oR” care te poate ajuta să 
găseşti informaţii despre un anumit subiect, când nu ştii ce 
cuvinte-cheie să cauţi. În plus, poţi să combini această opţiune 
cu cea care îţi permite să limitezi căutările în interiorul unui 
singur site. trebuie doar să foloseşti următoarea schemă în 
căutări: oR „diabet” site:romanialibera.ro. 7. elimină informa-
ţiile inutile cu ajutorul opţiunii „-”. dacă tastezi pe google: 
dansez pentru tine - stefan banica, vei primi în rezultate doar 
informaţii legate de emisiunea „dansez pentru tine” şi nimic 
despre moderatorul emisiunii Ştefan bănică Jr. 8. google este 
util şi atunci când cauţi un anumit tip de fişier. opţiunea „fi-
letype” îţi permite să specifici tipul de document care vrei să 
îţi rezulte în urma căutărilor. dacă vrei să găseşti numai fişie-
re pdf despre diabet, tastează: diabet filetype:pdf. 9. găseşte 
informaţii dintr-un anumit interval de timp folosind opţiunea 
„..”. astfel, dacă vrei să cauţi toate informaţiile despre Jocurile 
olimpice care au avut loc între anii 1950 şi 1960, trebuie doar 
să tastezi pe google: olimpiadele 1950..1960. 10. Poţi să gă-
seşti prefixele diferitelor oraşe sau chiar ale ţărilor dacă dai un 
simplu search pe google. Motorul de căutare îţi poate spune 
în ce zonă se află numărul de telefon pe care îl cauţi în funcţie 
de prefixul acestuia şi îţi arată şi o hartă a zonei respective. 
trebuie doar să introduci prefixul pe google. de exemplu: 
0241.   

Au, să te usture 
şoriciul!

[ L‑a agresat Bia pe 
Bote! Mamă! Gura ştirbă, 
un ochi vânăt, o bucată de 
scalp rămasă nudă după 
ce şuviţa care o acoperea a 
fost smulsă cu brutalitate. 
Poate un genunchi aplicat 
vicios unde‑i greu voinicu‑
lui sau faţa toată vărgată cu 
zgârieturi adânci de unghii 
aplicate! Mai degrabă un toc 
cui sau o poşetă scumpă, 
cântărind greutatea viţelului 
din a cărui piele a fost croită, 
mânuite cu violenţă repeta‑
tă în cutia craniană a lui Bote. 
Nu. Dezamăgire totală. Când 
am auzit la „Poveştiri adevă‑
rate” că Bianca l‑a agresat pe 
Bote am sperat la ceva din 
ce v‑am spus mai sus. Nimic. 
Un pahar de şampanie pe 
care blonda i l‑a azvârlit în 
figură, cică, la o petrecere, 
pe motiv că Bote se uita la 
alta (?). Nimic interesant pe 
lumea asta...    

[ Sexy Obuzul. 
Şfichiuitor ca biciul cu nouă 
cozi, Florin Călinescu a „re‑
zolvat” în 20 de minute pro‑
tipendada zilnică, garnisită 
cu aromă de high‑life de ma‑
hala. Călinescu n‑a fost vre‑
odată un gentil, dar de data 
asta a hărtănit, de‑a dreptul, 
tot ce i‑a ieşit în cale. Vinovat 
e stăpânul canapelei de la 
Pro, Măruţă, care l‑a supus 
unui test sever de cultură 
mondenă. Cel mai greu şi‑a 
luat‑o peste celulită, pardon, 
epidermă Iulia Tăbăcaru, 
iubita scuipătorului Tănase. 
„Cine e petarda, obuzul sau 
Bomba Sexy?... Da‑i mai mult 
o jumară, aşa, ca mine!”, a 
spus Călinescu. „Aţi făcut‑o 
purcică!”, a sărit Măruţă din 
resort. „Nu, nu! Purcica este 
întregul, înainte de a deveni 
jumară, cârnaţi!”, a explicat  
Călinescu. Artistul o ştia nu 
doar pe Bombiţa Şunculiţa, 
ci şi pe stimata Tonciu, graţie 
năsucului cu personalitate. 
„Am fost odată la mare şi era 
un exponat asemănător, iar 
când a înotat pe spate toată 
lumea a strigat «Rechinul!». 
E bine, mai ales noaptea să 
ştii cum o aşezi, cu faţa sau 
cu spatele, pentru că nu toa‑
te au sâni, aşa că o iei după 
nas. Dar te poate păcăli să 
aibă un nas cu ochelari şi 
între timp să fie plecată la 
Melinte, trei morminte mai‑
nainte”, a replicat Florin 
Călinescu. După ce l‑a făcut 
pe marele Mihai Albu „pan‑
tofar”, în loc de designer 
de pantofi – „Cârciumarul, 
ce, e designer de şpriţ şi 
fripturi?” – l‑a pus la punct 
şi pe Măruţă: “Nevastă‑ta  
e un nume mai mare de‑
cât tine în showbiz”. Punct 
ochit, punct lovit!

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
DIN LOC ÎN LOC: Orizontal:  PASAGER, SE, OCOL, VIRAN, PAT, NATALE, OS, VAD, DAR, SARUTARI, V, I, 

AIUREALA, OD, REA, IR, GRABA, LABE, OT, O BAIE, LOTURI, ARS.  
POMI FRUCTIFERI: Orizontal: P, A, S, ORACAIT, ULUC, R, D, UNITATI, DESTIN, RAS, PUI, TM, RT, DAR, 

CAISI, RACI, LIED, UT, ARCAN, A, ACNEE, AUT, ORA, SAC, RO, EROI,  AVAR. 

ORIZONTAL:  Pregătite pentru curăţarea vaselor. 2) 
Pregătită pentru luptă – Pregătit pentru somn. 3) Pregătit 
pentru tratarea oamenilor bolnavi – Bot de porc. 4) Pregătit 
pentru legitimare în faţa organelor de ordine – Pregătită 
pentru zborul cu balonul. 5) Granule sferice de calcar – Cap 
de ivoriu! 6) Ciorbă pregătită cu borş sau zeamă de lămâie 
– Mediu de pregătire pentru înotători. 7) Întrebare simplă – 
Dumneata – Început de iritaţie! 8) Produse ceramice pregăti‑
te pentru sobe (sing.). 9) A pregăti o atmosferă… respirabilă 
– Ciolan. 10) Ne pregăteşte pentru o confruntare violentă – 
Pregătite pentru tratamente cosmetice.

VERTICAL: 1) Pregătită pentru cursuri – Pregătit pentru 
jocul pe scenă. 2) Nu are nevoie de multă pregătire pentru 
emancipare – Afirmaţie. 3) Nu are o pregătire de profesionist 
– Pregătit pentru scris. 4) Pregătit pentru a da lustru la mobi‑
lă – Învăţată în clasa întâi, în pregătirea pentru citit. 5) Acute! 
– Pregătite pentru o bătaie la table. 6) Din ea se pregăteşte 
un borş acru – Dată recentă. 7) Pregătite pentru cusut – Şi‑a 
pregătit aripi din pene unse cu ceară, dar soarele i‑a frânt 
zborul (mit). 8) Pregătite pentru orice muncă – Autoturism 
de teren. 9) Curea! – Lucrează cu adezivi. 10) Pregătită să în‑
frunte valurile, cu vaporul – Cei mai bine pregătiţi în toate.

Mihai Gherasim

Shakira este cel mai popular 
artist latino din lume, potrivit 
unui clasament bazat pe vân‑
zările fizice, dar şi pe cele din 
mediul online. În prezent, cântă‑
reaţa domină topurile vânzărilor 
digitale în peste 35 de ţări şi este 

unul dintre cele mai de succes 
staruri latino. În topul celor mai 
populari artişti latino figurează 
şi Thalia, Alejandro Fernandez şi 
Luis Miguel.

Mediafax/M.Z.

De astăzi
Bilete suplimentare pentru concertul AC/DC

Organizatorii concertului susţinut de AC/DC la Bucureşti, pe 16 mai, pun în 
vânzare 1.000 de bilete suplimentare, disponibile la categoria Golden Circle, epu‑
izată încă din luna ianuarie. Biletele din categoria Golden Circle, disponibile la 
preţul de 265 de lei, asigură spectatorilor un loc în faţa scenei la concertul AC/DC, 
programat în Piaţa Constituţiei din Capitală. Biletele suplimentare din categoria 
Golden Circle vor fi disponibile începând de astăzi, numai prin Eventim.ro.

Mediafax/M.Z.

Cu pregătire

Un actor îndrăgit

N. Stroe
Top

Shakira - 
cel mai 
popular 
artist 
latino

Ce ştie Google (II)

Drăgăleşenie
… Ofensivă

Crescut la 
malul apei

Legaţi la 
brâu

Dispozitiv
A asana

Mişcare de 
schimbare
…

Aflată în 
repaus
Erou cen‑
tral!

Verde ca 
bradul
Suferă în 
singurătate

Raci!
Impuneri… 
domneşti

Pronunţate cu 
gura deschisă
Uşor pe 
mijloc!

Cutie din 
plastic!
Metodă

Întocmai şi 
la fel
Banii în 
avans

Secure!
Aere de 
mare

Venit din 
agricultură

Laici!
…

Realizator 
de bază
Dana 
Răducanu

Alesul 
miresei
Domol

„Căciulă” 
de casă
Nina 
Florescu

Singur în 
mulţime
Unice!

Curte la 
parter!
Laici!

Prinse în 
reţea!

A porţiona 
o pâine
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17  Mercuri

Talon  valabil pe perioada 

3 - 9 mai

[ Stimaţi conducători auto, Poliţia Română ne pregăteşte 
ceva! În cazul în care nenea cu caschetă va observa, graţie alco-
ol-testului, că am consumat un păhărel, ne va invita respectuos 
afară din maşină pentru a stabili dacă suntem şi în stare de ebri-
etate. Vom fi puşi să sărim într-un picior, să ne acoperim câte un 
ochi şi ne va verifica reflexele cu un ciocănel. Ce frumos: să bei 
ceva şi apoi să te ia poliţistul la un şotron pe marginea carosa-
bilului! La sfârşit, ar trebui să şi prestăm cu domnul organ acel 
joc copilăresc cu palmele: „Antan tiri mogodan, kara karasi, 
principala moringo!”

[ Victor Ponta, diminutivul din fruntea PSD-ului, se ia de 
abrevierea care conduce Palatul Victoria. „În Guvern, nimeni 
nu-l ascultă pe Emil Boc”, susţine preşedintele social-democra-
ţilor, de ca şi cum Boc ar fi vreo formaţie de muzică, ceva. 
Mâine-poimâine, o să auzim că Guvernul trebuie să ne şi scoată 
din recesiune, de ca şi cum Executivul ar fi vreun excavator sau 
macara. E culmea şi Victoraş ăsta!    

[ Blestemul ministrului Gabriel Oprea a făcut înconjurul te-
leviziunilor, dar şi pe cel al blogurilor. Numărul 1 de la Interne 
a ridicat spre Ceruri următoarea maledicţie: „PSD, veţi rămâne 
tot mai puţini, aşa să ne ajute Dumnezeu!” Nici bine nu şi-a în-
cheiat discursul din plenul Parlamentului, că Magda Bistriceanu, 
ispită top-model a social-democraţilor, a şi anunţat că-şi face 
bagajele şi că pleacă la PDL, acolo unde deja s-a împrietenit cu 
Elena Udrea. Ce blestem pe capul „portocaliilor”: acum trebuie 
să întoarcă gâtul şi după Magda…

[ Primarul din Clejani, nu i-am reţinut numele, a devenit ce-
lebru în ultimele zile după ce i-a fost furată maşina în Bulgaria, 
la Nisipurile de Aur. S-ar putea crede că „Programul Rabla” 
prinde bine şi la Bulgari. Aş! Omul avea ditai BMW-ul X5, adică 
o maşină cam de nivelul Primăriei pe care o conduce. Cine i-a 
furat maşina? Nu, întrebarea este: de unde naiba a avut ăsta 
bani de Jeepan?

[ În Europa occidentală s-a lansat un parfum cu aromă de 
caviar. Nu, sigur nu se va comercializa şi la noi, deoarece s-ar 
crea o reacţie chimică deloc avantajoasă din cauza prezenţei în 
eterul carpato-danubiano-pontic a sprayului cu iz de fasole şi 
cartofi copţi pe plită. 

Pe 5 mai
Ziua 
Bărbatului

Ziua Bărbatului (5 
mai) se va sărbători 
în forţa anul acesta 
şi în Galaţi, alături de 
Bucureşti şi alte 14 ora-
şe din ţară (Brăila, Baia 
Mare, Cluj- Napoca, 
Craiova, Constanţa, 
Iaşi, Oradea, Ploieşti, 
Piatra Neamţ, Râmnicu 
Vâlcea, Reşiţa, 
Slobozia, Timişoara şi 
Tulcea). 

Pe 5 mai, gălăţenii 
sunt aşteptaţi să pe-
treacă de ziua lor în 
Club Summer Time 
(Faleza Inferioară), 
începând cu orele 
18,00, unde vor avea 
parte de multe surpri-
ze, premii, competiţii 
non-stop, muzică live 
şi multă bere adevă-
rată! 

La marea petrecere 
dedicată exclusiv băr-
baţilor, Bergenbier va 
avea grijă ca distrac-
ţia să fie la maxim! 
Iată numai câteva din 
momentele speciale 
ale serii: stand-up co-
medy cu Aristocraţii, 
gazda serii – Desiree 
şi nu în ultimul rând, 
noua ediţie specială 
Bergenbier, în galben! 

Noi le dorim tuturor 
bărbaţilor, anticipat, 
distracţie plăcută.

T. Miron 
  

După ce „Viaţa liberă” a 
obosit scriind despre foile-
tonul străzii Săvineşti - care 
se întinde de la IVAS până 
la Uzina de Apă şi strada 
Stadionului -, se pare că până 
şi Apă Canal a aflat că artera 
gălăţeană există. Arteră care 
ba se închide din cauza şanti-
erelor ISPA - blocând traficul, 
ba se redeschide şi nu este 
ea însăşi reparată, ba iar se 
închide, dar pe ea se circulă 
ca pe traseul de offroad. 

Neprevăzutul 

„Lucrările ISPA pe Săvineşti 
s-au desfăşurat în perioada 13 
februarie – 17 aprilie, termenul 
de predare prelungit datorân-
du-se situaţiei neprevăzute”, 
scrie în „Dreptul la replică” tri-

mis pe adresa redacţiei şi sem-
nat de directorul general Gelu 
Stan. 

De asemenea, aflăm din ace-
laşi drept la replică: „Lucrările 
de asfaltare a străzii Săvineşti 
au început pe 27 aprilie, ur-
mând să fie finalizate până pe 

1 mai. Ne cerem scuze pentru 
inconvenientele cauzate”. 

De acord, dar…
… asta ştiam şi noi, domnule 

Stan. Că lucrările nu s-a terminat, 
că situaţiile neprevăzute sunt, 
de obicei, neprevăzute, că asfal-

tarea este sublimă, dar nu exis-
tă. Revenind, de obicei primim 
drepturi la replică atunci când o 
instituţie nu este de acord cu noi, 
nu când ni se confirmă oficial tot 
ce am scris deja. 

…aparent, asta este o situaţie 
neprevăzută. Dar una de treabă.

Apă‑Canal a aflat că lucrările întârzie

Telenovela Săvineşti - 
episodul al şaselea

[ Confirmare Apă Canal în haină de drept la replică 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Antan tiri 
mogodan, 

cu domnul organ
Dănuţ Lungu
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